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MACHO & CHLAPOVIČ live aukcia

Všetko čo potrebujete, je iba súčasná verzia internetového prehliadača, napr. Mozilla Firefox, Google Chrome 
alebo Microsoft Internet Explorer. Do aukcie sa môžete zapojiť prostredníctvom vášho smartphone telefónu, 
tabletu, notebooku alebo počítača. Nie je potrebné inštalovať žiadne ďalšie doplnky ako Java, Flash a pod.

Tri kroky k úspešnému draženiu:
1. Zaregistrujte sa na machochlapovic.auex.de (najneskôr 24 hodín pred začatím aukcie).
2. Emailom vám bude doručený odkaz. Kliknutím naň dokončíte svoju registráciu.
3. V deň aukcie sa prihlásite pomocou svojich prihlasovacích údajov na stránke machochlapovic.auex.de.

Zúčastnite sa aukcie priamo z domu...nikdy to nebolo jednoduchšie!

Stačí sa zaregistrovať aspoň 24 hodín pred začatím aukcie a v deň aukcie sa len prihlásiť. 
Na vašej obrazovke vidíte aktuálne draženú položku s jej vyvolávacou cenou a počujete tiež 
zvuk, ktorý je prenášaný naživo zo sály.

Keď sa chcete zapojiť do dražby, stačí kliknúť a je to...

Viac informácií nájdete na www.machochlapovic.com



MACHO & CHLAPOVIČ Live Bidding

All you need is a current web browser, e.g. Mozilla Firefox®, Google Chrome® or Microsoft Internet Explorer®. 
You can place your bid via smartphone, tablet, laptop or personal computer at any time.

Three steps to your successful hammer price:
1. Register on machochlapovic.auex.de (at least 24 hours before the auction starts).
2. Activate the registration by clicking the link in your confi rmation email.
3. On the day of the auction only a quick login on machochlapovic.auex.de is necessary for
being “live” any time during our auction.

Bid live from wherever you are...it has never been that simple!

Just register at least 24 hours before and log in on the day of the auction. 
All important information is visible on your screen and you also hear the live sound transmitted 
from the room.

When you are ready to bid, just make a click...

Find more details at www.machochlapovic.com



1. Aukcia: Aukčný predaj (aukcia) predmetov uvedených v katalógu organizujeme a vykonávame ako komisionálny predaj vo vlastnom mene na účet svojich 
klientov (vlastníkov predmetov aukčného predaja). Všetky údaje o našich klientoch podliehajú obchodnému tajomstvu. Účasťou na aukcii vyjadruje účastník 
bezvýhradný súhlas s obsahom týchto Podmienok aukčného predaja (“Podmienky”).

2. Účasť: Aukcie sa môžu zúčastniť domáce aj zahraničné osoby, ktoré sú plne spôsobilé na právne úkony a ktoré splnia podmienky účasti na aukcii. Zúčastniť sa 
aukcie a nadobudnúť kúpou tovar je možné len vo svojom mene a na svoj účet; zastúpenie je vylúčené. Účasť na aukcii je možná aj na diaľku formou písomného 
limitného podania, limitného podania na našich web stránkach (www.machochlapovic.com), alebo limitného podania na stránkach spoločnosti SIXBID (www.
sixbid.com). Aukcie je možné sa zúčastniť na diaľku v reálnom čase prostredníctvom on-line systému AUEX (www.auex.de). Účasť na aukcii je podmienená 
identifikáciou účastníka platným dokladom totožnosti (u právnických osôb sa tak identifikuje štatutárny orgán, ktorý predloží aj výpis z obchodného alebo iného 
verejného registra právnickej osoby, za ktorú koná, nie starší ako 6 mesiacov) a riadnym vyplnením a odovzdaním prihlášky, vrátane čestného prehlásenia a 
súhlasom so spracovaním osobných údajov. Limitenti sú povinní spolu s písomným limitom zaslať uvedené doklady, inak je limit neplatný. Nám neznámi limitenti 
sú okrem toho povinní poskytnúť referenciu a na vyžiadanie zložiť pred konaním aukcie zálohu vo výške 20% ich limitného podania (v prípade úspešného podania 
bude záloha započítaná na kúpnu cenu). Prihlášky aj limitný lístok sú k dispozícii aj na našich web stránkach. Vyhradzujeme si právo vylúčiť z konania aukcie 
osoby, ktoré sa správajú nevhodne. 

3. Popis a prehliadka aukčného materiálu: Popis položiek v katalógu a ich triedenie podľa zachovalosti boli vykonané s mimoriadnou starostlivosťou; prípadné 
chyby však nezakladajú akúkoľvek našu záruku alebo zodpovednosť. Všetky položky v katalógu je možné si osobne prezrieť v určenom čase a na určenom mieste 
(informácia je dostupná v katalógu aj na našich web stránkach).

4. Priebeh aukcie: Pred začatím aukcie obdrží každý účastník nezameniteľné účastnícke číslo, ktoré po dobu aukcie používa na podávanie ponúk. Po dobu aukcie 
je každý účastník zodpovedný, aby jeho účastnícke číslo nepoužívala iná osoba. Za limitentov vykonávame ponuky my, bez účtovania poplatku, avšak za chyby v 
limitných podaniach nenesieme zodpovednosť.

Ceny uvedené v katalógu pri jednotlivých položkách sú ceny minimálne v mene euro (vyvolávacie ceny), nižšie podanie nemožno akceptovať. Aukcia prebieha 
podľa pokynov licitátora. Vyhradzujeme si právo odlišne od katalógu kombinovať alebo rozdeliť položky, meniť ich poradie, alebo nepredané položky opakovane 
zaradiť do aukcie. Aukcia položky začína vyvolaním poradového čísla a vyvolávacej ceny. Najbližšia možná výška podania (prihodenia) je stanovená v závislosti 
od posledného podania nasledovne:					   

do 20 € o 1 € 200 € - 500 € o 20 € 5.000 € - 10.000 € o 500 € 100.000 € - 200.000 € o 10.000 €

20 € - 50 € o 2 € 500 € - 1.000 € o 50 € 10.000 € - 20.000 € o 1.000 € 200.000 € - 500.000 € o 20.000 €

50 € - 100 € o 5 € 1.000 € - 2.000 € o 100 € 20.000 € - 50.000 € o 2.000 € 500.000 € - 1.000.000 € o 50.000 €

100 € - 200 € o 10 € 2.000 € - 5.000 € o 200 € 50.000 € - 100.000 € o 5.000 € nad 1.000.000 € o 100.000 €

Limitné podania, ak nie sú násobkom uvedených prihodení, sa zaokrúhľujú na najbližšie možné prihodenie smerom nadol. Pri zhodnom podaní, má prednosť limitné 
podanie pred podaním v sále a podanie v sále má prednosť pred on-line podaním. V prípade zhodných podaní rovnakého druhu, prednosť má skoršie podanie.

Príklep bude udelený účastníkovi v prípade, že jeho najvyššie podanie bolo vyvolané trikrát a žiadna vyššia ponuka nebola podaná. Príklep zaväzuje úspešného 
účastníka prevziať tovar a zaplatiť zaň kúpnu cenu. Námietky proti príklepu sú prípustné iba v sále a prítomní účastníci ich musia uplatniť ihneď, na neskoršie 
námietky sa neprihliada. Na základe dobrého dôvodu môžeme odmietnuť udeliť príklep. O akýchkoľvek námietkach, prípadne iných sporoch ohľadom priebehu 
aukcie, rozhodneme s konečnou platnosťou podľa vlastného uváženia.

5. Cena a platobné podmienky: Príklepom akceptujeme najvyššiu ponuku, tým je dohodnutá aukčná cena a uzatvorená kúpna zmluva. Aukčná cena je základom 
pre výpočet aukčnej prirážky vo výške 20% (vrátane platnej DPH) z aukčnej ceny. Aukčná cena spolu s aukčnou prirážkou tvoria zmluvnú kúpnu cenu. Platby 
prijímame v mene euro alebo v českých korunách (prepočítané kurzom ECB predchádzajúceho dňa). Ak nie je individuálne dohodnuté inak, prítomní kupujúci sú 
povinní zaplatiť kúpnu cenu za tovar ihneď na mieste a všetci ostatní do 7 dní od ukončenia aukcie. Po uplynutí tejto lehoty sa účtuje úrok z omeškania vo výške 
0,05% z dlžnej sumy za každý deň omeškania. Kupujúci ďalej znáša všetky náklady, ktoré budú vynaložené pri vymáhaní akýchkoľvek jeho splatných dlhov (najmä 
náklady právneho zastúpenia, súdne poplatky, atď.) 

6. Prevzatie tovaru a nadobudnutie vlastníctva: Kupujúci je oprávnený prevziať si tovar až po úplnom zaplatení kúpnej ceny. Prevod vlastníckeho práva od 
vlastníka tovaru na kupujúceho nastane okamihom úplného zaplatenia kúpnej ceny. Tovar sa na vyžiadanie odosiela na náklady a riziko kupujúceho; manipulačné 
a poistné poplatky budú zahrnuté do faktúry.

7. Reklamácie a náhrada škody: U všetkých položiek v katalógu garantujeme ich autentickosť (pravosť). Vzhľadom na možnosť prehliadky aukčného materiálu 
vopred za účelom zistenia jeho stavu, kupujúci prítomní na aukcii kupujú tovar “ako stojí a leží”, preto akékoľvek ich nároky z vád tovaru týkajúce sa jeho kvality 
sú vylúčené. Nároky kupujúcich, ktorí sa nezúčastnili aukcie osobne, budú posúdené len v tých prípadoch, keď na tovare boli prehliadnuté zjavné vady a tie neboli v 
katalógu uvedené ani inak viditeľné. Kupujúci, ktorí si tovar vyzdvihnú osobne, sú povinní tieto zjavné vady vytknúť priamo na mieste pri preberaní tovaru, ostatní 
sú povinní tieto zjavné vady vytknúť do 7 dní odo dňa doručenia tovaru. Neskoršie reklamácie neakceptujeme. Položky označené ako “fine” alebo nižšej kvality, 
ako aj viacpoložkové tovary sú z reklamácie vylúčené. Reklamovaný tovar musí byť v rovnakom stave ako pri jeho dodaní. Právo kupujúcich na náhradu ujmy 
(škody) voči nám sa vylučuje; to neplatí v prípadoch keď právne normy kogentnej povahy vylúčenie alebo obmedzenie práva na náhradu škody výslovne zakazujú 
(najmä ujma spôsobená úmyselne alebo z hrubej nedbanlivosti, atď.).

8. Osobitné povinnosti pri vývoze: Riadna úhrada príslušných daní, ciel a poplatkov splatných v zahraničí je zodpovednosťou kupujúceho. Kupujúci sú pri vývoze 
predmetov kultúrnej hodnoty v zmysle zák. č. 207/2009 Z.z. do zahraničia povinní obstarať si príslušné povolenia na vývoz.

9. Záverečné ustanovenia: Aukčný predaj podľa týchto Podmienok sa riadi právnymi predpismi Slovenskej republiky. Aukčný predaj podľa týchto Podmienok 
nie je dražbou v zmysle zák. č. 527/2002 Z.z. Ak sú tieto Podmienky k dispozícii v niekoľkých jazykoch, v prípade akýchkoľvek rozporov, bude slovenská verzia 
rozhodujúca. Tieto Podmienky sú účinné dňom ich vydania.

Aukčný dom MACHO & CHLAPOVIČ, a.s.
Dunajská 48, 811 08 Bratislava, SR

5. september 2017

PODMIENKY AUKČNÉHO PREDAJA



CONDITIONS OF AUCTION SALE
1. Auction: We organize and perform auction of the goods listed in this catalog as a consignment sale in our own name and for our clients’ account (the owners 
of the goods). All information regarding our clients constitutes a trade secret. By participating in the auction, the participant gives unconditional consent to these 
Terms and Conditions of Auction (the “Terms”).

2. Participation: The auction is open to domestic and foreign individuals or entities that enjoy full legal capacity and which meet the conditions for participation 
in the auction. Participation in the auction and purchase of the goods is allowed only in participant’s own name and for its own account; representation is excluded. 
Participation in the auction is also possible by submitting limited bids in writing, limited bids via our website (www.machochlapovic.com), or via SIXBID website 
(www.sixbid.com). Real-time remote participation in the auction is possible via AUEX on-line system (www.auex.de). Participation in the auction is conditional 
upon the submission of a valid identity document (legal entity submits identity document of its statutory body together with an excerpt from the commercial or 
other public register which is not older than 6 months) and upon the submission of completed registration form accompanied by an affidavit and a consent to the 
processing of personal data. Participants who submit limited bids are obliged to send the above documents together with their bid, otherwise the bid is invalid. 
Participants unknown to us who submit limited bids are also required to provide references and upon request make deposit of 20% of their bids in advance (in case 
of successful bid, the deposit will be set off against the purchase price). Registration forms and the bid sheet are available on our website. We reserve the right to 
exclude from the auction persons who behave inappropriately.

3. Goods description and viewing: The descriptions of the items in the catalog and their classification according to preservation criteria were carried out with 
extreme care; any errors therein, however, do not constitute any guarantee or our responsibility. All items in the catalog are possible to personally inspect at the 
specified time and place (information is available in the catalog and on our website).

4. The course of the auction: Before the auction, each participant receives subscriber number, which is used for the auction to bid. During the auction, each 
participant is responsible that its subscriber number is not used by another person. We diligently carry out limited bids, free of charge, but we accept no responsibility 
for any errors therein.

The prices listed in the catalog for each item are minimum prices in euros (starting price), lower bids cannot be accepted. The auction proceeds according to the 
instructions of the auctioneer. We reserve the right differently from the catalog to combine or to separate items, change their sequence or to put up the unsold items 
for auction again. The auction of particular item begins by calling out its sequence number and its starting price. The minimum rates of increase for the bidding 
procedure are determined depending on the last bid amount, as follows: 

up to 20 € : 1 € 200 € - 500 € : 20 € 5.000 € - 10.000 € : 500 € 100.000 € - 200.000 € : 10.000 €

20 € - 50 €: 2 € 500 € - 1.000 € : 50 € 10.000 € - 20.000 € : 1.000 € 200.000 € - 500.000 € : 20.000 €

50 € - 100 € : 5 € 1.000 € - 2.000 € : 100 € 20.000 € - 50.000 € : 2.000 € 500.000 € - 1.000.000 € : 50.000 €

100 € - 200 € : 10 € 2.000 € - 5.000 € : 200 € 50.000 € - 100.000 € : 5.000 € over 1.000.000 € : 100.000 €

Limited bids, if they are not a multiple of the above rates, will be rounded to the nearest possible bid downwards. If identical bids are submitted, limited bid shall 
prevail over the bid on the floor and the bid on the floor shall prevail over the on-line bid. In the event of two or more identical bids of the same type, the earliest 
received will take precedence.

The hammering will be awarded to the bidder after its bid was called out three times and a higher bid has not been submitted. The hammering obliges the successful 
bidder to take over the goods and pay the purchase price. Objections to the hammering are only permitted on the floor and must be raised immediately, later 
objections will be disregarded. Upon good cause shown, we can refuse to award the hammering. We shall decide in our sole discretion on any objections and/or 
disputes regarding the course of the auction.

5. Price and payment conditions: By hammering we accept the highest bid, hence the auction price is agreed upon and the purchase agreement is concluded. 
The auction price is the basis for the calculation of the buyer’s surcharge of 20% (including applicable VAT) of the auction price. The auction price together with 
the buyer’s surcharge constitutes the contractual purchase price. We accept payments in euros or in Czech crowns (calculated at the exchange rate of ECB of the 
previous day). Unless otherwise agreed individually, buyers present at the auction are required to pay the purchase price for the goods on the spot immediately and 
all others within 7 days from the auction. After this period, interest on late payment amounting to 0.05% of the outstanding amount for each day of delay will be 
charged. The buyer also bears all costs incurred in the recovery of its outstanding debts (in particular the cost of legal representation, court fees, etc.).

6. Delivery and title: The buyer is entitled to take over the goods after the purchase price is paid in full. The title to the goods is transferred from the owner to 
the buyer when the purchase price is paid in full. Upon request the goods are shipped at the expense and risk of the buyer; handling and insurance charges will be 
included in the invoice.

7. Claims and damages: For all items listed in the catalog we guarantee their authenticity. Given the possibility of inspection of the auction items in advance, in 
order to ascertain their state and condition, the buyers present at the auction buy goods strictly on the basis “as inspected” and any and all warranty claims based 
on material defects of quality are excluded. Warranty claims of the participants who did not participate in the auction in person will be considered only if obvious 
defects have been overlooked and not described in the catalogue or haven’t been otherwise visible. Buyers who collect the goods in person are obliged to claim such 
obvious defects on the spot when taking over the goods, others are obliged to claim them within 7 days of receipt of the goods. Later claims will not be accepted. 
Items classified as “fine” or lesser quality, as well as multiple lots, are excluded from the guarantee. In order to accept the return of the defective good, it must be 
in the same condition as when delivered. Buyer’s claims for damages against us are excluded; this shall not apply in cases where the exclusion or the limitation of 
damages is expressly prohibited by law (damages resulting from our intentional or grossly negligent conduct, etc.).

8. Special export obligations: Payment of all taxes, customs and fees payable abroad is the responsibility of the buyer. When exporting objects of cultural value 
within the meaning of Act No. 71/1994 Coll. abroad, the buyer is required to obtain the relevant export certificates.

9. Final provisions: Auction sale under these Terms shall be governed and construed in accordance with the laws of the Czech Republic. Auction sale under these 
Terms shall not be considered as auction within the meaning of Act No. 26/2000 Coll. As far as these Terms are available in several languages, in case of any 
discrepancies, the Czech version shall prevail. These Terms are effective from the date of their issue.

Aukčný dom MACHO & CHLAPOVIČ, a.s.
September 5th, 2017
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   DOBA BRONZOVÁ Bronze Age / Bronzezeit

   DOBA BRONZOVÁ
Bronze Age / Bronzezeit

 Zlaté predmonetárne platidlo
 Gold “ring money”
 Goldener Ring

Ḑ 3.84 g, Ø 19 mm, Au
EF / EF     500 €

1.

Lusatian culture
Lausitzer Kultur

Lužická kultúra

Southw
estern Slovakia (Bratislava), Boii

Südwesten Slowakei (Pressburg), Boier

Juhozápadné Slovensko (Bratislava), Bójovia

 Hexadrachma. Typ BIATEC
 Hexadrachm. BIATEC type
 Hexadrachme. Typ BIATEC

Ḑ 17.21 g, Ø 25 mm, Ag
Ḋ Göbl II/3, Kostial 70
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / Good VF     1 000 €

2.

 Hexadrachma. Typ BUSU
 Hexadrachm. BUSU type
 Hexadrachme. Typ BUSU

Ḑ 17.02 g, Ø 28 mm, Ag
Ḋ Göbl IV/1, Flesche 491, Dembski 627-629, Kolníková BA 17-18, 
Paulsen 789
Ḏ Výnimočný kus! Dobre centrovaný, dorazené všetky detaily na 
averze aj reverze, vrátane nápisu. / Extraordinary piece! Well centered, 
all details on obverse and reverse well minted. / Ein außerordentliches 
Exemplar! Gut zentriert, alle Details auf Avers und Revers geprägt, 
einschl. Überschrift.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     5 000 €

3.

 Hexadrachma. Typ TITTO
 Hexadrachm. TITTO type
 Hexadrachme. Typ TITTO

Ḑ 17.52 g, Ø 25 mm, Ag
Ḋ Göbl XV/1, Kostial 86
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / About EF     10 000 €

4.

Ḏ Platidlo pochádza pravdepodobne z obdobia takzvanej Lužickej kultúry, ktorá sa datuje do obdobia približne 1300 - 500 rokov p.n.l. na území 
dnešného Slovenska a Česka, východného Nemecka a západnej Ukrajiny. / The money origins probably from the times of so-called Lusatian 
culture, which can be dated back to period approximately 1300 – 500 BC on the territory of today’s Slovakia, Czech republic, East Germany 
and West Ukraine. / Das Zahlstück kommt wahrscheinlich aus dem Zeitraum der sog. Lausitzer Kultur, die in die Jahre ungef. 1300 – 500 Jahre 
v.u.Z. zurückdatiert wird und sich auf dem Gebiet von Slowakei, Tschechien, Ostdeutschland und Westukraine erstreckte.

   KELTI
Celts / Kelten



4.
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   KELTI Celts / Kelten

 Hexadrachma. Typ NONNOS
 Hexadrachm. NONNOS type
 Hexadrachme. Typ NONNOS

Ḑ 17.25 g, Ø 26 mm, Ag
Ḋ Kostial 80, Göbl XIV/1A
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

VF / Good VF     700 €

5.

 Hexadrachma. Typ NONNOS (SONNON)
 Hexadrachm. NONNOS (SONNON) type
 Hexadrachme. Typ NONNOS (SONNON)

Ḑ 17.00 g, Ø 25 mm, Ag
Ḋ Kostial 82, Kolníková 1978 str.36-37, Göbl XIV/2, Flesche 489, 
Ondrouch Typ 4 (194-215)
Ḏ Stopy korózie. / Traces of corrosion. / Korosionsspuren.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

VF / VF     900 €

6.

South of C
entral Slovakia

Süd den M
ittelslowakei

Juh stredného Slovenska

 Tetradrachma. Typ s monogramom Audoleon
 Tetradrachm. Audoleon Monogramm type
 Tetradrachme. Typ mit Audoleon-Monogramm

Ḑ 13.30 g, Ø 22 mm, Ag
Ḋ Flesche 563, Kostial 723, Göbl OTA, 429

Good EF / Good EF     400 €

7.

Southern Slovakia / N
orthern H

ungary, Boii
Südslowakei / N

ord-U
ngarn, Boier

Južné Slovensko / Severné Maďarsko, Bójovia

 Drachma. Typ Minerva / Athéna Alkidemos
 Drachm. Minerva / Athena Alkidemos type
 Drachme. Typ Minerva / Athena Alkidemos

Ḑ 2.83 g, Ø 15 mm, Ag
Ḋ Militký 16, Paulsen Taf. 9:188-194, Kolníková-Koháček 2010, 309, 
311, č.1
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good VF / Good VF     500 €

8.

N
orthern Slovakia, C

otini
N

orden der Slowakei, Cotini

Severné Slovensko, Cotini - oblasť púchovskej kultúry
 Tetradrachma. Typ Nitra
 Tetradrachm. Nitra type
 Tetradrachme. Typ Nitra

Ḑ 10.23 g, Ø 22 mm, Ag
Ḋ Kolníková - Sborník Castelin (1974), str. 13
Ḏ Averz nedorazený. / Obverse weakly struck. / Vorderseite 
Prägeschwäche.
Ḋ Kolníková - Sborník Castelin (1974), str. 13
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

VF / Good VF     1 500 €

9.

Ḏ Tento typ drachmy bol razený v období razby statérov typu Athéna Alkidemos, obraz na averze bol prevzatý konkrétne z 1/3 statéru typu 
Athéna Alkidemos s nápisom CIECIN. Takémuto chronologickému radeniu zodpovedá aj hmotnosť mince. V staršej literatúre je razba radená 
chybne pred razbu statérov Athéna Alkidemos. / This type of drachm was minted in the period of Athena Alkidemos type staters, picture on the 
averse was taken over more precisely from 1/3 Athena Alkidemos type stater with the inscription CIECIN. Coin weight corresponds with this 
chronological ranking. In older literature is the coin falsely lined up before mit of Athena Alkidemos type staters. / Dieser Drachmentyp wurde 
in der Periode der Staterprägung des Athena Alkidemos Typs, Bild auf dem Avers wurde konkret aus dem 1/3-Stater des Athena Alkidemos 
Typs übernommen mit der Überschrift CIECIN. Das Gewicht der Münze entspricht dieser chronologischen Einordnung. In älterer Literatur ist 
die Prägung irrtümlich vor Prägung der Statere des Athena Alkidemos Typs geordnet.
Ḏ Známych je len približne 10 - 12 kusov! / Only 10 - 12 pieces are known! / Nur 10 - 12 Stücke sind bekannt!

ḍ 150 %
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PERZSKÁ RÍŠA Persian Empire / Perserreich

PERZSKÁ RÍŠA

STAROVEKÉ GRÉCKO

Persian Empire / Perserreich

Ancient Greece / Antikes Griechenland

Lycia
Lykien

Lýkia

 Didrachma (okolo 200 p. n. l.). Oinoanda
 Didrachm (about 200 BC). Oinoanda
 Didrachme (um 200 v. Ch.). Oinoanda

Ḑ 8.13 g, Ø 21 mm, Ag
Ḋ Ashton, NC 2005, 13 (A4/P9); BMC 1

EF / EF     800 €

10.

C
ilicia

Kilikien

Kilíkia

 Strieborný statér (361 - 334 p. n. l.). Tarsus. Mazaios (Satrap)
 Silver Stater (361 - 334 BC). Tarsus. Mazaeus (Satrap)
 AR Stater (361 - 334 v. Ch.). Tarsus. Mazaios (Satrap)

Ḑ 10.93 g, Ø 24 mm, Ag
Ḋ Casabonne, Series 2, group C; SNG Levante Supp. 20

Good EF / Good EF     600 €

11.

 Strieborný statér (378 - 372 p. n. l.). Tarsus. Datames (Satrap)
 Silver Stater (378 - 372 BC). Tarsus. Datames (Satrap)
 AR Stater (378 - 372 v. Ch.). Tarsus. Datames (Satrap)

Ḑ 10.82 g, Ø 21 mm, Ag
Ḋ SNG Paris 291, SNG Levante 83

EF / EF     800 €

12.

A
eolis

Aiolis

Aiolia

 Tetradrachma (165 - 140 p. n. l.). Kyme
 Tetradrachm (165 - 140 BC). Cyme
 Tetradrachme (165 - 140 v. Ch.). Kyme

Ḑ 16.77 g, Ø 34 mm, Ag
Ḋ SNG Von Aulock 1640, McClean 7901
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.

About EF / About EF     800 €

13.

Ex Missoni collection, Ex Fraysse & Associés (2004) - lot 136

Ex Spink Auction (2003) - 3003/25
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MACEDÓNIA Macedonia / Makedonien

MACEDÓNIA

RÍMSKE CISÁRSTVO

BOHEMIKA

Macedonia / Makedonien

Roman Empire / Römische Kaiserzeit

Bohemia / Böhmen
Philip V

 of M
acedon

Philipp V.

Filip V. Macedónsky (-221 - -179)

 Didrachma (182 - 179 p. n. l.)
 Didrachm (182 - 179 BC)
 Didrachme (182 - 179 v. Ch.)

Amfipolis / Amphipolis
Ḑ 8.46 g, Ø 25 mm, Ag
Ḋ Mamroth, ZfN 1920, 22; Boston 718

About EF / About EF     1 000 €

14.

Valentinianus II
Valentinianus II.

Valentinianus II. (375 - 392)

 Aureus (388 - 392)
 Aureus (388 - 392)
 Aureus (388 - 392)

Lugdunum
Ḑ 4.50 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ RIC 38(a)

EF / Good EF     1 000 €

15.

ḍ 150 %

Theodosius II
Theodosius II.

Theodosius II. (408 - 450)

 Solidus (430 - 440)
 Solidus (430 - 440)
 Solidus (430 - 440)

Konštantinopol / Constantinople / Istanbul
Ḑ 4.47 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ RIC 257, Depeyrot 81/1

EF / EF     600 €

16.

ḍ 150 %

John the Blind
Johann von Luxem

burg

Ján Luxemburský (1310 - 1346)

 Florén (1325 -1346)
 Goldgulden (1325 - 1346)
 Goldgulden (1325 - 1346)

Praha / Prague / Prag
Ḑ 3.50 g, Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Castelin 1

About EF / About EF     2 000 €

17.

ḍ 150 %

Ex Spink Numismatic Circular (2006) , vol. CXIV, #3, GK1891

Ex Spink Auction (2006) 6013/51
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UHORSKO - VOLENÍ KRÁLI Hungary - Elected Kings Period / Ungarn

UHORSKO - VOLENÍ KRÁLI
Hungary - Elected Kings Period / Ungarn

W
enceslaus IV

W
enzel IV.

Václav IV. (1378 - 1419)
 Pražský groš (1378 - 1419)
 Prague Groschen (1378 - 1419)
 Prager Groschen (1378 - 1419)

Kutná Hora / Kuttenberg
Ḑ 2.99 g, Ø 26,6 mm, Ag
Ḋ Hána XV F/1 nebo 2
Ḏ Razba po roku 1415. / Minted after year 1415. / Geprägt nach Jahr 
1415.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

VF / VF     300 €

18.

C
harles R

obert
Karl I. Robert ( U

ngarn )

Karol Róbert z Anjou (1307 - 1342)

 Dukát (1325 - 1342)
 Goldgulden (1325 - 1342)
 Goldgulden (1325 - 1342)

Budín / Buda / Ofen
Ḑ 3.49 g, Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Huszár 440, Pohl A1a, Gyöngyössy 91, Lengyel 1A, Unger II. 349, 
Friedberg 2
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / EF     3 000 €

19.

ḍ 150 %

 Groš (1337)
 Groschen (1337)
 Groschen (1337)

Mz.: ǳ - Ż, Smolník / Schmöllnitz
ḉ Frichkó 
Ḑ 2.74 g, Ø 25 mm, Ag
Ḋ Huszár 448, Unger II. 355.g, Pohl 5-3
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / Good VF     300 €

20.

Louis I of H
ungary

Ludwig I. ( U
ngarn )

Ľudovít I. Veľký (1342 - 1382)

 Dukát (1342 - 1353)
 Goldgulden (1342 - 1353)
 Goldgulden (1342 - 1353)

Budín / Buda / Ofen
Ḑ 3.54 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár 512, Unger II. 405, Pohl B1, CNH.II 62, Gyöngyössy 92, 
Lengyel 3, Friedberg 3
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! / Extraordinary piece 
with nice luster in the fields! / Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern!

Good EF / About UNC     1 200 €

21.

ḍ 150 %

 Dukát (1366 - 1368)
 Goldgulden (1366 - 1368)
 Goldgulden (1366 - 1368)

Mz.: Ć - ş, Budín / Buda / Ofen
ḉ Petrus Chimle 
Ḑ 3.60 g, Ø 21,7 mm, Au
Ḋ Lengyel -, Huszár 514, Unger II. 407.b, Friedberg 5
Ḏ Variant opisu LODOVICI.n namiesto LODOVICI.D. / Variety of 
description LODOVICI.n instead of LODOVICI.D. / Variante der 
Beschreibung LODOVICI.n statt LODOVICI.D.
Ḏ Vryp. / Scratch. / Kratzer.

About EF / About EF     900 €

22.

ḍ 150 %



12

UHORSKO - VOLENÍ KRÁLI Hungary - Elected Kings Period / Ungarn

M
ary, Q

ueen of H
ungary

M
aria ( U

ngarn )

Mária z Anjou (1385 - 1395)

 Dukát (1385)
 Goldgulden (1385)
 Goldgulden (1385)

Mz.: ģ - ũ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Johannes Craczer 
Ḑ 3.50 g, Ø 20,7 mm, Au
Ḋ Huszár 563, Unger 439.a, Gyöngyössy 97, Lengyel 14/3, Pohl C1-3, 
Friedberg 8
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     2 000 €

23.

ḍ 150 %

 Dukát (1385)
 Goldgulden (1385)
 Goldgulden (1385)

Mz.: ģ - ũ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Johannes Craczer 
Ḑ 3.55 g, Ø 20,7 mm, Au
Ḋ Huszár 564, Unger II. 440.a, Pohl C2-1, CNH.II 111, Lengyel 16/1, 
Friedberg 8
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     3 000 €

24.

ḍ 150 %

Sigism
und of Luxem

bourg
Sigism

und von Luxem
burg

Žigmund Luxemburský (1387 - 1437)

 Dukát (1387 - 1401)
 Goldgulden (1387 - 1401)
 Goldgulden (1387 - 1401)

Mz.: Ħ - Ħ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.55 g, Ø 20,7 mm, Au
Ḋ Huszár 572, Unger II. 445.h, Pohl D1-4, CNH.II 118, Gyöngyössy 
100, Lengyel 17/9, Friedberg 9

Good EF / UNC     600 €

25.

ḍ 150 %

 Dukát (1387 - 1389)
 Goldgulden (1387 - 1389)
 Goldgulden (1387 - 1389)

Mz.: Ż - Ż, Košice / Kaschau
ḉ Jacobus a Christianus 
Ḑ 3.55 g, Ø 20,4 mm, Au
Ḋ Huszár 572, Unger II. 445.j, Pohl D1-6, CNH.II 118, Gyöngyössy 
100, Lengyel 17/11, Friedberg 9

EF / Good EF     700 €

26.

ḍ 150 %

 Dukát (1387 - 1390)
 Goldgulden (1387 - 1390)
 Goldgulden (1387 - 1390)

Mz.: - ģ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Johannes Craczer 
Ḑ 3.54 g, Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Huszár 572, Unger II. 445.a, Pohl D1-1, Gyöngyössy 99, Lengyel 
17/7, Friedberg 9

Good EF / EF     700 €

27.

ḍ 150 %
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UHORSKO - VOLENÍ KRÁLI Hungary - Elected Kings Period / Ungarn

 Dukát (1393 - 1395)
 Goldgulden (1393 - 1395)
 Goldgulden (1393 - 1395)

Mz.: ņ - Ṙ, Budín / Buda / Ofen
ḉ Jacobus Ventur 
Ḑ 3.53 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár 572, Unger II. 445.d, Pohl D1-10, CNH.II 118, Gyöngyössy 
101, Lengyel 17/4, Friedberg 9

UNC / Good EF     600 €

28.

ḍ 150 %

 Dukát (1403)
 Goldgulden (1403)
 Goldgulden (1403)

Mz.: ũ - ȟ, Offenbánya / Baia de Aries / Offenburg
ḉ Marcus von Nurnberg 
Ḑ 3.57 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger II. 446.η, Pohl D2-10, CNH.II 119A, Gyöngyössy 
103, Lengyel 18/6, Friedberg 10

About UNC / Good EF     600 €

29.

ḍ 150 %

 Dukát (1405 - 1437)
 Goldgulden (1405 - 1437)
 Goldgulden (1405 - 1437)

Mz.: Ǫ - Ǫ, Kremnica / Kremnitz
ḉ neznámy (unknown) 
Ḑ 3.51 g, Ø 20,6 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger II. 446.e, Pohl D2-26, CNH.II 119A, Gyöngyössy 
107, Lengyel 18/9, Unger II. 446/e, Friedberg 10

Good EF / EF     700 €

30.

ḍ 150 %

 Dukát (1407 - 1408)
 Goldgulden (1407 - 1408)
 Goldgulden (1407 - 1408)

Mz.: Ŏ - Ǫ, Pécs
ḉ Filippo Scolari 
Ḑ 3.57 g, Ø 20,5 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger II. 446.hh, Pohl D2-52, CNH.II 119A, Lengyel 
18/11, Friedberg 10
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     1 000 €

31.

ḍ 150 %

 Dukát (pred 1410)
 Goldgulden (before 1410)
 Goldgulden (vor 1410)

Mz.: ņ - ǖ, Košice / Kaschau
ḉ Jacobus a Christianus 
Ḑ 3.54 g, Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger II. 446.z, Pohl D2-14, Lengyel 18/46, CNH.II 
119A, Friedberg 10

About EF / About EF     700 €

32.

ḍ 150 %



14

UHORSKO - VOLENÍ KRÁLI Hungary - Elected Kings Period / Ungarn

 Dukát (1410 - 1422)
 Goldgulden (1410 - 1422)
 Goldgulden (1410 - 1422)

Mz.: Ǫ - Ǽ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Valentin Winche 
Ḑ 3.57 g, Ø 21,1 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger II. 446.j, Pohl D2-33, Lengyel 18/13, Gyöngyössy 
177, Friedberg 10

Good EF / Good EF     800 €

33.

ḍ 150 %

 Dukát (1418)
 Goldgulden (1418)
 Goldgulden (1418)

Mz.: Ǫ - ȩ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Bardo Noffry z Bojníc ḋ Jodocus Zatmary 
Ḑ 3.53 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger II. 446f, Pohl D2-29, CNH.II 119, Lengyel 
18/22, Friedberg 10
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     1 000 €

34.

ḍ 150 %

 Dukát (1423)
 Goldgulden (1423)
 Goldgulden (1423)

Mz.: Ȁ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Georgius de Ilswa 
Ḑ 3.54 g, Ø 20,4 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger II. 446.ll, Pohl D2-4, CNH.II 119A, Lengyel 
18/16, Friedberg 10
Ḏ Škrabanec. / Scratch. / Kratzer.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / EF     1 000 €

35.

ḍ 150 %

 Dukát (1431 - 1437)
 Goldgulden (1431 - 1437)
 Goldgulden (1431 - 1437)

Mz.: Ǫ - Ǩ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Joannes Sibenlinder 
Ḑ 3.56 g, Ø 21,7 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger II. 446.l, Pohl D2-34, Gyöngyössy 109, Lengyel 
18/21, Friedberg 10

About EF / Good VF     500 €

36.

ḍ 150 %

A
lbrecht of H

absburg
Albrecht II. von H

absburg
Albrecht II. Habsburský (1437 - 1439)

 Dukát (1440)
 Goldgulden (1440)
 Goldgulden (1440)

Mz.: Ǫ - Ŏ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Konrad Polner 
Ḑ 3.57 g, Ø 20,6 mm, Au
Ḋ Huszár 589, Unger II. 458.c, Pohl E2-5, CNH.II 132, Lengyel 21/2, 
Friedberg 12
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     1 200 €

37.

ḍ 150 %
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UHORSKO - VOLENÍ KRÁLI Hungary - Elected Kings Period / Ungarn
John H

unyadi
Johann H

unyadi

Ján Huňady (1446 - 1453)

 Dukát (1446 - 1447)
 Goldgulden (1446 - 1447)
 Goldgulden (1446 - 1447)

Mz.: ĕ - ẅ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
ḉ Christophorus Italus de Florentia 
Ḑ 3.35 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár 615, Unger II. 482.a, Pohl G1-1, CNH.II 154A, Lengyel 
23/1B, Friedberg 14
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! / Extraordinary piece 
with nice luster in the fields! / Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern!
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     8 000 €

38.

ḍ 150 %

M
atthias C

orvinus
M

atthias Corvinus

Matej Korvín (1458 - 1490)

 Dukát (1458 - 1459)
 Goldgulden (1458 - 1459)
 Goldgulden (1458 - 1459)

Mz.: Ǫ - ė, Kremnica / Kremnitz
ḉ Bardo Noffry z Bojníc 
Ḑ 3.51 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár 674, Pohl K1-10, CNH.II 204A , Gyöngyössy 127, Lengyel 
36/3, Friedberg 20

Good EF / EF     800 €

39.

ḍ 150 %

 Dukát (1459 - 1464)
 Goldgulden (1459 - 1464)
 Goldgulden (1459 - 1464)

Mz.: Ǫ - Ķ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Emericus de Zapolya 
Ḑ 3.43 g, Ø 20,7 mm, Au
Ḋ Huszár 674, Unger II. 531.i, Pohl K1-5, Gyöngyössy 126, Lengyel 
36/8, Friedberg 20
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / About EF     1 600 €

40.

ḍ 150 %

 Dukát (1461 - 1462)
 Goldgulden (1461 - 1462)
 Goldgulden (1461 - 1462)

Mz.: Ǫ - Đ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Benedictus de Thurocz 
Ḑ 3.52 g, Ø 21,1 mm, Au
Ḋ Huszár 674, Pohl K1-11, Unger II. 531/m, CNH.II 204A, Lengyel 
36/4, Friedberg 20
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     1 800 €

41.

ḍ 150 %

 Dukát (1463)
 Goldgulden (1463)
 Goldgulden (1463)

Mz.: Ǫ - Ļ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Andreas Modrar 
Ḑ 3.48 g, Ø 21,1 mm, Au
Ḋ Huszár 674, Unger II. 531.h, Pohl K1-2, CNH.II 204A, Gyöngyössy 
125, Lengyel 36/7, Friedberg 20
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     1 200 €

42.

ḍ 150 %

Ex Salgo collection #111



38.
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UHORSKO - VOLENÍ KRÁLI Hungary - Elected Kings Period / Ungarn

 Dukát (1472 - 1477)
 Goldgulden (1472 - 1477)
 Goldgulden (1472 - 1477)

Mz.: Ǫ - Ĥ, Kremnica / Kremnitz
ḋ Augustin Langefelder 
Ḑ 3.55 g, Ø 21,3 mm, Au
Ḋ Huszár 679, Unger II. 536.c, Pohl K7-1, CNH.II 209C, Lengyel 
42/1, Friedberg 22
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / Good EF     1 000 €

43.

ḍ 150 %

 Dukát (1476 - 1478)
 Goldgulden (1476 - 1478)
 Goldgulden (1476 - 1478)

Mz.: Ǫ - ǚ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Vitus de Mühlstein ḋ Augustin Langefelder 
Ḑ 3.56 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár 686, Unger II. 543.d, Pohl K8-1, CNH.II 210, Gyöngyössy 
137, Lengyel 48/1, Friedberg 22

Good EF / Good EF     800 €

44.

ḍ 150 %

 Dukát (1483 - 1484)
 Goldgulden (1483 - 1484)
 Goldgulden (1483 - 1484)

Mz.: Ǫ  - ₣, Kremnica / Kremnitz
ḉ Paulo Pek 
Ḑ 3.57 g, Ø 20,6 mm, Au
Ḋ Huszár 686, Unger II. 543.b, Pohl K8-4, CNH.II 210, Gyöngyössy 
138, Lengyel 48/4A, Friedberg 22
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     1 000 €

45.

ḍ 150 %

 Dukát (1486)
 Goldgulden (1486)
 Goldgulden (1486)

Mz.: Ǫ - Ŏ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Paulo Pek 
Ḑ 3.59 g, Ø 20,8 mm, Au
Ḋ Huszár 686, Unger II. 543.a, Pohl K8-2, CNH.II 210, Gyöngyössy 
137, Lengyel 48/3, Friedberg 22

EF / Good EF     800 €

46.

ḍ 150 %

 Dukát (1489 - 1490)
 Goldgulden (1489 - 1490)
 Goldgulden (1489 - 1490)

Mz.: Ǫ  - ń, Kremnica / Kremnitz
ḉ Petrus Schayder 
Ḑ 3.54 g, Ø 21,5 mm, Au
Ḋ Huszár 689, Pohl K9, Gyöngyössy 138, Unger II. 545, CNH.II 
208H, Lengyel 51/1A, Friedberg 22

Good EF / Good EF     1 200 €

47.

ḍ 150 %
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UHORSKO - VOLENÍ KRÁLI Hungary - Elected Kings Period / Ungarn

W
ladislaus II of H

ungary
W

ladislaus II. ( U
ngarn )

Wladislav II. Jagelovský (1490 - 1516)

 Dukát (1497)
 Goldgulden (1497)
 Goldgulden (1497)

Mz.: Ǫ  - Ẇ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Stephano Rytzmegll ḋ Rezl Erasmus 
Ḑ 3.24 g, Ø 21,4 mm, Au
Ḋ Huszár 746, Unger II. 586.d, CNH.II 258B, Pohl L1-4, Lengyel -, 
Friedberg 32
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     3 000 €

48.

ḍ 150 %

 Dukát (okolo 1500)
 Goldgulden (around 1500)
 Goldgulden (um 1500)

Mz.: Ẁ - ẁ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.56 g, Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Huszár 758, Unger 593a, Pohl L16-1, CNH.II 255H, Lengyel 86/1, 
Friedberg 32
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / About EF     4 000 €

49.

ḍ 150 %

 Dukát 1505
 Goldgulden 1505
 Goldgulden 1505

Mz.: Ǫ - ǣ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Johannis Thurzo 
Ḑ 3.54 g, Ø 20,3 mm, Au
Ḋ Huszár 771, Unger II. 610.a, Pohl L8-1,Lengyel 75/1/1505, 
Friedberg 33
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / EF     3 000 €

50.

ḍ 150 %

 Dukát (1506 - 1510)
 Goldgulden (1506 - 1510)
 Goldgulden (1506 - 1510)

Mz.: ĕ - Ẉ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.54 g, Ø 21,5 mm, Au
Ḋ Huszár 755, Unger II. 609.c, Pohl L23-4, CNH.II 255C, ako Lengyel 
98, Friedberg 32
Ḏ Nepublikovaný variant! / Unpublished variety! / Unedierte Variante!
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

About EF / About EF     4 000 €

51.

ḍ 150 %
Louis II of H

ungary
Ludwig II. ( Böhm

en und U
ngarn )

Ľudovít II. Jagelovský (1516 - 1526)

 Dukát 1524
 Goldgulden 1524
 Goldgulden 1524

Mz.: Ǫ - Ļ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Alexius Thurzo 
Ḑ 3.54 g, Ø 22,1 mm, Au
Ḋ Huszár 827, Unger II. 662.b, Pohl M1-2, Lengyel 121/2/1524, 
Friedberg 39
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     4 000 €

52.

ḍ 150 %

Ex Preussag Collection #1742
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UHORSKO - VOLENÍ KRÁLI Hungary - Elected Kings Period / Ungarn

 Dukát 1525
 Goldgulden 1525
 Goldgulden 1525

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Bernhard Beheim 
Ḑ 3.52 g, Ø 22,1 mm, Au
Ḋ Huszár 827,Unger II. 662.c, Pohl M1-3, CNH.II 294, Lengyel 
121/3/1525, Friedberg 39
Ḏ Prvý ročník s mincovou značkou K-B! / First date with mintmark 
K-B! / Erste Jahrzahl mit Mzz. K-B!
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     3 000 €

53.

ḍ 150 %

 1/4 Dukát (1522 - 1525)
 1/4 Ducat (1522 - 1525)
 1/4 Dukat (1522 - 1525)

Mz.: Ǵ - ẉ, Košice / Kaschau
ḉ Georg Nádasdy ḋ Berthold Kozymor 
Ḑ 0.87 g, Ø 11,7 mm, Au
Ḋ -
Unikát! / Unique! / Unikum!

About EF / About EF     8 000 €

54.

55.

 Toliar (1525). Strieborná medaila  Thaler (1525). Silver medal  Schautaler (1525). Silbermedaille
Kremnica / Kremnitz , ḉ Bernhard Beheim  Ḑ 28.72 g, Ø 53,8 mm, Ag Ḋ Huszár-Procopius 11 
Ḏ Hladený v ploche. / Fields tooled. / Felder poliert. 
Ḏ Stopa po uchu. / Mount removed. / Henkelspur. 
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good VF / Good VF     5 000 €

Ḏ Nie je známe, že sa v Košiciach razili oboly (denáre sa razili) za vlády Ľudovíta II., jedná sa tak o jediný známy kus, či už vyrazený v zlate 
alebo striebre. / It is not known that obols would be minted during the reign of Louis II. in Kaschau (denars were minted), so this is the only 
known piece both in gold and silver. / Es ist nicht bekannt, dass in Kaschau unter Ludwig II. Obolus geprägt wären (Denars wurden geprägt), 
somit ist dies das einzig bekannte Stück in Gold und Silber.
Ḏ Nepublikovaný. L-C: Ludovicus Cassovia. Viď Denár Pohl 258-3. / Unpublished. / Unediert.



54.

62.

63.



21

SEDMOHRADSKO Transylvania / Siebenbürgen
John Zápolya
Johann Zápolya

Ján Zápoľský (1526 - 1540)

 Dukát 1527
 Goldgulden 1527
 Goldgulden 1527

Mz.: Ǫ - ǹ, Kremnica / Kremnitz
ḉ Jacobo de Tornallya 
Ḑ 3.52 g, Ø 22,2 mm, Au
Ḋ Huszár 867, Unger II. 688.a, Pohl N1, Lengyel 150/1/1527, CNH.II 
322, Friedberg 42
Ḏ Jemne prasknutý. / Slightly broken. / Leicht geborsten.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / About UNC     5 000 €

56.

ḍ 150 %

SEDMOHRADSKO
Transylvania / Siebenbürgen

John Sigism
und Zapolya

Johann Sigism
und Zápolya

Ján II. Žigmund Zápoľský (1540 - 1570)

 Dukát 1567
 Ducat 1567
 Dukat 1567

Mz.: Ŧ, Hermannstadt / Sibiu / Nagyszeben
Ḑ 3.53 g, Ø 22 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 41, Friedberg 275
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte Prägeschwäche.

EF / EF     600 €

57.

ḍ 150 %

 Toliar 1565
 Thaler 1565
 Taler 1565

Kolozsvár / Cluj-Napoca / Klausenburg
Ḑ 28.44 g, Ø 40,8 mm, Ag
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 54, Resch 42
Ḏ Variant. Jazyk vlka smerom dole. / Variety! The tongue of the wolf 
down. / Variante! Die Zunge des Wolfes ist nach unten gerichtet.

EF / EF     1 200 €

58.

Sigism
und Báthory

Sigism
und Báthory

Žigmund Báthory (1581 - 1602)

 Dukát 1582
 Ducat 1582
 Dukat 1582

Mz.: Ŧ, Hermannstadt / Sibiu / Nagyszeben
Ḑ 3.31 g, Ø 22,4 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 105, Resch 6, Friedberg 295

Good EF / Good EF     600 €

59.

ḍ 150 %

Ex Nudelman 1 #330
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SEDMOHRADSKO Transylvania / Siebenbürgen

 Dukát 1586
 Ducat 1586
 Dukat 1586

Mz.: Ŧ, Hermannstadt / Sibiu / Nagyszeben
Ḑ 3.47 g, Ø 22,2 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 105, Resch 17, Friedberg 295
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.

EF / EF     600 €

60.

ḍ 150 %

 Dukát 1593
 Ducat 1593
 Dukat 1593

Mz.: Ẃ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.40 g, Ø 22,3 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 110, Friedberg 297
Ḏ Mierne nedorazený. Zvlnený. / Lightly weakly struck. Wavy. / Leichte 
Prägeschwäche. Gewellt.
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!

EF / EF     500 €

61.

ḍ 150 %

G
abriel Bethlen

G
abriel Bethlen

Gabriel Bethlen (1613 - 1629)

 Dukát 1614
 Ducat 1614
 Dukat 1614

Mz.: ŉ, Kolozsvár / Cluj-Napoca / Klausenburg
Ḑ 3.47 g, Ø 21,9 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 327, Resch 6, Friedberg 350
Ḏ Výnimočný kus s nádhernou patinou a razobným leskom v plochách! 
/ Extraordinary piece with beautiful patina and nice luster in the fields! / 
Prachtexemplar mit feiner Patina und spiegelnden Feldern!
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / About UNC     5 000 €

62.

ḍ 150 %

 Dukát 1622
 Ducat 1622
 Dukat 1622

Mz.: A - I, Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg / Weissenburg
Ḑ 3.37 g, Ø 22,9 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 333, Friedberg 356
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

About EF / About EF     9 000 €

63.

ḍ 150 %
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SEDMOHRADSKO Transylvania / Siebenbürgen

64.

 2 Toliarová klipa 1627  2 Thaler Clipe 1627  2 Talerklippe 1627
Mz.: M - C, Košice / Kaschau , Ḑ 57.20 g, Ø 45x44 mm, Ag Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 357a, Davenport 4718 
  RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     10 000 €

 Toliar 1621
 Thaler 1621
 Taler 1621

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.56 g, Ø 44,70 mm, Ag
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 374, Resch 83, Davenport 4710
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.

About EF / EF     1 200 €

65.

 Toliar 1622
 Thaler 1622
 Taler 1622

Mz.: N - B, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 28.50 g, Ø 43,2 mm, Ag
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 378, Resch 178, Davenport 4715 var
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     5 000 €

66.

Ex Rácz collection Pannonia Terra & H. D. Rauch #422
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SEDMOHRADSKO Transylvania / Siebenbürgen

 Toliar 1627
 Thaler 1627
 Taler 1627

Mz.: M - C, Košice / Kaschau
Ḑ 28.31 g, Ø 43,1 mm, Ag
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 388, ako Resch 411 var., Davenport 4719
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / Good VF     3 000 €

67.

 Toliar 1628
 Thaler 1628
 Taler 1628

Mz.: C - C, Košice / Kaschau
Ḑ 28.44 g, Ø 44,5 mm, Ag
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 386, Resch 328, Davenport 4723
Ḏ Malé vady strižku. / Small flan defects. / Kleine Schrötlingsfehler.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     4 000 €

68.

69.

 Toliarová klipa 1628  Thaler Clipe 1628  Talerklippe 1628
Mz.: C - C, Košice / Kaschau , Ḑ 28.50 g, Ø 37x37 mm, Ag Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 396 
Ḏ 1/2 Toliarové razidlo. / 1/2 Thaler die. / Stempel von 1/2 Taler. 
Ḏ Malé vady strižku. / Small flan defects. / Kleine Schrötlingsfehler. 
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / About EF     6 000 €
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / RDR

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV
House of Habsburg / RDR

 Mince Ferdinanda I. (7 ks). Zbierka obsahuje mince všetkých základných nominálnych hodnôt, začínajúc zlatým dukátom, nasleduje 
toliar, 1/2 toliar, 1/4 toliar, široký groš, denár, až po malý, strieborný obol. Dukát bol jediným zlatým, a zároveň najhodnotnejším 
používaným nominálom v 16. storočí (na našom území). Všetky mince pochádzajú z kremnickej mincovne. 

 Coins of Ferdinand I (7 pcs). The collection contains all regularly used nominal values starting with golden ducat, following with thaler, 1/2 
thaler, 1/4 thaler, groschen, denar and obol. Golden ducats were the only golden and the most valuable coins in 16th century on our territory. 
All coins were minted in Kremnitz. 

  5 000 €

Ferdinand I
Ferdinand I.

Ferdinand I. (1526 - 1564)

Dukát 1544 KB

Toliar 1555 KB

1/2 Toliar 1556 KB

1/4 Toliar 1555 KBGroš (široký) 1535 KB

Denár 1564 KB Obol 1540 KB

70.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / RDR

 Dukát 1529
 Ducat 1529
 Dukat 1529

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.55 g, Ø 22 mm, Au
Ḋ Huszár 895, Unger II. 716a, Markl 1239, Friedberg 48

EF / EF     900 €
ḍ 150 %

71.

 Dukát 1555
 Ducat 1555
 Dukat 1555

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.54 g, Ø 22 mm, Au
Ḋ Huszár 895, Unger II. 716a, Markl 1275, Friedberg 48
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.

Good EF / Good EF     1 200 €ḍ 150 %

72.

 Toliar (1544 - 1545)
 Thaler (1544 - 1545)
 Taler (1544 - 1545)

Mz.: Ḟ, Jáchymov / Joachimsthal
ḋ Martin Kempf 
Ḑ 28.69 g, Ø 39,8 mm, Ag
Ḋ Halačka 107, Voglhuber 40, Schulten 3853, Davenport 8039, Markl 
610, Dietiker 135
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / Good VF     1 000 €

73.

 Toliar 1560
 Thaler 1560
 Taler 1560

Mz.: Ṓ, Kutná Hora / Kuttenberg
ḋ Matěj Lídl, Ludvík Karel 
Ḑ 28.48 g, Ø 40,5 mm, Ag
Ḋ Halačka 48, Voglhuber 52/IV, Davenport 8050, Dietiker 152, Markl 
988, Dietiker 152

About EF / About EF     1 000 €

74.

 Pražský groš 1544
 Prague Groschen 1544
 Prager Groschen 1544

Mz.: Ḟ, Jáchymov / Joachimsthal
ḋ Martin Kempf 
Ḑ 2.52 g, Ø 25,9 mm, Ag
Ḋ Halačka 142, Markl 617, Dietiker 18
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! / Extraordinary piece 
with nice luster in the fields! / Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern!
Ḏ Čiastočný dvojráz. / Partial double struck. / Partielle Doppelschlag.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     2 000 €

75.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / RDR

 Dukátová klipa 1529. Obliehanie Viedne
 Ducat Clipe 1529. Siege of Vienna
 Dukat Klippe 1529. Belagerung der Stadt Wien

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.44 g, Ø 19,7x18,5 mm, Au
Ḋ Markl 278 var, Friedberg 22
Ḏ Razené počas obliehania Viedne Turkami. / Minted during the siege 
of Vienna by the Turks. / Geprägt während der Belagerung durch die 
Türken.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / About EF     1 500 €

76.

 Strieborná medaila 1531. Predchodcovia Fridrich III. a 
Maximilián I.

 Silver Medal 1531. Predecessors Frederick III and Maximilian
 Silbermedaille 1531. Vorgänger Friedrich III. und Maximilian

Jáchymov / Joachimsthal
Ḑ 21.35 g, Ø 42,4 mm, Ag
Ḋ Katz 151a
Ḏ Liata. / Cast. / Guss.

EF / EF     1 500 €

77.

 Strieborná medaila (1551). Vykúpenie z hriechu. Rajská záhrada 
/ Ježiš na kríži

 Silver Medal (1551). Redemption from sin. Paradise / Christ on the 
Cross

 Silbermedaille (1551). Erlösung von den Sünden. Das Paradies / 
Christus am Kreuz
Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Christoph Fueszl
Ḑ 22.37 g, Ø 41,50 mm, Ag
Ḋ Huszár-Procopius 28, Slg. Enzenberg 303 var.
Ḏ Opracovaná hrana. Stopa po závese. / Edge tooled. Trace of mounting. 
/ Rand poliert. Henkelspur.

Good VF / Good VF     600 €

78.

 Strieborná medaila. Adam a Eva / Ukrižovanie Krista na 
Kalvárii

 Silver Medal. Adam and Eve / Crucifixion on the Calvary
 Silbermedaille. Adam und Eva / Sündfall und Kreuzigung auf dem 

Kalvarienberg
Ḑ 15.68 g, Ø 45,2 mm, Ag
Ḏ Liata. / Cast. / Guss.

EF / EF     400 €

79.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / RDR

Johannes von Pernstein
Johannes von Prenstein

Jan z Pernštejna (1487 - 1548)

 Groš 1541. Kladsko
 Groschen 1541. Klodzko
 Groschen 1541. Glatz

Kladsko / Klodzko / Glatz
Ḑ 2.91 g, Ø 26,2 mm, Ag
Ḋ Polívka 106, Donebauer 3643, Pavlíček-Schön XVII/10, Holečková  
VI.2/101
Ḏ Výnimočný exemplár. / Extraordinary piece. / Prachtexemplar.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     4 000 €

80.

M
axim

ilian II
M

axim
ilian II.

Maximilián II. (1564 - 1576)

Dukát 1571 KB

Toliar 1574 KB

1/2 Toliar 1574 KB

1/4 Toliar 1575 KB

Groš 1578 KB

Denár 1567 KB
Obol 1576 KB
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / RDR

 Dukát 1574
 Ducat 1574
 Dukat 1574

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.51 g, Ø 22,3 mm, Au
Ḋ Huszár 973, Unger II. 756.a, Friedberg 57
Ḏ Prehnutý. / Bent. / Gebogen.

Good VF / About EF     550 €
ḍ 150 %

82.

81.

 Mince Maximiliána II. (7 ks). Zbierka obsahuje všetky bežne používané nominály v čase vlády Maximiliána II., ktoré boli razené 
v Kremnici. Najväčším nominálom je zlatý dukát, nasleduje toliar, 1/2 toliar, 1/4 toliar, groš, denár a najmenším nominálom je obol. 

 Coins of Maximilian II (7 pcs). The collection contains all regularly used nominal values valid during the reign of Maximilian II. All coins 
were minted in Kremnitz. The largest nominal is golden ducat, followed by thaler, 1/2 thaler, 1/4 thaler, groschen, denar and the smallest 
nominal - obol. 

 4 000 €

 Toliar 1573
 Thaler 1573
 Taler 1573

Mz.: ḫ, Jáchymov / Joachimsthal
ḋ Jiří Geitzkofler 
Ḑ 28.82 g, Ø 42,5 mm, Ag
Ḋ Halačka 226, Janovský 238, Davenport 8057, Voglhuber 65/I, 
Dietiker 230
Ḏ Mierne prasknutý. / Slightly broken. / Leicht geborsten.

EF / EF     1 200 €

83.

 Toliar 1574
 Thaler 1574
 Taler 1574

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.42 g, Ø 42,2 mm, Ag
Ḋ Huszár 977, Unger II. 757.a, Davenport 8058, Voglhuber 67/I
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     2 800 €

84.

 1/4 Toliar 1576
 1/4 Thaler 1576
 1/4 Taler 1576

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 7.21 g, Ø 27,8 mm, Ag
Ḋ Huszár 986, Unger II.762.a
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / Good EF     2 000 €

85.



30

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / RDR

R
udolph II

Rudolf II.

Rudolf II. (1576 - 1608)

Dukát 1589 KB

1/2 Toliar 1593 KB

Toliar 1592 KB

1/4 Toliar 1587 KB

Groš 1590 KB

Denár 1593 KB
Obol 1590 KB

6 Denár (skúšobná razba)

86.

 Mince Rudolfa II. (8 ks). Zbierka obsahuje základné druhy nominálov, ktoré boli razené a používané na našom území za vlády 
Rudolfa II. Nájdete tu 7 mincí vyrazených v Kremnici - dukát, toliar, 1/2 toliar, 1/4 toliar, groš, denár a obol. Bonusom je veľmi vzácna 
skúšobná razba (6 Denár), ktorá bola razená pre Uhorsko vo Viedni. 

 Coins of Rudolph II (8 pcs). The collection contains all basic nominal values minted in Kremnitz and used in our territory during the reign 
of Rudolph II. You can find here 7 coins minted in Kremnitz - ducat, thaler, 1/2 thaler, 1/4 thaler, groschen, denar and obol. The bonus is a very 
rare pattern strike (6 Denars) minted for Hungary in Vienna. 

 4 000 €
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / RDR

 Dukát 1581
 Ducat 1581
 Dukat 1581

Mz.: ẃ, Praha / Prague / Prag
ḋ Tobiáš Gebhart 
Ḑ 3.41 g, Ø 21,7 mm, Au
Ḋ Halačka 294, Dietiker 427
Ḏ Jediný ročník razený z reverzného razidla od kutnohorského rytca 
“Jiříka staršího z Řásné”. / The only date from the reverse stamp of 
the Kuttenberg engraver „Jiřík from Řásná“. / Der einzige Jahrgang 
aus dem Rückseitenstempel des Kuttenberger Eisenschneider „Jiřík aus 
Řásná“.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

VF / VF     1 500 €

ḍ 150 %

87.

 Dukát 1587
 Ducat 1587
 Dukat 1587

Mz.: Ȳ, Praha / Prague / Prag
ḋ Lazar Ercker 
Ḑ 3.41 g, Ø 22 mm, Au
Ḋ Halačka 295, Dietiker 430, Friedberg 88 (B12)
Ḏ Prehnutý. / Bent. / Gebogen.
Ḏ Mierne prasknutý. / Slightly broken. / Leicht geborsten.

Good VF / Good VF     600 €ḍ 150 %

88.

 Dukát 1588
 Ducat 1588
 Dukat 1588

Mz.: Ȭ, Praha / Prague / Prag
ḋ Lazar Ercker 
Ḑ 3.48 g, Ø 22,6 mm, Au
Ḋ Halačka 295, Dietiker 430, Friedberg 12 (A88)
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte Prägeschwäche.
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.

EF / EF     1 000 €ḍ 150 %

89.

 Dukát 1592
 Ducat 1592
 Dukat 1592

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár 1002, Unger II. 773.a, Friedberg 63
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte Prägeschwäche.

About EF / About EF     700 €
ḍ 150 %

90.

 Dukát 1600
 Ducat 1600
 Dukat 1600

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.48 g, Ø 23 mm, Au
Ḋ Huszár 1002, Unger II. 773.a, Friedberg 63
Ḏ Mierne zvlnený. / Slightly wavy. / Leicht gewellt.

EF / EF     1 000 €
ḍ 150 %

91.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / RDR

 Toliar 1581
 Thaler 1581
 Taler 1581

Mz.: H - S, Košice / Kaschau
ḋ Krištof Heidek 
Ḑ 28.43 g, Ø 40,4 mm, Ag
Ḋ Huszár 1032a, Unger II. 788, Voglhuber 99, Davenport 8072
Ḏ Najkrajší známy kus! / Most beautiful piece known! / Das beste 
aufgezeichnete Exemplar!
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     10 000 €

92.

 Toliar 1585
 Thaler 1585
 Taler 1585

Mz.: N - B, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 27.80 g, Ø 42,3 mm, Ag
Ḋ Huszár 1035, Unger 793, Davenport 8067, Voglhuber 102/II
Ḏ S korunovačným jablkom. / Holding globus cruciger. / Den 
Reichsapfel haltend.

VF / VF     700 €

93.

 Toliar 1590. Traja cisári - Maximilian I., Karl V. a Ferdinand I.
 Thaler 1590. Three emperors - Maximilian I Karl V and Ferdinand I
 Kaisertaler 1590. Drei Kaiser - Maximilian I., Karl V. und Ferdinand I.

Jáchymov / Joachimsthal
ḋ Pavel Hofmann 
Ḑ 29.07 g, Ø 41,6 mm, Ag
Ḋ Halačka 387a, Davenport 8105
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     10 000 €

94.

 Toliar 1592
 Thaler 1592
 Taler 1592

Mz.: ŗ, Kutná Hora / Kuttenberg
ḋ Jiří Šatný 
Ḑ 28.88 g, Ø 41,7 mm, Ag
Ḋ Halačka 366, Davenport 8079, Voglhuber 101/I, Dietiker 368

Good EF / Good EF     300 €

95.

 Toliar 1593
 Thaler 1593
 Taler 1593

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.25 g, Ø 41,2 mm, Ag
Ḋ Huszár 1030, Unger II. 790.b, Voglhuber 100/III, Davenport 8066

EF / About UNC     500 €

96.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / RDR

92.

94.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / RDR

 Toliar 1600
 Thaler 1600
 Taler 1600

Mz.: Ǎ, České Budějovice / Budweis
ḋ Kryštof Mattighofer 
Ḑ 28.54 g, Ø 42,3 mm, Ag
Ḋ Halačka 428, Voglhuber 93/III, Davenport 8081, Dietiker 380
Ḏ Mierne prasknutý. / Slightly broken. / Leicht geborsten.
Ḏ Zbierkový kus s nádhernou patinou a zrkadlovými plochami. / Highly 
collectible piece with beautiful patina and nice luster in the fields. / 
Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern.

Good EF / Good EF     1 000 €

97.

 Toliar 1603
 Thaler 1603
 Taler 1603

Mz.: N - B, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 27.21 g, Ø 42,9 mm, Ag
Ḋ Huszár 1040, Unger II. 798, Davenport 3014, Voglhuber 102/VII
Ḏ Nedorazený. / Weakly struck. / Prägeschwäche.

Good EF / EF     1 200 €

98.

 Toliar 1604
 Thaler 1604
 Taler 1604

Mz.: ḵ, Kutná Hora / Kuttenberg
ḋ David Enderle 
Ḑ 29.16 g, Ø 40,2 mm, Ag
Ḋ Halačka 369, Voglhuber 93/IV, Dietiker 392, Davenport 3030
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / Good EF     1 100 €

99.

 Toliar 1605
 Thaler 1605
 Taler 1605

Hall
ḋ Ferdinand Leffler 
Ḑ 27.66 g, Ø 41,6 mm, Ag
Ḋ Davenport 3005, Voglhuber 96/VI
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!

About EF / EF     300 €

100.

 Toliar 1609
 Thaler 1609
 Taler 1609

Ensisheim
Ḑ 28.22 g, Ø 41,2 mm, Ag
Ḋ Davenport 3035, Voglhuber 95/VIII
Ḏ Škrabanec. / Scratch. / Kratzer.

Good EF / UNC     300 €

101.

Ex UBS 64 #2315
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 1/2 Toliar 1605
 1/2 Thaler 1605
 1/2 Taler 1605

Mz.: Ṧ, Viedeň / Vienna / Wien
ḋ Andreas Händl 
Ḑ 14.24 g, Ø 33,9 mm, Ag
Ḋ KM #21 (Prev. KM #1713)
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

EF / EF     2 000 €

102.

 1/4 Toliar 1586
 1/4 Thaler 1586
 1/4 Taler 1586

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.48 g, Ø 26,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1046, Unger II. 802

Good VF / Good VF     300 €

103.

104.

 Strieborná klipa 1582. Medaila Georg Schrötl, cisárska rada a dolnorakúska komora účtovníkov 
 Silver Clipe 1582. Georg Schrötl medal, Imperial Council and Lower Austrian Chamber of Accountants 
 Silberklippe 1582. Medaille Georg Schrötl von Schrotenstein, kaiserlicher Rat und niederösterreichischer Buchhalterkammer

Kremnica / Kremnitz , ḋ Abraham Eisker Ḑ 43.05 g, Ø 41x41 mm, Ag Ḋ Huszár-Procopius 68, Slg. Trau 2007, Wellh. 14754 
Ḏ Hladený v plochách. / Tooled fields. / Felder leicht poliert. Ḏ Liata. Stopa po uchu. / Cast. Mount removed. / Guss. Henkelspur. 
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good VF / Good VF     800 €

 2 Dukátová klipa 1593. Medaila Georg Schrötl
 2 Ducats Clipe 1593. Georg Schrötl medal
 2 Dukaten Klippe 1593. Medaille Georg Schrötl von Schrotenstein

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Abraham Eisker
Ḑ 6.70 g, Ø 19,5x19,5 mm, Au
Ḋ Huszár-Procopius 73 (Ag), Katz 13, Montenuovo 3222 
(Dukatenklippe)
Ḏ Nenachádza sa v Magyar Nemzeti Múzeu ani vo Wiener Münzkabinett. 
/ Neither in Magyar Nemzeti museum, nor in Wiener Münzkabinett. / 
Fehlt in Magyar Nemzeti Museum und in Wiener Münzkabinett.
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

About UNC / About UNC     7 000 €

ḍ 150 %

105.

Ex Hess 62 (26.11.1894)  #22
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M
atthias II

M
atthias II.

Matej II. (1608 - 1619)

106.

 Mince Mateja II. (7 ks). Zbierka obsahuje všetky bežne používané nominály, začínajúc zlatým dukátom, nasledujú toliar, 1/2 toliar, 
1/4 toliar, groš, denár a najmenšia minca - obol. Všetky mince boli razené v kremnickej mincovni. 

 Coins of Matthias II (7 pcs). The collection contains all regularly used nominals, starting with golden ducat, followed by thaler, 1/2 thaler, 
1/4 thaler, groschen, denar and the smallest coin - obol. All coins were minted in Kremnitz. 

 6 000 €

Dukát 1619 KB

Toliar 1620 KB

1/2 Toliar 1619 KB

1/4 Toliar 1617 KB

Groš 1611 KB
Denár 1619 KB

Obol 1618 KB
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 Dukát 1616
 Ducat 1616
 Dukat 1616

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.48 g, Ø 22,8 mm, Au
Ḋ Huszár 1083, Unger II. 827.a, Friedberg 81
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     3 000 €
ḍ 150 %

107.

 Toliar 1611
 Thaler 1611
 Taler 1611

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.44 g, Ø 44,4 mm, Ag
Ḋ Huszár 1106, Unger II. 842, Davenport 3051, Voglhuber 110/I
Ḏ Mierne nedorazený. Razobný lesk v plochách! / Lightly weakly 
struck. Nice luster in the fields! / Leichte Prägeschwäche. Spiegelnde 
Feldern!
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     2 800 €

108.

 Toliar 1613
 Thaler 1613
 Taler 1613

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.47 g, Ø 42,4 mm, Ag
Ḋ Huszár 1107, Unger II. 843, Voglhuber 110/II, Davenport 3053
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / Good EF     2 800 €

109.

 Toliar 1614
 Thaler 1614
 Taler 1614

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.42 g, Ø 42,4 mm, Ag
Ḋ Huszár 1108, Unger II. 844, Davenport 3054, Voglhuber 114/I
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     2 000 €

110.

 Toliar 1616
 Thaler 1616
 Taler 1616

Jáchymov / Joachimsthal
ḋ Centurio Lengefelder 
Ḑ 29.06 g, Ø 41 mm, Ag
Ḋ Halačka 556, Janovský 690
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / EF     1 800 €

111.
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 Strieborný žetón 1608. Korunovácia na uhorského kráľa v 
Bratislave

 Silver Token 1608. Coronation of hungarian king in Pressburg
 Silberjeton 1608. Krönung zum ungarischen König in Pressburg

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 8.60 g, Ø 21 mm, Ag
Ḋ ako Novák I. IV-A-7-b, Weszerle C.VI-1
Ḏ Hrubý odrazok. / Piefort. / Dickstück.
Ḏ Stopa po závese. Hladený v ploche. / Traces of mounting. Fields 
tooled. / Henkelspur. Felder poliert.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / Good VF     200 €

ḍ 150 %

112.

 Zlatý žetón 1611. Korunovácia na českého kráľa v Prahe
 Gold Token 1611. Coronation of bohemian king in Prague
 Goldjeton 1611. Krönung zum böhmischen König in Prag

Praha / Prague / Prag
Ḉ Hans Conrad Greuter
Ḑ 1.73 g, Ø 16,8 mm, Au
Ḋ Novák IV-B-8-a, Montenuovo 706, 3381
Ḏ Škrabanec. / Scratch. / Kratzer.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     3 000 €

ḍ 150 %

113.

 Strieborný žetón 1611. Korunovácia na českého kráľa v Prahe
 Silver Token 1611. Coronation of bohemian king in Prague
 Silberjeton 1611. Krönung zum böhmischen König in Prag

Praha / Prague / Prag
Ḉ Hans Conrad Greuter
Ḑ 2.13 g, Ø 17,4 mm, Ag
Ḋ Novák IV-B-8-b, Montenuovo 705
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte Prägeschwäche.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     200 €

114.

Frederick I
Friedrich von der Pfalz

Fridrich Falcký (1619 - 1621)

 Strieborný žetón 1619. Korunovácia na českého kráľa v Prahe
 Silver Token 1619. Coronation of bohemian king in Prague
 Silberjeton 1619. Krönung zum böhmischen König in Prag

Praha / Prague / Prag
Ḉ Hans Conrad Greuter
Ḑ 0.87 g, Ø 17,5 mm, Ag
Ḋ Novák I. V-A-9b, Donebauer 2050
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte Prägeschwäche.

EF / Good EF     300 €

115.

ḍ 150 %

ḍ 150 %
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Ferdinand II
Ferdinand II.

Ferdinand II. (1619 - 1637)

116.

 Mince Ferdinanda II. (11 ks). Zbierka obsahuje všetky bežne používané nominály mincí. Z kremnickej mincovne tu nájdete spolu 7 
mincí. Najväčším nominálom je zlatý dukát, najmenším strieborný obol. Okrem štandardného (6-denárového) grošu bol u Ferdinanda 
II. zavedený nový nominál, tým je 9-denárový groš. Navyše, v rokoch 1623-1624 bola v prevádzke aj obnovená bratislavská mincovňa, 
kde sa razili drobnejšie strieborné mince. V kolekcii tak nájdete bratislavský groš a denár so značkou P-P, rovnako aj groš so značkou 
* - *, ktorý bol razený tiež v Bratislave. 

 Coins of Ferdinand II (11 pcs). The collection contains all regularly used coin nominals. You can find here 7 coins minted in Kremnitz. The 
“largest” nominal is golden ducat, smallest one is the silver obol. Except for standard (6 Denars-) Groschen was established the new nominal - 9 
Denars Groschen. In addition, the Pressburg mint started to mint in years 1623 - 1624. Here were minted only the small silver coins. You can 
find here pressburg groschen and denar with mintmark P-P as well as groschen with mintmark *-*, also minted in Pressburg. 

 6 000 €

Dukát 1633 KB

Toliar 1632 KB

1/2 Toliar 1631 KB1/4 Toliar 1634 KB

9-denárový groš 1623 KBGroš 1624Groš 1624 PP

Denár 1623 PP Denár 1623 Denár 1628 KB Obol 1636 KB
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 2 Dukát 1627
 2 Ducats 1627
 2 Dukaten 1627

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.93 g, Ø 26,2 mm, Au
Ḋ Huszár 1163, Unger II. 888 b, Herinek 161, Friedberg 97
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     15 000 €
ḍ 150 %

117.

 2 Dukát 1627
 2 Ducats 1627
 2 Dukaten 1627

Viedeň / Vienna / Wien
ḋ Matthias Fellner 
Ḑ 6.84 g, Ø 27,2 mm, Au
Ḋ Herinek 119, Friedberg 169
Ḏ Zvlnený. / Wavy. / Gewellt.
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte Prägeschwäche.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / About UNC     2 000 €ḍ 150 %

118.

 Dukát 1626
 Ducat 1626
 Dukat 1626

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.33 g, Ø 22,9 mm, Au
Ḋ Huszár 1166, Unger II. 891, Herinek 233, Friedberg 98
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / EF     2 000 €
ḍ 150 %

119.

 Toliar 1627
 Thaler 1627
 Taler 1627

Mz.: W, Vratislav / Wrocław / Breslau
Ḑ 29.07 g, Ø 44 mm, Ag
Ḋ Voglhuber 126/V, Davenport 3156, Herinek 553
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte Prägeschwäche.

About EF / About EF     600 €

120.



117.
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 Toliar 1632
 Thaler 1632
 Taler 1632

Mz.: N - B, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 28.22 g, Ø 43 mm, Ag
Ḋ Huszár 1181 var, Unger II. 900, Voglhuber 144/I, Herinek 591

Good VF / About EF     500 €

121.

 Toliar 1632
 Thaler 1632
 Taler 1632

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.67 g, Ø 46 mm, Ag
Ḋ Huszár 1179, Herinek 575,  Unger II. 898.a, Voglhuber 142

About UNC / UNC     900 €

122.

 Toliar 1635
 Thaler 1635
 Taler 1635

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.53 g, Ø 46,2 mm, Ag
Ḋ Huszár 1179, Unger II. 898.a, Herinek 578, Voglhuber 142

About EF / About EF     400 €

123.

 Toliar 1637
 Thaler 1637
 Taler 1637

Mz.: N - B, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 28.48 g, Ø 43 mm, Ag
Ḋ Huszár 1185, Unger II. 902, Voglhuber 144/III, Herinek 602
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / Good VF     800 €

124.

 Zlatý žetón 1617. Korunovácia na českého kráľa v Prahe
 Gold Token 1617. Coronation of bohemian king in Prague
 Goldjeton 1617. Krönung zum böhmischen König in Prag

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Hans Conrad Greuter
Ḑ 1.67 g, Ø 17,2 mm, Au
Ḋ Novák II. VI-A-3-a, Montenuovo 733 (Ag)
Ḏ Zvlnený. / Wavy. / Gewellt.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / Good VF     1 000 €ḍ 150 %

125.
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Ferdinand III
Ferdinand III.

Ferdinand III. (1637 - 1657)

126.

 Mince Ferdinanda III. (7 ks). Zbierka obsahuje všetky bežne používané nominály mincí. Najväčším nominálom je zlatý dukát, 
nasleduje toliar, 1/2 toliar, 1/4 toliar, extrémne vzácny 3 grajciar - skúšobná razba pre Kremnicu razený vo Viedni - nový nominál, 
ktorý nahradil dovtedy používaný groš, avšak jeho hodnota bola totožná, preto sa medzi ľuďmi aj naďalej používalo označenie groš. 
Najmenšími mincami v kolekcii sú denár a obol. 

 Coins of Ferdinand III (7 ks). The collection cointains all regularly used coin nominals. The “largest” nominal is golden ducat, followed by 
thaler, 1/2 thaler, 1/4 thaler, extremely rare 3 Kreuzer - pattern strike minted in Vienna for Kremnitz - new nominal replacing the old groschen, 
but it’s value remained the same. The smallest coins in collection are denar and obol. 

 9 000 €

 5 Dukát 1638
 5 Ducats 1638
 5 Dukaten 1638

Mz.: Ḻ, Praha / Prague / Prag
ḋ Jakub Wolker 
Ḑ 17.22 g, Ø 35,2 mm, Au
Ḋ Halačka 1153, Herinek 85, Dietiker 831, Friedberg 46b (A 218)
Ḏ Opravovaný. / Mended. / Repariert.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     12 000 €

127.

Dukát 1640 KB

Toliar 1651 KB

1/2 Toliar 1651 KB

1/4 Toliar 1656 KB

3 Grajciar (Groš) 1657 KBDenár 1650 KB Obol 1647 KB



127.

128.
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 Dukát 1638
 Ducat 1638
 Dukat 1638

Mz.: Ḻ, Praha / Prague / Prag
ḋ Jakub Wolker 
Ḑ 3.47 g, Ø 21,7 mm, Au
Ḋ Halačka 1166, Herinek 222, Dietiker 821, Friedberg 46d (A 227)
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     5 000 €

ḍ 150 %

129.

 Dukát 1641
 Ducat 1641
 Dukat 1641

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.51 g, Ø 23,3 mm, Au
Ḋ Huszár 1216, Unger II. 925, Herinek 273, Friedberg 109

About UNC / About UNC     2 800 €
ḍ 150 %

130.

 Toliar 1653
 Thaler 1653
 Taler 1653

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.60 g, Ø 45 mm, Ag
Ḋ Huszár 1242, Herinek 480, Unger 939a, Voglhuber 197, Davenport 
3198

Good EF / Good EF     700 €

131.

 Toliar 1658
 Thaler 1658
 Taler 1658

Mz.: Ǫ - Ǧ / v, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.67 g, Ø 45,2 mm, Ag
Ḋ Huszár 1244, Unger II. 939.c, Davenport 3198, Voglhuber 197, 
Herinek 489
Ḏ Posmrtná razba. / Posthumous strike. / Posthume Prägung.

About UNC / About UNC     700 €

132.

 2 Dukát 1657
 2 Ducats 1657
 2 Dukaten 1657

Mz.: ȯ, Praha / Prague / Prag
ḋ Christoph Margalik 
Ḑ 6.87 g, Ø 28,2 mm, Au
Ḋ Halačka 1164, Herinek 168, Dietiker 828, Friedberg 46j. (A 224)
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     15 000 €

128.

ḍ 150 %
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 Toliar 1659
 Thaler 1659
 Taler 1659

Mz.: Ǫ - Ǧ / v, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.62 g, Ø 45 mm, Ag
Ḋ Huszár 1244, Unger II. 939.c, Davenport 3198, Voglhuber 197, 
Herinek 491
Ḏ Posmrtná razba. / Posthumous strike. / Posthume Prägung.

About UNC / About UNC     700 €

133.

 1 1/2 Toliar (1625). Medaila na uhorskú korunováciu v Šoproni
 1 1/2 Thaler (1625). Medal for hungarian coronation at Sopron
 1 1/2 Schautaler (1625). Medaille auf die ungarische Krönung in 

Ödenburg
Mz.: .HG., Kremnica / Kremnitz
Ḉ Hans Guett
Ḑ 45.76 g, Ø 43,20 mm, Ag
Ḋ Novák II. VII-I-2b, Montenuovo 809, Voglhuber 212 (as Thaler), 
Weszerle C.IX.15, Huszár-Procopius 138
Ḏ Výnimočne zachovalý kus! / Extraordinary preserved piece! / 
Prachtexemplar!
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

About EF / EF     10 000 €

134.

 Banská minca 1652. Neurčené mesto
 Mining token 1652. Town not assigned
 Bergwerksmarke 1652. Stadt nicht bestimmt

Ḑ 0.45 g, Ø 13,79 mm, Cu
Ḋ Szemán-Kiss 1.00.04.07
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     300 €

135.

Ferdinand IV
Ferdinand IV.

Ferdinand IV. (1647 - 1653)

 Strieborný žetón 1647. Korunovácia na uhorského kráľa v 
Bratislave

 Silver Token 1647. Coronation of hungarian king in Pressburg
 Silberjeton 1647. Krönung zum ungarischen König in Pressburg

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.23 g, Ø 18,6 mm, Ag
Ḋ Novák II. VIII-B-6b, Weszerle X.17
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte Prägeschwäche.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / EF     200 €

136.

 Strieborný žetón 1653. Korunovácia na rímskeho cisára vo 
Frankfurte nad Mohanom

 Silver Token 1653. Coronation of roman emperor in Frankfurt
 Silberjeton 1653. Krönung zum römischen Kaiser in Frankfurt

Frankfurt
Ḑ 3.48 g, Ø 28,4 mm, Ag
Ḋ Novák II. VIII-D-6b

Good EF / EF     300 €

137.



134.
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138.

 Mince Leopolda I. (13 ks). Zbierka obsahuje všetky bežne dostupné mince, ktoré boli razené za vlády Leopolda I. na našom území. 
Najväčšiu nominálnu hodnotu v zbierke má zlatý dukát, nasledujú toliar, 1/2 toliar, 1/4 toliar, 15 grajciar, 6 grajciar, 3 grajciar, poltura, 
veľmi vzácny 2 grajciar a 1 grajciar (razený v Košiciach). Najmenšími nominálmi boli denár, duarius a obol. 

 Coins Leopold I (13 pcs). The collection contains all regularly used coins minted during the reign of Leopold I. in our territory. The “largest” 
nominal valued coin is golden ducat, followed by thaler, 1/2 thaler, 1/4 thaler, 15 kreuzer, 6 kreuzer, 3 kreuzer, poltura, very rare 2 kreuzer and 
1 kreuzer (minted in Kaschau). The smallest coins are denar, duarius and obol. 

 4 000 €

Dukát 1692 KB

Toliar 1690 KB

1/2 Toliar 1699 KB1/4 Toliar 1693 KB

XV Grajciar 1681 KB
VI Grajciar 1667 KB

3 Grajciar 1692 KB Poltura 1697 2 Grajciar 1674 KB

Denár 1678 KB Duarius 1695 KB Obol 1705 KB

1 Grajciar 1698 CM
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139.

 10 Dukát 1675  10 Ducats 1675  10 Dukaten 1675
Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz , Ḑ 34.67 g, Ø 46,9 mm, Au Ḋ Huszár 1272.a, Unger II. 957.b, Herinek 44, Friedberg 122, CNA 41-i-1 
Ḏ Tento typ portrétu sa začal na toliaroch používať až v roku 1681. / This portrait was started to be minted on thalers from 1681. / Dieser 
Portättyp wurde erst im Jahre 1681 angefangen, auf Thalern benutzt zu werden. 
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! / Extraordinary piece with nice luster in the fields! / Prachtexemplar mit spiegelnden 
Feldern! 
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter Seltenheit!

EF / EF     100 000 €

 Dukát 1684
 Ducat 1684
 Dukat 1684

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 22,5 mm, Au
Ḋ Huszár 1321, Unger II. 992a, CNA 59-i-5, Herinek 350, Friedberg 
128  Ḏ PSGS MS64.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / About UNC     2 000 €ḍ 150 %

140.

 Dukát 1688
 Ducat 1688
 Dukat 1688

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.47 g, Ø 23 mm, Au
Ḋ Huszár 1321, Unger II. 992.a, Herinek 354, Friedberg 128

Good EF / Good EF     1 500 €
ḍ 150 %

141.

 Dukát 1691
 Ducat 1691
 Dukat 1691

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 22,3 mm, Au
Ḋ Huszár 1321, Unger II. 992.a, CNA 75.i.2, Herinek 357, Friedberg 
128

About EF / About EF     700 €ḍ 150 %

142.

 Dukát 1693
 Ducat 1693
 Dukat 1693

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 22,5 mm, Au
Ḋ Huszár 1321, Unger II. 992.a, Herinek 359, Friedberg 128
Ḏ NGC MS 64.

About UNC / About UNC     2 000 €

ḍ 150 %

143.

Leopold I
Leopold I.

Leopold I. (1657 - 1705)



139.
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 Dukát 1702
 Ducat 1702
 Dukat 1702

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.42 g, Ø 23,5 mm, Au
Ḋ Huszár 1322, Herinek 368, Unger  992 a, CNA 110-e-3, Friedberg 
128

About UNC / UNC     2 400 €ḍ 150 %

144.

 Dukát 1704
 Ducat 1704
 Dukat 1704

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.45 g, Ø 23,50 mm, Au
Ḋ Huszár 1322, Unger II. 992.a, Herinek 370, Friedberg 128
Ḏ Posledný ročník! / Last date! / Letzter Jahrgang!
Ḏ Mierne zvlnený. / Slightly wavy. / Leicht gewellt.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     1 800 €ḍ 150 %

145.

146.

 2 Toliar (1680)  2 Thaler (1680)  Doppelter Reichstaler (1680)
Hall , ḋ Tobias Fenner ḏ Maximilian König  Ḑ 57.95 g, Ø 47 mm, Ag Ḋ Herinek 569, Davenport 3247, CNA 2-e-8 

EF / About EF     700 €

 Toliar 1659
 Thaler 1659
 Taler 1659

Mz.: Ǫ - Ǧ / v, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.59 g, Ø 45,6 mm, Ag
Ḋ Huszár 1365, Unger II. 1016.a, Herinek 714, CNA 9-i-7, Voglhuber 
225/I

About EF / EF     700 €

147.
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 Toliar 1660
 Thaler 1660
 Taler 1660

Mz.: Ǫ - Ǧ / v, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.60 g, Ø 46,3 mm, Ag
Ḋ Huszár 1365, Unger II. 1016.a, Herinek 716v, Voglhuber 225
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte Prägeschwäche.

About UNC / About UNC     1 500 €

148.

 Toliar 1665
 Thaler 1665
 Taler 1665

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.33 g, Ø 44,3 mm, Ag
Ḋ Huszár 1367, Unger II. 1017, Herinek 724, Voglhuber 226/II
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     3 000 €

149.

 Toliar 1668
 Thaler 1668
 Taler 1668

Hall
Ḑ 28.40 g, Ø 43 mm, Ag
Ḋ Herinek 627, Davenport 3240, Voglhuber 221/I

Good EF / Good EF     500 €

150.

 Toliar 1691
 Thaler 1691
 Taler 1691

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.73 g, Ø 44 mm, Ag
Ḋ Huszár 1372a, Unger II.1020, Herinek 734, Voglhuber 225/V
Ḏ Justovaný. / Adjusted. / Justiert.

About UNC / About UNC     700 €

151.

 Toliar 1696
 Thaler 1696
 Taler 1696

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.06 g, Ø 45,8 mm, Ag
Ḋ Huszár 1374, Unger II. 1022.a, Herinek 740, CNA 90-a-7, Voglhuber 
225/VI

EF / EF     500 €

152.
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 Toliar 1697
 Thaler 1697
 Taler 1697

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.65 g, Ø 47 mm, Ag
Ḋ Huszár 1374, Unger II. 1022.a, Herinek 741, CNA 94-a-7, Voglhuber 
225/VI
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.

About EF / About EF     320 €

153.

 Toliar 1698
 Thaler 1698
 Taler 1698

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.57 g, Ø 45,6 mm, Ag
Ḋ Huszár 1374, Unger II. 1022.a, Herinek 742, Voglhuber 225/VI
Ḏ Justovaný. / Adjusted. / Justiert.

About UNC / About UNC     800 €

154.

 Toliar 1699
 Thaler 1699
 Taler 1699

Hall
Ḑ 28.00 g, Ø 42 mm, Ag
Ḋ Herinek 647, Davenport 3245, Voglhuber 221/VI, Herinek 647
Ḏ NGC MS 62.

About UNC / About UNC     400 €

155.

 1/2 Toliar 1702
 1/2 Thaler 1702
 1/2 Taler 1702

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.43 g, Ø 35 mm, Ag
Ḋ Huszár 1404, Unger II. 1045.a, Herinek 852, CNA 110-e-7

About UNC / About UNC     300 €

156.

 1/2 Toliar 1703
 1/2 Thaler 1703
 1/2 Taler 1703

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.44 g, Ø 35,8 mm, Ag
Ḋ Huszár 1404, Unger II. 1045.a, Herinek 854v, CNA 113-k-7

About UNC / UNC     400 €

157.
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 1/4 Toliar 1695
 1/4 Thaler 1695
 1/4 Taler 1695

Mz.: Ǻ - Ǧ / Ŏ - ȟ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 6.57 g, Ø 31 mm, Ag
Ḋ Huszár 1413, Unger II. 1053, Herinek 896
Ḏ Koncový strižok. / Ending flan. / Zainende.

UNC / UNC     300 €

158.

 XV Grajciar 1664
 XV Kreutzer 1664
 XV Kreuzer 1664

Mz.: F.B.L., Kladsko / Klodzko / Glatz
ḋ Franz Baron de Lisola 
Ḑ 5.71 g, Ø 27,4 mm, Ag
Ḋ Halačka 1642, CNA 19-h-11, Höllhuber GLA 64.1.2, Herinek 1013
Ḏ CNA uvádza mincovňu Vratislav. / By CNA the mint is Breslau.

Good VF / Good VF     400 €

159.

 XV Grajciar 1695
 XV Kreutzer 1695
 XV Kreuzer 1695

Mz.: C - M, Košice / Kaschau
Ḑ 6.14 g, Ø 30 mm, Ag
Ḋ Huszár 1445, Unger II. 1066.d, CNA 86-d-10, Höllhuber KAS 
95.1.1, Herinek 1097
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! / Extraordinary piece 
with nice luster in the fields! / Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern!
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

UNC / UNC     300 €

160.

 XV Grajciar 1696
 XV Kreutzer 1696
 XV Kreuzer 1696

Mz.: C - M, Košice / Kaschau
Ḑ 6.49 g, Ø 31,3 mm, Ag
Ḋ Huszár 1446, Unger II. 1070, Höllhuber KAS 96.1.2, Herinek 1098
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte Prägeschwäche.

About UNC / About UNC     300 €

161.

 Denár 1663
 Denar 1663
 Denar 1663

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 0.46 g, Ø 15 mm, Ag
Ḋ Ako Huszár 1504 (ročník 1662), ako Unger 1109 (ročník 1662),  
Herinek 1952
Ḏ Nepublikovaný. / Unpublished. / Unediert.
Ḏ Razidlo preryté z ročníku 1662. / Modified date in the die from 1662. 
/ Jahreszahl im Stempel aus 1662 geändert.
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

UNC / About UNC     1 000 €

162.

 Obol 1663
 Obol 1663
 Obol 1663

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 0.22 g, Ø 11,4 mm, Ag
Ḋ ako Huszár 1516, Unger II. 1121, Herinek 1998
Ḏ Reverz otočený voči averzu o 180°. / Reverse twisted towards the 
averse by 180°. / Revers gedreht gegenüber Avers um 180°
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / About UNC     400 €

163.

ḍ 150 %

ḍ 150 %
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 Zlatý žetón 1655. Korunovácia na uhorského kráľa v Bratislave
 Gold Token 1655. Coronation of hungarian King in Pressburg
 Goldjeton 1655. Krönung zum ungarischen König in Pressburg

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.15 g, Ø 17,4 mm, Au
Ḋ Novák II. IX-C-5a, Weszerle C XI.-3, Soltész-Tóth-Pálffy (2016) 
-98 a, Montenuovo 862
Ḏ Zvlnený. / Wavy. / Gewellt.
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte Prägeschwäche.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     700 €

ḍ 150 %

164.

 Svätojurajská medaila (10 Dukát)
 St. George’s Medal (10 Ducats)
 St.-Georgsmedaille (10 Dukaten)

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 34.71 g, Ø 40,5 mm, Au
Ḋ Huszár-Procopius 169, Huszár Szent György Érmek 55
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     6 000 €

166.

 Svätojurajská medaila (7 Dukát)
 St. George’s Medal (7 Ducats)
 St.-Georgsmedaille (7 Dukaten)

Ḑ 23.34 g, Ø 38 mm, Au
Ḋ Huszár-Procopius -, Huszár Szent György Érmek -
Ḏ Aukčné domy ju zvyčajne pripisujú Jeremiášovi Rothovi, Kremnica. 
Ide o neskoršiu razbu. / Auction houses usually describe it as Kremnitz 
strike, Jeremias Roth. Later strike. / Sie wird von den Auktionshäusern 
gewöhnlich der Prägung von Jeremias Roth in Kremnitz zugeschrieben. 
Spätere Nachprägung.
Ḏ Nepublikovaný! / Unpublished! / Unediert!

UNC / UNC     3 000 €

167.

 Svätojurajská medaila (3 Dukát)
 St. George’s Medal (3 Ducats)
 St.-Georgsmedaille (3 Dukaten)

Mz.: CĀHĀRĀ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Christian Herman Roth
Ḑ 10.40 g, Au
Ḋ Huszár-Procopius 158, Huszár Szent György Érmek 7
Ḏ NGC AU 58.
Ḏ Zbierkový kus s nádhernou patinou a zrkadlovými plochami! / Highly 
collectible piece with beautiful patina and nice luster in the fields! / 
Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern!

Good EF / Good EF     4 000 €

168.

 Strieborný žetón 1655. Korunovácia na uhorského kráľa v 
Bratislave

 Silver Token 1655. Coronation of hungarian King in Pressburg
 Silberjeton 1655. Krönung zum ungarischen König in Pressburg

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.29 g, Ø 17 mm, Ag
Ḋ Montenuovo 861, Novák II. IX-C-5b, Weszerle C XI.-3, Soltész-
Tóth-Pálffy (2016) -98 b

Good VF / Good VF     300 €

ḍ 150 %

165.
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 Svätojurajská medaila (1 3/4 Dukát)
 St. George’s Medal (1 3/4 Ducats)
 St.-Georgsmedaille (1 3/4 Dukaten)

Ḑ 6.15 g, Ø 24,4 mm, Au
Ḋ Huszár-Procopius -, Huszár Szent György Érmek -
Ḏ Aukčné domy ju zvyčajne pripisujú Jeremiášovi Rothovi, Kremnica. 
Neskoršia razba. Nepublikovaný! / Auction houses usually describe it 
as Kremnitz strike, Jeremias Roth. Later strike. Unpublished! / Sie wird 
von den Auktionshäusern gewöhnlich der Prägung von Jeremias Roth 
in Kremnitz zugeschrieben. Spätere Nachprägung. Unediert!
Ḏ Opravený. / Mended. / Repariert.

Good EF / Good EF     400 €

169.

 Svätojurajská medaila (Toliar)
 St. George’s medal (Thaler)
 St.-Georgsmedaille (Taler)

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 25.27 g, Ø 44,8 mm, Ag
Ḋ Huszár-Procopius 157, Huszár Szent György Érmek 42
Ḏ Bez signatúry. / No signature. / Unsigniert.

About EF / About EF     400 €

170.

 Svätojurajská medaila (1/2 Toliar)
 St. George’s medal (1/2 Thaler)
 St.-Georgsmedaille (1/2 Taler)

Mz.: C.H.R., Kremnica / Kremnitz
Ḉ Christian Herman Roth
Ḑ 12.67 g, Ø 38,3 mm, Ag
Ḋ Huszár-Procopius 156, Huszár Szent György Érmek 6
Ḏ Vylomený po uchu. / Mount broken out. / Henkelspur, geborsten.
Ḏ Hladený v ploche. / Fields tooled. / Felder poliert.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     300 €

171.

172.

 Strieborná medaila (1658). Korunovácia na rímskeho cisára vo Frankfurte 
 Silver Medal (1658). Coronation of roman emperor in Frankfurt 
 Silbermedaille (1658). Krönung zum römischen Kaiser in Frankfurt

Mz.: I - B,  Ḉ Johann Buchheim, Ḑ 28.19 g, Ø 47 mm, Ag Ḋ Novák II. IX-K-1b, Montenuovo 972 
EF / EF     300 €
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 Zlatá medaila 1683 (2 Dukát). Obliehanie a oslobodenie Viedne
 Gold Medal 1683 (2 Ducats). Siege and exemption of Vienna
 Goldmedaille 1683 (2 Dukaten). Auf die Belagerung und den 

Entsatz von Wien
Norimberg / Nuremberg / Nürnberg
Ḉ Hans Jacob Wolrab
Ḑ 6.92 g, Ø 22,6 mm, Au
Ḋ Hirsch 43, Montenuovo -
Ḏ Stopa po skúške kovu na hrane. / Gold test mark on edge. / Klein 
Probierspur am Rand.
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

About EF / About EF     7 500 €

173.

174.

 Strieborná medaila 1686 (1 1/2 Toliar). Oslobodenie Budína od Turkov  
 Silver medal 1686 (1 1/2 Thaler). Exemption of Buda  
 Silbermedaille 1686 (1 1/2 Taler). Auf die Einnahme von Ofen

Mz.: C.H.R., Kremnica / Kremnitz Ḉ Christian Hermann Roth, Ḑ 39.06 g, Ø 53,5 mm, Ag Ḋ Huszár-Procopius 151, Gohl 36, Széch. 36.t.31, 
Montenuovo 1018, Voglhuber 240, Horsky 2125 
Ḏ Hrubý odrazok. / Piefort. / Dickstück.  
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / EF     4 000 €

175.

 Strieborná medaila 1686 (Toliar). Oslobodenie Budína od Turkov  
 Silver medal 1686 (Thaler). Exemption of Buda  
 Silbermedaille 1686 (Taler). Auf die Einnahme von Ofen

Mz.: C.H.R., Kremnica / Kremnitz Ḉ Christian Hermann Roth, Ḑ 29.37 g, Ø 50,7 mm, Ag Ḋ Huszár-Procopius 151, Gohl 36, Széch. 36.t.31, 
Montenuovo 1017, Voglhuber 240, Horsky 2125 
Ḏ Záves. / Mounting. / Trageöse.  

About EF / About EF     500 €

ḍ 150 %
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 Strieborná medaila 1686. Oslobodenie Budína
 Silver Medal 1686. Exemption of Buda from Turks
 Silbermedaille 1686. Auf die Einnahme von Ofen (Buda)

Budín / Buda / Ofen
Ḉ Martin Brunner
Ḑ 22.04 g, Ø 38,3 mm, Ag
Ḋ Montenuovo 984, Horsky 2109
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     500 €

176.

177.

 Drevená medaila 1686. Oslobodenie Budína od Turkov   Wooden medal 1686. Exemption of Buda  
 Brettstein 1686. Auf die Einnahme von Buda

Norimberg / Nuremberg / Nürnberg Ḉ Martin Brunner, Ḑ 28.35 g, Ø 63,9 mm, Drevo, Hrana: Hladká Ḋ Montenuovo - 
Ḏ Vyrobený z tmavého javorového dreva v Norimbergu. / Made from dark maple wood, manufactured in Nuremberg. / Aus dunklem 
Ahornholz, gefertigt in Nürnberg.  

EF / EF     200 €

 Pozlátená medaila 1688. Maximilián II. Emanuel (1679 - 1726). 
Oslobodenie Belehradu

 Gold-plated Medal 1688. Maximilian II Emanuel (1679 - 1726). 
Exemption of Belgrad

 Vergoldete Medaille 1688. Maximilian II. Emanuel (1679 - 1726). 
Auf die Einnahme von Belgrad
Mz.: GH., Ḉ G. Hautsch
Ḑ 34.57 g, Ø 42,4 mm, Pozlátený bronz, Hrana: Opis na hrane
Ḋ Montenuovo 1075 (Ag), Wittelsbach 1499

EF / Good EF     200 €

178.

Banské mince

 Banská minca 1661. II Grajciar Banská Štiavnica
 Mining token 1661. II Kreutzer Selmecbánya
 Bergwerksmarke 1661. II Kreuzer Schemnitz

Mz.: ĊǳĊIĊIĊǦĊ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.70 g, Ø 26,5 mm, Cu
Ḋ Szemán-Kiss 1.01.05.02, Herinek 3

About EF / About EF     600 €

179.

M
ining Tokens

Bewerksm
arken



59

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / RDR

 Banská minca 1696. Banská Štiavnica
 Mining token 1696. Selmecbánya
 Bergwerksmarke 1696. Schemnitz

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 2.26 g, Ø 21,6 mm, Cu
Ḋ Szemán-Kiss 1.01.10.03
Ḏ V publikácii Szemán-Kiss str. 65 vyobrazený tento kus! / This piece 
pictured in Szemán-Kis, page 65! / Dieser Stück ist in dem Buch 
Szemán-Kiss auf der Seite 65 abgebildet!
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     400 €

180.

 Banská minca 1697. Banská Štiavnica
 Mining token 1697. Selmecbánya
 Bergwerksmarke 1697. Schemnitz

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 2.36 g, Ø 21,8 mm, Cu
Ḋ Szemán-Kiss 1.01.11.01
Ḏ Podľa Szemán - Kiss vzácnosť R2. / According to Szemán - Kiss 
rarity R2. / Nach Szemán - Kiss Rarität R2.

About EF / About EF     600 €

181.

 Poltura 1698
 Poltura 1698
 Poltura 1698

Košice / Kremnica, Kaschau / Kremnitz
Ḑ 2.31 g, Ø 24,8 mm, Cu
Ḋ Szemán-Kiss 9.02.01.01, Herinek 2152
Ḏ Podľa Szemán - Kiss vzácnosť R2. / According to Szeman - Kiss 
rarity R2. / Nach Szemán - Kiss Raritäten R2.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     1 000 €

184.

 Poltura 1699. Banská Štiavnica
 Poltura 1699. Selmecbánya
 Poltura 1699. Schemnitz

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 2.59 g, Ø 25 mm, Cu
Ḋ Szemán-Kiss 9.01.05.01, Herinek 2143
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / About EF     400 €

183.

 Banská minca 1699. Banská Štiavnica
 Mining token 1699. Selmecbánya
 Bergwerksmarke 1699. Schemnitz

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 2.07 g, Ø 21,5 mm, Cu
Ḋ Szemán-Kiss 1.01.12.01
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     500 €

182.

 Banská minca 1658. Pukanec
 Mining token 1658. Bakabánya
 Bergwerksmarke 1658. Pukkanz

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.36 g, Ø 18 mm, Cu
Ḋ Szemán-Kiss 1.08.02
Ḏ Podľa Szemán - Kiss vzácnosť R4. / According to Szeman - Kiss 
rarity R4. / Nach Szemán - Kiss Raritäten R4.
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

EF / EF     2 000 €

185.

Ex Macho&Chlapovič 1 #123

Ex Macho&Chlapovič 1 #124

Ex Macho&Chlapovič 1 #125

Ex Macho&Chlapovič 1 #119

Ex Macho&Chlapovič 1 #120

Ex Macho&Chlapovič 1 #127
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Im
re Thököly

Em
m

erich Thököly

Imrich Tököli (1657 - 1705)

186.

 Oválna strieborná medaila (1690). Imrich Tököly - bojovník za slobodu  
 Oval Silver Medal (1690). Emerich Tokoly - Hungarian freedom fighter  
 Ovale Silbermedaille (1690). Emerich Tököly - ungarischer Freiheitskämpfer

Mz.: ĀEFĀ,  Ḉ Johann Reinhold Engelhart, Ḑ 25.92 g, Ø 45x40 mm, Ag Ḋ Resch XX/86 
Ḏ Hladený v ploche. / Fields tooled. / Felder poliert.  
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     1 500 €

Francis II R
ákóczi

Franz II. Rákóczi

František II. Rákoczi (1703 - 1711)

 Dukát 1705
 Ducat 1705
 Dukat 1705

Mz.: Ǻ - Ǧ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.42 g, Ø 22,1 mm, Au
Ḋ CNA 126-b-2, Friedberg 161, Herinek 5, Huszár 1522, MzA p. 204
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     5 000 €ḍ 150 %

187.

 Dukát 1707
 Ducat 1707
 Dukat 1707

Mz.: KV, Kolozsvár / Cluj-Napoca / Klausenburg
Ḑ 3.45 g, Ø 21,4 mm, Au
Ḋ ako Huszár (Siebenbürgen) 830, Resch XXVII/4, Friedberg 479
Ḏ Tejto mince boli vyrazené iba 3 kusy! Na osobný príkaz Rákocziho 
bolo razidlo potom zničené. / Only 3 pieces were originally struck! The 
dies were than destroyed on the base of direct Rakoczi order. / Von 
dieser Münze wurden nur 3 Stück geprägt! Auf persönliche Anordnung 
von Rákoci wurde der Präger dann zerstört.
Ḏ Novorazba z 19. storočia. / 19-th century restrike. / 19. Jahrhundert 
Nachahmung.
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

EF / EF     10 000 €

ḍ 150 %

188.

 1/2 Toliar 1705
 1/2 Thaler 1705
 Silbergulden (1/2 Taler) 1705

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.26 g, Ø 35,6 mm, Ag
Ḋ Huszár 1524, Unger 1127a, CNA 126-a-5, Herinek 12

EF / About EF     280 €

189.



188.
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 1/2 Toliar 1706
 1/2 Thaler 1706
 Silbergulden (1/2 Taler) 1706

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.48 g, Ø 36,6 mm, Ag
Ḋ Huszár 1524, Unger 1127a, Herinek 13

EF / EF     400 €

190.

 Strieborná medaila 1703. Na vyhlásenie nezávislosti Uhorska
 Silver Medal 1703. On the proclamation of the independence of 

Hungary
 Silbermedaille 1703. Auf Erklärung der Unabhängigkeit Ungarns

Mz.: D•WAROU•F•, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Daniel Warou
Ḑ 45.39 g, Ø 42,4 mm, Ag, Hrana: Opis na hrane
Ḋ Huszár-Prokopius 182, Resch XXIII/100
Ḏ Razený originál! / Struck original! / Originalabschlag!
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     2 000 €

191.

Joseph I
Joseph I.

Jozef I. (1705 - 1711)

192.

 Mince Jozefa I. (6 ks). Zbierka obsahuje všetky bežne dostupné nominály mincí používaných za vlády Jozefa I. Okrem zlatého 
dukátu, ktorý bol najväčším bežne používaným nominálom, tu nájdete aj veľmi vzácny 1/4 Dukát (razený v Bratislave). Nasledujú 
toliar, 1/2 toliar, poltura a 3 Grajciar (Bratislava).  

 Coins of Joseph I (6 pcs). The collection contains all regularly used coin nominals during the reign of Joseph I. Besides the golden ducat, 
the “largest” regularly used coin, you can find here very rare 1/4 ducat (minted in Pressburg). The next coins are thaler, 1/2 thaler, poltura and 
3 Kreuzer (Pressburg). 

 12 000 €

Dukát 1710 KB 1/4 Dukát 1711 CH

1/2 Toliar 1709 KB

3 Grajciar 1706 CSH Poltura 1710

Toliar 1710 KB
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 Toliar 1708
 Thaler 1708
 Taler 1708

Mz.: I•G•S• // C - H / C•S•H, Bratislava / Pressburg
ḋ Christoph Siegmund Hunger ḏ Johann Georg Seidlitz 
Ḑ 28.68 g, Ø 43,2 mm, Ag
Ḋ Huszár 1572, Unger 1153a, CNA 141-g-7, Voglhuber 250/II, 
Davenport 1023, Herinek 155
Ḏ Razidlo preryté z ročníka 1707. / Modified date in the die from 1707. 
/ Stempel aus 1707 umgeschnitten.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / Good EF     4 000 €

193.

 1/2 Toliar 1708
 1/2 Thaler 1708
 1/2 Taler 1708

Mz.: •Ǫ - Ǧ•, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.09 g, Ø 36,8 mm, Ag
Ḋ Huszár 1575, Unger II. 1157, Herinek 167v
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     700 €

194.

195.
 Žetón 1687 (2 ks). Korunovácia na uhorského kráľa v Bratislave   Token 1687 (2 pcs). Coronation of hungarian king in Pressburg  
 Jeton 1687 (2 Stk). Krönung zum ungarischen König in Pressburg

Viedeň / Vienna / Wien , Ø 25 mm, Au + Ag Ḋ Novák II. X-A-30 a-b, Weszerle C Tab. XVIII./1, Montenuovo 1205, Soltész-Tóth-Pálffy 
(2016) 102 a - b 
Ḏ Zlatý žetón je vo váhe 2 Dukátu - nepublikované. / The golden token is minted in 2 Ducats weight - unpublished. / Der Goldjeton ist bei 
dem 2 Dukaten Gewicht - Unveröffentlicht.  RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / About UNC     3 000 €

196.

 Žetón 1687 (2 ks). Korunovácia na uhorského kráľa v Bratislave   Token 1687 (2 pcs). Coronation of hungarian king in Pressburg  
 Jeton 1687 (2 Stk). Krönung zum ungarischen König in Pressburg

Viedeň / Vienna / Wien , Ø 17 mm, Au + Ag Ḋ Novák II. X-A-31 a-b, Weszerle C Tab. XVIII./1, Montenuovo 1205, Soltész-Tóth-Pálffy 
(2016) -102 a - b 
  RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / EF     2 000 €

 Strieborný žetón 1687. Korunovácia na uhorského kráľa v 
Bratislave

 Silver Token 1687. Coronation of Hungarian king in Pressburg
 Silberjeton 1687. Krönung zum ungarischen König in Pressburg

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.32 g, Ø 25,3 mm, Ag
Ḋ Novák II. X-A-30b, Weszerle C Tab. XVIII./1, Montenuovo 1205, 
Soltész-Tóth-Pálffy (2016) -104 b
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! / Extraordinary piece 
with nice luster in the fields! / Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern!

About UNC / About UNC     300 €

197.
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 Strieborná medaila 1707. Ovládnutie Neapolu
 Silver Medal 1707. Conquest of Naples
 Silbermedaille 1707. Auf die Einnahme von Neapel

Ḉ Philipp Heinrich Müller
Ḑ 33.48 g, Ø 45,9 mm, Ag
Ḋ Montenuovo 1304, Forster 744

Good EF / Good EF     1 200 €

198.

C
harles V

I
Karl VI.

Karol VI. (1711 - 1740)

 Dukát 1731
 Ducat 1731
 Dukat 1731

Mz.: N: - B:, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.47 g, Ø 22,5 mm, Au
Ḋ Huszár 1589, Unger II. 1168, Herinek 184, Friedberg 173
Ḏ Stopa po závese. / Traces of mounting. / Henkelspur.
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!

About EF / EF     700 €
ḍ 150 %

199.

 Dukát 1732
 Ducat 1732
 Dukat 1732

Mz.: N - B, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.37 g, Ø 22,3 mm, Au
Ḋ Huszár 1589, Unger II. 1168, Herinek 185, Friedberg 173
Ḏ Hladený v ploche. / Fields tooled. / Felder poliert.

EF / EF     800 €ḍ 150 %

200.

 Dukát 1739
 Ducat 1739
 Dukat 1739

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.48 g, Ø 22,4 mm, Au
Ḋ Huszár 1586, Unger II. 1165, CNA 223-g-3, Friedberg 171

EF / EF     800 €
ḍ 150 %

201.

 1/6 Dukát 1728
 1/6 Ducat 1728
 1/6 Dukat 1728

Mz.: N - B, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 0.58 g, Ø 13 mm, Au
Ḋ Huszár 1598, Unger II. 1177, Herinek 260, Friedberg 176
Ḏ NGC MS 65.

About UNC / UNC     500 €
ḍ 150 %

202.
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 Toliar 1717
 Thaler 1717
 Taler 1717

Mz.: C - H / P - W, Bratislava / Pressburg
ḋ Paul Wödrödy 
Ḑ 28.65 g, Ø 44 mm, Ag
Ḋ Huszár 1608, Unger II. 1182, Herinek 458, Voglhuber 264/II
Ḏ Najvzácnejší ročník bratislavského toliaru! / Rarest date of Bratislava 
thaler! / Der kostbarste Jahrgang des Pressburger Thalers!
Ḏ Malé vady strižku. / Small flan defects. / Kleine Schrötlingsfehler.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / Good EF     3 000 €

203.

 1/2 Toliar 1713
 1/2 Thaler 1713
 1/2 Taler 1713

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.42 g, Ø 34,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1609, Unger 1186, CNA 161-i-11, Herinek 530
Ḏ Averz hladený v ploche. / Obverse fields tooled. / Vorderseite Felder 
poliert.

Good EF / UNC     300 €

204.

 1/2 Toliar 1714
 1/2 Thaler 1714
 1/2 Taler 1714

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.04 g, Ø 33,4 mm, Ag
Ḋ Huszár 1609, Unger II. 1186, Herinek 531

Good EF / Good EF     300 €

205.

 Strieborný žetón 1723. Korunovácia na českého kráľa v Prahe
 Silver Token 1723. Coronation of bohemian king in Prague
 Silberjeton 1723. Krönung zum böhmischen König in Prag

Praha / Prague / Prag
Ḉ Johann Michael Hoffman
Ḑ 4.08 g, Ø 25,2 mm, Ag
Ḋ Novák III. XI-Z-6b, Welzl 7659, Montenuovo 1579, Julius 1059, 
Horsky 2614, Donebauer 2653

About UNC / UNC     200 €

206.

207.

 Strieborná medaila 1712. Korunovácia na uhorského kráľa v Bratislave  
 Silver Medal 1712. Coronation of hungarian king in Pressburg   Silbermedaille 1712. Krönung zum ungarischen König in Pressburg

Viedeň / Vienna / Wien , Ḑ 43.26 g, Ø 48,8 mm, Ag Ḋ Novák XI-M-6a, Montenuovo 1387, Horsky 2548, Weszerle tab. XXI/1, Soltész-
Tóth-Pálffy (2016) -178 a 
Ḏ Hladený v ploche. / Fields tooled. / Felder poliert.  R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / Good EF     500 €
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 Strieborná medaila 1717. Oslobodenie Belehradu
 Silver Medal 1717. Exemption of Belgrade
 Silbermedaille 1717. Auf die Einnahme von Belgrad

Ḑ 9.44 g, Ø 32,2 mm, Ag
Ḋ Popelka 228, Slg. Julius 1297, Slg. Montenuovo 1515
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     700 €

208.

 Strieborná medaila 1727. Obnovenie ťažby v bani v Příbrame
 Silver Medal 1727. Resumption of mining in Pribram
 Silbermedaille 1727. Auf die Wiederaufnahme des Bergbaus in 

Príbram
Ḑ 31.12 g, Ø 42,1 mm, Ag
Ḋ Donebauer 5078, Slg. Montenuovo 1602, Müseler 6/32
Ḏ Averz hladený v ploche. / Overse fields tooled. / Vorderseite Felder 
poliert.

EF / EF     500 €

209.

 Zlatá medaila na priateľstvo (1/4 Dukát)
 Gold Friendship Medal (1/4 Ducat)
 Goldene Freundschaftsmedaile (1/4 Dukat)

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Jeremias Roth
Ḑ 0.86 g, Ø 13,8 mm, Au
Ḋ Katz 33, Huszár-Procopius 181a, Goppel 4357
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / About UNC     300 €
ḍ 150 %

210.

211.

 Strieborná medaila na priateľstvo (Toliar)   Silver Friendship Medal (Thaler)   Silberne Freundschaftsmedaille (Taler)
Kremnica / Kremnitz Ḉ Jeremias Roth, Ḑ 28.22 g, Ø 47,2 mm, Ag Ḋ Huszár-Procopius 179, Stempel Sammlung 1778, Goppel 1159 
  R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / About EF     500 €
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M

aria Theresa
M

aria Theresia

Mária Terézia (1740 - 1780)

 Sovrano 1750
 Souverain d’Or 1750
 Souverain 1750

Mz.: R. // Ṯ, Antwerpy / Antwerp / Antwerpen
Ḉ Jacques Roettiers
Ḑ 5.46 g, Ø 22 mm, Au
Ḋ Eypeltauer 411a, Herinek 331, Friedberg 132

Good VF / About EF     300 €
ḍ 150 %

213.

 2 Sovrano 1779
 2 Souverain d´Or 1779
 2 Souverains 1779

Mz.: ḛ, Brusel / Brussels / Brüssel
Ḉ Jacques Roettiers
Ḑ 11.04 g, Ø 27,7 mm, Au
Ḋ Eypeltauer 447, Herinek 350, Friedberg 137

Good VF / About EF     500 €

ḍ 150 %

212.

 Dukát 1743
 Ducat 1743
 Dukat 1743

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.48 g, Ø 22,3 mm, Au
Ḋ Eypeltauer 238, Herinek 236, Huszár 1651, Unger 1212, Friedberg 
180

EF / EF     900 €ḍ 150 %

214.

 Dukát 1748
 Ducat 1748
 Dukat 1748

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 22,5 mm, Au
Ḋ Eypeltauer 251, Herinek 241, Huszár 1652, Unger II. 1213a, 
Friedberg 180

About EF / EF     500 €
ḍ 150 %

215.

 Dukát 1749
 Ducat 1749
 Dukat 1749

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.47 g, Ø 22 mm, Au
Ḋ Eypeltauer 251, Herinek 242, Huszár 1652, Unger II. 1213a, 
Friedberg 180

EF / Good EF     1 000 €

ḍ 150 %

216.
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 Dukát 1753
 Ducat 1753
 Dukat 1753

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.50 g, Ø 22,3 mm, Au
Ḋ Eypeltauer 251, Herinek 246, Huszár 1652, Unger II. 1213a, 
Friedberg 180

EF / Good EF     1 300 €
ḍ 150 %

217.

 Dukát 1765
 Ducat 1765
 Dukat 1765

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.48 g, Ø 22,6 mm, Au
Ḋ Eypeltauer 251, Herinek 258, Huszár 1652, Unger II. 1213a, 
Friedberg 180

EF / Good EF     1 000 €
ḍ 150 %

218.

 Toliar 1741
 Thaler 1741
 Taler 1741

Viedeň / Vienna / Wien
ḋ Joseph Käschnitz von Weinberg 
Ḑ 28.74 g, Ø 41 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 12, Herinek 389, Voglhuber 281/I
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / About EF     500 €

219.

 Toliar 1744
 Thaler 1744
 Taler 1744

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.71 g, Ø 41,6 mm, Ag
Ḋ Huszár 1669, Unger II. 1223, Eypeltauer 242a, Herinek 566, 
Voglhuber 276/II, Davenport 1126

EF / Good EF     300 €

220.

 Toliar 1745
 Thaler 1745
 Taler 1745

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.70 g, Ø 41 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 243, Herinek 569, Huszár 1224, Unger II. 1670, 
Voglhuber 276/III
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!

About EF / EF     300 €

221.
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 Toliar 1746
 Thaler 1746
 Taler 1746

Viedeň / Vienna / Wien
ḋ Joseph Käschnitz von Weinberg 
Ḑ 28.74 g, Ø 41,7 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 72, Herinek 395, Voglhuber 281/III
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

VF / Good VF     300 €

222.

 Toliar 1758. Výťažkový toliar z baní Jáchymov
 Thaler 1758. Yield of the Joachimsthaler mines
 Taler 1758. Ausbeute der Joachimstaler Gruben

Praha / Prague / Prag
ḋ Paul Erdmann von Schwingerschuh 
Ḑ 27.95 g, Ø 41,5 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 83, Herinek 528, Davenport 1137, Halačka 1942, 
Voglhuber 279
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / About EF     400 €

223.

 Toliar 1758. Výťažkový toliar baní sv. Anny v dolnom Rakúsku
 Thaler 1758. Yield of the St. Anna-Fundgrube in Lower Austria
 Taler 1758. Ausbeute der St.-Anna-Fundgrube in Niederösterreich

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 28.04 g, Ø 41,4 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 75, Herinek 415, Voglhuber 283/I
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / Good EF     5 000 €

224.

 Toliar 1765
 Thaler 1765
 Taler 1765

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 28.06 g, Ø 40,6 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 74, Herinek 414, Voglhuber 281/III

About EF / About EF     300 €

225.

 Toliar 1767
 Thaler 1767
 Taler 1767

Mz.: E.V.M. - D. / K, Kremnica / Kremnitz
ḋ Ignaz Kramer Edler von Münzburg ḇ Paschal Josef von Damiani 
Ḑ 28.04 g, Ø 41,2 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 304, Herinek 594, Huszár 1678, Unger II. 1228b, 
Voglhuber 276/IV

About EF / About EF     400 €

226.
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 1/2 Toliar 1745
 1/2 Thaler 1745
 1/2 Taler 1745

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 14.38 g, Ø 33,3 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 15, Herinek 612
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / About EF     600 €

227.

 1/2 Toliar 1780
 1/2 Thaler 1780
 1/2 Taler 1780

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.01 g, Ø 34,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1691, Unger II. 1235.c, Eypeltauer 306, Herinek 743

EF / About EF     200 €

228.

 1/4 Toliar 1779. Karol Alexander, markgróf Brandenbursko-
Ansbachu (1757 - 1791). Tešínsky mier

 1/4 Thaler 1779. Charles Alexander, Mark Count of Brandenburg-
Ansbach (1757 - 1791). To the peace of Teschin

 1/4 Taler 1779. Karl Alexander, Markgraf von Brandenburg-
Ansbach (1757 - 1791). Auf den Frieden von Teschen
Ḑ 7.00 g, Ø 31,3 mm, Ag
Ḋ Slg. Wilmersdörffer 1066, F.u.S. 4526, Slg. Goppel 897

About EF / About EF     200 €

229.

 Ducaton 1751
 Ducaton 1751
 Ducaton 1751

Mz.: R. // Ṯ, Antwerpy / Antwerp / Antwerpen
Ḉ Jacques Roettiers
Ḑ 33.33 g, Ø 41,5 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 416, Herinek 1892

EF / EF     300 €

230.

 3 Grajciar 1776
 3 Kreutzer 1776
 3 Kreuzer 1776

Mz.: C // V.S. - K., Praha / Prague / Prag
ḋ Pavel Erdmann ḇ Anton Stehr 
Ḑ 1.65 g, Ø 19,7 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 221, Herinek 1382
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / About EF     400 €

231.
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 1 Grajciar 1743. Mesto Cheb. Cínová núdzová razba počas 
obliehania bavorsko-francúzskymi jednotkami

 1 Kreutzer 1743. Eger town. Tin necessity money during the siege 
by Bavarian-French troops

 1 Kreuzer 1743. Eger Stadt. Notprägung während der Belagerung 
durch bayerisch-französische Truppen
Ḑ 0.82 g, Ø 15 mm, Sn
Ḋ Donebauer 4221, Eypeltauer 53
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

VF / VF     400 €

ḍ 150 %

237.

 1 Grajciar 1753
 1 Kreutzer 1753
 1 Kreuzer 1753

Graz
Ḑ 0.78 g, Ø 16,5 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 147a, Herinek 1453
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     200 €

232.

 1/2 Grajciar 1745
 1/2 Kreutzer 1745
 1/2 Kreuzer 1745

Graz
Ḑ 0.68 g, Ø 14,6 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 49, Herinek 1499
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

UNC / UNC     150 €

233.

 10 Denár 1742
 10 Denars 1742
 10 Denare 1742

Ḑ 2.41 g, Ø 20,1 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 1742, Herinek 1545, Huszár 1723, Unger II. 1255
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / Good EF     300 €

234.

 1/2 Pfenig 1759
 1/2 Pfennig 1759
 1/2 Pfennig 1759

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 1.50 g, Ø 16,9 mm, Cu
Ḋ Eypeltauer 178, Herinek 1715
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     300 €

235.

 3 Grajciar 1743. Mesto Cheb. Cínová núdzová razba počas 
obliehania bavorsko-francúzskymi jednotkami

 3 Kreutzer 1743. Eger town. Tin necessity money during the siege 
by Bavarian-French troops

 3 Kreuzer 1743. Eger Stadt. Notprägung während der Belagerung 
durch bayerisch-französische Truppen
Ḑ 1.58 g, Ø 19,5 mm, Sn
Ḋ Eypeltauer 52, Donebauer 4220
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

VF / VF     400 €
ḍ 150 %

236.
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 Účelová známka 1766. Rolova Huta
 Purpose token 1766. Phönixhütte
 Marke 1766. Phönixhütte

Ḑ 4.98 g, Ø 25,5 mm, Cu
Ḋ Szemán-Kiss 2.04.06.01

EF / EF     400 €

238.

 Strieborný žetón 1736. Svadba s Františkom Lotrinským
 Silver Token 1736. Marriage with Francis of Lorraine
 Silberjeton 1736. Vermählung mit Franz Stephan von Lothringen

Mz.: M.D., 
Ḉ Matthäuis Donner
Ḑ 6.42 g, Ø 27,4 mm, Ag
Ḋ Montenuovo 1669

Good EF / Good EF     200 €

239.

 Strieborná medaila 1741. Korunovácia na uhorskú kráľovnú v 
Bratislave

 Silver Medal 1741. Coronation of hungarian queen in Pressburg
 Silbermedaille 1741. Krönung zur ungarischen Königin in Pressburg

Mz.: MĀDONNERĀ FĀ, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Matthias Donner
Ḑ 34.97 g, Ø 44,2 mm, Ag
Ḋ Novák IV/XIII-D-8b, Montenuovo 1697, Schaumünzen MT 23, 
Wurzbach 6001, Soltész-Tóth-Pálffy (2016) -220 a
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     1 200 €

240.

241.

 Strieborná medaila 1741. Holdovanie v Sedmohradsku  
 Silver Medal 1741. Homage in Transylvania  
 Silbermedaille 1741. Auf die Huldigung in Siebenbürgen

Mz.: WELLISCH,  Ḉ Josef Wellisch, Ḑ 140.37 g, Ø 70,6 mm, Ag, Hrana: Hladká Ḋ Novák IV. XIII-E-1b, Resch 139 
EF / Good EF     600 €

Ex Macho & Chlapovič 1 #171
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 Bronzová medaila 1743. Korunovácia na českú kráľovnú v 
Prahe

 Bronze Medal 1743. Coronation of bohemian Queen in Prague
 Bronzemedaille 1743. Krönung zur böhmischen Königin in Prag

Mz.: A.WIDEMANN, 
Ḉ Anton Wideman
Ḑ 20.75 g, Ø 39,6 mm, Bronz (Bronze)
Ḋ Montenuovo 1718, Schaumünzen MT 30

Good EF / Good EF     200 €

242.

 Strieborná medaila 1747. Na zmenu ťažobných právnych 
predpisov s cieľom zlepšiť peňažný systém vo veľkovojvodstve 
Sedmohradsko

 Silver Medal 1747. The amendment of the mining laws to improve 
the monetary system in the Grand Duchy of Transylvania

 Silbermedaille 1747. Auf die Novellierung der Montangesetze zur 
Verbesserung des Geldwesens im Großfürstentum Siebenbürgen
Mz.: D, 
Ḉ Matthäuis Donner, Toda
Ḑ 6.31 g, Ø 26,4 mm, Ag
Ḋ Resch 158

About EF / About EF     300 €

243.

 Zlatá medaila 1751 (Dukát). Návšteva kráľovského páru v 
hornouhorských banských mestách

 Gold Medal 1751 (Ducat). Visit of royal couple in hungarian mining 
towns

 Goldmedaille 1751 (Dukat). Besuch des Kaiserpaares in den 
oberungarischen Bergstädten
Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Matthäuis Donner
Ḑ 3.48 g, Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Friedberg 419, Montenuovo 1830 (Ag)
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     3 000 €

ḍ 150 %

244.

 Strieborná medaila 1758. Víťazstvo nad Pruskom v bitke pri 
Hochkirch (Oberlausitz)

 Silver Medal 1758. Victory over the Prussians in the battle of 
Hochkirch (Oberlausitz)

 Silvermedaille 1758. Auf den Sieg über die Preußen in der Schlacht 
bei Hochkirch (Oberlausitz)
Mz.: A.WIDEMAN, 
Ḉ Anton Franz Widemann
Ḑ 34.37 g, Ø 45,6 mm, Ag, Hrana: Hladká
Ḋ Montenuovo 1866, Schaumünzen MT 139
Ḏ Hladený v ploche. / Fields tooled. / Felder poliert.

Good EF / Good EF     500 €

245.

Ex Preussag Collection
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246.

 Pozlátená medaila 1762. Na obnovu súdnych úradov v Sedmohradsku  
 Gold-plated Medal 1762. Restoration of court offices in Transylvania  
 Vergoldete Medaille 1762. Auf die Wiederherstellung der Hofämter in Siebenbürgen

Mz.: F.WÜRT F.,  Ḉ Franz Xaver Würth, Ḑ 79.53 g, Ø 60,1 mm, Pozlátený bronz, Hrana: Hladká Ḋ Montenuovo 1904, Resch 171 
 Ḏ Škrabance. / Scratches. / Kratzern. 

About EF / About EF     200 €

247.

 Strieborná medaila 1767. Uzdravenie cisárovny z kiahni  
 Silver Medal 1767. Healing of the Empress of the smallpox  
 Silbermedaille 1767. Genesung der Kaiserin von den Pocken

Mz.: A.WIDEMAN,  Ḉ Anton Franz Widemann, Ḑ 34.48 g, Ø 47 mm, Ag, Hrana: Hladká Ḋ Montenuovo 1976, Schaumünzen MT 197 
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.  

About UNC / About UNC     300 €

248.

 Strieborná medaila 1771. Menovanie arcivojvodu Ferdinanda za guvernéra Lombardska  
 Silver Medal 1771. Appointment of archduke Ferdinand to the governor of Lombardy  
 Silbermedaille 1771. Antritt Erzherzog Ferdinand Karl Anton als Gouverneur der Lombardei

Mz.: KRAFFT,  Ḉ Johann Martin Krafft, Ḑ 43.80 g, Ø 49,5 mm, Ag, Hrana: Hladká Ḋ Montenuovo 2036 
Ḏ Patina.  

About UNC / About UNC     400 €
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 Strieborná medaila 1779. Tešínsky mier
 Silver Medal 1779. Peace of Teschin
 Silbermedaille 1779. Frieden von Teschen

Brusel / Brussels / Brüssel
Ḉ Theodor Van Berckel
Ḑ 14.40 g, Ø 32,9 mm, Ag
Ḋ Montenuovo 2083

EF / EF     200 €

249.

Francis I of Lorraine
Franz Stephan von Lotrhingen

František Lotrinský (1745 - 1765)

 Dukát 1756
 Ducat 1756
 Dukat 1756

Mz.: Ǽ - ǧ, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g, Ø 21,3 mm, Au
Ḋ Eypeltauer 612, Herinek 18, Friedberg 425

EF / About UNC     1 000 €ḍ 150 %

250.

 1/4 Dukát 1755
 1/4 Ducat 1755
 1/4 Dukat 1755

Mz.: N - B, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 0.88 g, Ø 14,3 mm, Au
Ḋ Huszár 1781, Unger II. 1284b, Friedberg 189
Ḏ Jediný ročník tohto 1/4 dukátu v mimoriadne zachovalom stave. 
/ The only minted year of 1/4 Ducat. Most beautiful piece known! / 
Das einzige geprägte Jahr von 1/4 Dukat. Das beste aufgezeichnete 
Exemplar!
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / About UNC     1 800 €

ḍ 150 %

251.

 Toliar 1758
 Thaler 1758
 Taler 1758

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.02 g, Ø 40,3 mm, Ag
Ḋ Eypeltauer 630, Herinek 174, Huszár 1787, Unger II. 1287a, 
Voglhuber 289

EF / Good EF     300 €

252.

C
harles Batthyani

Charles Batthyani

Karol Batthyani (1697 - 1772)

 Dukát 1765
 Ducat 1765
 Dukat 1765

Mz.: T.F., Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Joseph Toda
Ḑ 3.49 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Weszerle G. IV-6, Horsky 5406, Pavlíček-Schön 6, Holzmair 11, 
Friedberg 553
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     3 000 €
ḍ 150 %

253.

Ex Mihalyi Collection (Stack’s 1988 - lot #3183)



76

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / RDR

Louis Batthyani
Ludwig Batthyani

Ľudovít Batthyani (1753 - 1806)

 20 Grajciar 1790
 20 Kreutzer 1790
 20 Kreuzer 1790

Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Jan Nepomuk Wirt
Ḑ 6.80 g, Ø 27,9 mm, Ag
Ḋ Holzmair 19, Wind. 641

About EF / About EF     300 €ḍ 150 %

254.

N
ikolaus II, Prince Esterházy

N
ikolaus G

raf Esterhazy von G
alantha

Mikuláš Esterházy (1765 - 1833)

 Toliar 1770
 Thaler 1770
 Taler 1770

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 28.10 g, Ø 41,7 mm, Ag
Ḋ Holzmair 36, Davenport 1187, Pavlíček-Schön 2, Wind. 688
Ḏ Razba grófa Esterházyho z Galanty. / Strike of count Esterhazy from 
Galantha. / Prägung von Graf Esterhazy de Galantha.
Ḏ Vyrazené len 406 kusov! / Only 406 pcs minted! / Nur 406 Stk 
geprägt!
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / UNC     5 000 €

255.

 1/2 Toliar 1770
 1/2 Thaler 1770
 1/2 Taler 1770

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 14.10 g, Ø 34,5 mm, Ag
Ḋ Holzmair 37, Pavlíček-Schön 3, Wind. 689
Ḏ Vyrazené len 500 kusov! / Unly 500 pieces minted! / Nur 500 Stk 
geprägt!
Ḏ Razba grófa Esterházyho z Galanty. / Strike of count Esterhazy from 
Galantha. / Prägung von Graf Esterhazy de Galantha.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     3 000 €

ḍ 150 %

256.

Joseph II
Joseph II.

Jozef II. (1780 - 1790)

 2 Dukát 1785
 2 Ducats 1785
 2 Dukaten 1785

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.96 g, Ø 24,1 mm, Au
Ḋ Herinek 20, Huszár 1859, Unger II. 1313, Friedberg 195

EF / EF     800 €
ḍ 150 %

257.

 Dukát 1787
 Ducat 1787
 Dukat 1787

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g, Ø 20,7 mm, Au
Ḋ Herinek 29, Friedberg 439, Novotný 55a

Good EF / About UNC     300 €ḍ 150 %

258.
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 Toliar 1783
 Thaler 1783
 Taler 1783

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 27.98 g, Ø 40,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1869, Unger II. 1320

Good EF / About UNC     200 €

259.

 Toliar 1786
 Thaler 1786
 Taler 1786

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.02 g, Ø 40,6 mm, Ag
Ḋ Huszár 1872, Unger II. 1322.b

Good EF / Good EF     260 €

260.

 1/2 Toliar 1782
 1/2 Thaler 1782
 1/2 Taler 1782

Mz.: Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.00 g, Ø 34,9 mm, Ag
Ḋ Herinek 167, Huszár 1874, Unger II. 1323b

About UNC / Good EF     200 €

261.

 Zlatý žetón 1764 (1 1/4 Dukát). Korunovácia na rímskeho kráľa 
vo Frankfurte

 Gold Token 1764 (1 1/4 Ducat). Coronation of roman king in 
Frankfurt

 Goldjeton 1764 (1 1/4 Dukat). Krönung zum römischen König in 
Frankfurt
Ḉ Giuseppe Antonio Toda
Ḑ 4.35 g, Ø 25,1 mm, Au
Ḋ Novák IV. XV-C-13a, Förschner 354, Joseph/Fellner 856
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     1 000 €
ḍ 150 %

262.

 Strieborná medaila 1765. Svadba s Máriou Jozefínou Bavorskou
 Silver Medal 1765. Marriage with Josephina of Bavaria
 Silbermedaille 1765. Vermählung mit Josepha von Bayern

Mz.: A.WIDEMAN, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Anton Wideman
Ḑ 25.66 g, Ø 39,6 mm, Ag
Ḋ Montenuovo 1938, Schaumünzen 176

About UNC / About UNC     200 €

263.
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 Dukát 1777. Jozef Mikuláš Windischgrätz (1744 - 1802)
 Ducat 1777. Joseph Nicholas of Windisch-Graetz (1744 - 1802)
 Dukat 1777. Josef Nikolaus Windischgrätz (1744 - 1802)

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.40 g, Ø 22,2 mm, Au
Ḋ Holzmair 110, Friedberg 908
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / About UNC     2 000 €ḍ 150 %

264.

Leopold II
Leopold II.

Leopold II. (1790 - 1792)

 Zlatý žetón 1790 (3/4 Dukát). Korunovácia na uhorského kráľa 
v Bratislave

 Gold Token 1790 (3/4 Ducat). Coronation of hungarian king in 
Pressburg

 Goldjeton 1790 (3/4 Dukat). Krönung zum ungarischen König in 
Pressburg
Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 2.61 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Slg. Julius 2899, Weszerle C.XXXII.3, Novák V. XVI-H-3a, 
Soltész-Tóth-Pálffy (2016) -238 a
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     600 €

ḍ 150 %

265.

Francis II
Franz II.

František II. (1792 - 1835)

 Dukát 1794
 Ducat 1794
 Dukat 1794

Mz.: Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.48 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Herinek 58, Huszár 1922, Unger II. 1351.a, Friedberg 211

About EF / EF     800 €ḍ 150 %

266.

 Dukát 1797
 Ducat 1797
 Dukat 1797

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 21,8 mm, Au
Ḋ Huszár 1920, Unger II. 1349, Herinek 91, Friedberg 209

Good EF / Good EF     800 €
ḍ 150 %

267.

 Zlatá medaila 1797. Tyrolsko. Statočným obrancom vlasti
 Gold medal 1797. Tyrol. The brave defenders of the homeland
 Goldmedaille 1797. Tyrol. Den Tapferen Vertheidigern des 

Vaterlandes
Mz.: I.N.WIRT, 
Ḉ Ian Nepomuk Wirt
Ḑ 34.03 g, Ø 39,2 mm, Au
Ḋ Prochazka 164, Montenuovo 2309 (Ag)
Ḏ Odstránený záves. / Removed mounting. / Entfernte Henkel.
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

Good EF / Good EF     14 000 €

268.
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A

ustrian C
leric coins

Kleriker M
ünzen (G

eistlichkeiten)

Cirkevné a rodové razby

 1/2 Toliar 1820. Arcivojvoda Rudolf Jan (1819 - 1830), Olomouc
 1/2 Thaler 1820. Archduke Rudolph of Austria (1819 - 1830), 

Olomouc
 1/2 Taler 1820. Erzherzog Rudolph Johann von Österreich (1819 - 

1830), Olmütz
Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 14.03 g, Ø 36 mm, Ag
Ḋ Suchomel-Videman 1203, Mayer 538
Ḏ Leštený v ploche. / Polished in the fields. / Poliert.

Good EF / About UNC     300 €ḍ 150 %

269.

RAKÚSKE CISÁRSTVO
Austrian Empire / Kaisertum Österreich

 4 Dukát 1815
 4 Ducats 1815
 4 Dukaten 1815

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.93 g, Ø 39 mm, Au
Ḋ Frühwald 9, Herinek 24, Friedberg 461
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     3 000 €

270.

 Dukát 1811
 Ducat 1811
 Dukat 1811

Mz.: Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár 1927, Herinek 114, Frühwald 37, Novotný 124, Unger II. 
1354.a, Friedberg 215

EF / EF     400 €ḍ 150 %

271.

 Dukát 1820
 Ducat 1820
 Dukat 1820

Mz.: E, Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg / Weissenburg
Ḑ 3.49 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 66, Novotný 125, Herinek 144, Friedberg 216

EF / EF     300 €
ḍ 150 %

272.

 Dukát 1827
 Ducat 1827
 Dukat 1827

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g, Ø 21,3 mm, Au
Ḋ Herinek 160, Frühwald 93, Friedberg 464
Ḏ Vrypy. / Scratches. / Kratzern.

EF / About UNC     500 €ḍ 150 %

273.
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 Zlatý žetón 1808. Maria Ludovika - korunovácia na uhorskú 
kráľovnú v Bratislave

 Gold Token 1808. Maria Ludovica - coronation of hungarian queen 
in Pressburg

 Goldjeton 1808. Maria Ludovica - Krönung zur ungarischen 
Königin in Pressburg
Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Franz  Zeichner
Ḑ 4.35 g, Ø 25,6 mm, Au
Ḋ Weszerle C. XXXIV-2, Novák V. XVII-U-2a, Frühwald III./2a, 
Soltész-Tóth-Pálffy (2016) -253 a, Montenuovo 2361 (Ag)
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / EF     800 €

274.

 Zlatý žetón 1808. Maria Ludovika - korunovácia na uhorskú 
kráľovnú v Bratislave

 Gold Token 1808. Maria Ludovica - Coronation of hungarian queen 
in Pressburg

 Goldjeton 1808. Maria Ludovica - Krönung zur ungarischen 
Königin in Pressburg
Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Franz  Zeichner
Ḑ 2.65 g, Ø 20,7 mm, Au
Ḋ Gohl 18-3, Weszerle XXXIV-3, Novák V. XVII-U-3a, Soltész-
Tóth-Pálffy (2016) -254 a, Frühwald III./3a, Montenuovo 2361 (Ag)

Good VF / Good VF     300 €

275.

 Zlatý žetón 1825. Karolína Augusta. Korunovácia na uhorskú 
kráľovnú v Bratislave

 Gold Token 1825. Carolina Augusta. Coronation of hungarian queen 
in Pressburg

 Goldjeton 1825. Carolina Augusta. Krönung zur ungarischen 
Königin in Preßburg
Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 2.63 g, Ø 19,8 mm, Au
Ḋ Montenuovo 2500 (Ag), Frühwald VI./2a, Novák V. XVII-V-2a

Good EF / Good EF     400 €

276.

Ferdinand I of A
ustria

Ferdinand I. ( Ö
sterreich )

Ferdinand V. (1835 - 1848)

 4 Dukát 1848
 4 Ducats 1848
 4 Dukaten 1848

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.95 g, Ø 39,70 mm, Au
Ḋ Frühwald 704, Friedberg 480, Herinek 13

EF / Good EF     3 000 €

277.

 Sovrano 1840
 Souverain d’Or 1840
 Souverain 1840

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 11.33 g, Ø 25,3 mm, Au
Ḋ Frühwald 967, Valovič F 30, Herinek 82, Friedberg 482
RR! Veľmi vzácny v tomto stave! / Very rare in this condition! / Sehr 
selten in dieser Qualität!

Good EF / About UNC     7 000 €

278.
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 Dukát 1848
 Ducat 1848
 Dukat 1848

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár 2075, Unger II. 1414, Herinek 75, Frühwald 930, Friedberg 
222

EF / EF     300 €
ḍ 150 %

279.

 Dukát 1848
 Ducat 1848
 Dukat 1848

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.48 g, Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 753, Friedberg 481, Herinek 30

EF / About UNC     300 €
ḍ 150 %

280.

 Toliar 1837
 Thaler 1837
 Taler 1837

Mz.: Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.03 g, Ø 38,3 mm, Ag
Ḋ Herinek 149, Huszár 2079, Unger II. 1417, Frühwald 931, Voglhuber 
315
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / About UNC     5 000 €

281.

 1/2 Toliar 1837
 1/2 Thaler 1837
 1/2 Taler 1837

Mz.: Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.00 g, Ø 30,50 mm, Ag
Ḋ Herinek 166, Huszár 2080, Unger II. 1418, Frühwald 933
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / UNC     5 000 €

282.

 Zlatý žetón 1830 (1 3/4 Dukát). Korunovácia na uhorského 
kráľa v Bratislave

 Gold Token 1830 (1 3/4 Ducat). Coronation of hungarian king in 
Pressburg

 Goldjeton 1830 (1 3/4 Dukaten). Krönung zum ungarischen König 
in Pressburg
Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Franz Zeichner, Ignatz Rösner
Ḑ 6.08 g, Ø 23,90 mm, Au
Ḋ Frühwald VII.2a, Novák V. XVIII-A-3a, Soltész-Tóth-Pálffy (2016) 
MNM 36.1871.11.a
Ḏ Škrabance. / Scratches. / Kratzern.

EF / About UNC     1 200 €

ḍ 150 %

283.
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 Strieborná medaila 1836. Korunovácia na českého kráľa v 
Prahe

 Silver medal 1836. Coronation of bohemian king in Prague
 Silbermedaille 1836. Krönung zum böhmischen König in Prag

Ḉ J. Lerch
Ḑ 34.94 g, Ø 35,1 mm, Ag
Ḋ Montenuovo 2560, Hauser 22, Donebauer 3140, Novák.D2b

Good EF / Good EF     500 €

284.

Francis Joseph I
Franz Joseph I.

František Jozef I. (1848 - 1916)

 4 Dukát 1854
 4 Ducats 1854
 4 Dukaten 1854

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.95 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1099, Herinek 3, Friedberg 484, Novotný 113
Ḏ Chýba takmer vo všetkých zbierkach! / Missing almost in all 
collections! / Fehlt fast in allen Sammlungen!
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / Good EF     13 000 €

285.

 4 Dukát 1859
 4 Ducats 1859
 4 Dukaten 1859

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.99 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1105, Herinek 10, Friedberg 484, Novotný 113
Ḏ Výnimočný kus! / Extraordinary piece! / Prachtexemplar!
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / UNC     10 000 €

286.

 4 Dukát 1864
 4 Ducats 1864
 4 Dukaten 1864

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.97 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1110, Herinek 16, Friedberg 485, Novotný 114
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     8 000 €

287.

 4 Dukát 1865
 4 Ducats 1865
 4 Dukaten 1865

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.94 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1112, Herinek 17, Friedberg 485, Novotný 114
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / Good EF     4 000 €

288.



285.

286.



289.

290.



85

RAKÚSKE CISÁRSTVO Austrian Empire / Kaisertum Österreich

 4 Dukát 1866
 4 Ducats 1866
 4 Dukaten 1866

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.94 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1114, Herinek 20, Friedberg 486a, Novotný 115
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / About UNC     15 000 €

289.

 4 Dukát 1868
 4 Ducats 1868
 4 Dukaten 1868

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.95 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1116, Herinek 22, Friedberg 486, Novotný 116
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / UNC     10 000 €

290.

 4 Dukát 1869
 4 Ducats 1869
 4 Dukaten 1869

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.96 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1117, Herinek 23, Friedberg 486, Novotný 116
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / Good EF     4 000 €

291.

 4 Dukát 1872
 4 Ducats 1872
 4 Dukaten 1872

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.96 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1120, Herinek 26, Friedberg 486, Novotný 116
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     6 500 €

292.

 4 Dukát 1873
 4 Ducats 1873
 4 Dukaten 1873

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.97 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1122, Herinek 28, Friedberg 487, Novotný 117
Ḏ Výnimočný kus! / Extraordinary piece! / Prachtexemplar!
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / UNC     6 000 €

293.
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 4 Dukát 1878
 4 Ducats 1878
 4 Dukaten 1878

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.96 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1127, Herinek 33, Friedberg 487, Novotný 117
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / UNC     6 000 €

294.

 4 Dukát 1887
 4 Ducats 1887
 4 Dukaten 1887

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.95 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1136, Herinek 42, Friedberg 487, Novotný 117

About UNC / About UNC     3 000 €

295.

 4 Dukát 1890
 4 Ducats 1890
 4 Dukaten 1890

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.96 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1139, Herinek 45, Friedberg 487, Novotný 117

Good EF / About UNC     2 800 €

296.

 4 Dukát 1891
 4 Ducats 1891
 4 Dukaten 1891

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.96 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1140, Herinek 46, Friedberg 487, Novotný 117

About UNC / About UNC     3 000 €

297.

 4 Dukát 1894
 4 Ducats 1894
 4 Dukaten 1894

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.96 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1143, Herinek 49, Friedberg 487, Novotný 117
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / UNC     4 000 €

298.
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 4 Dukát 1901
 4 Ducats 1901
 4 Dukaten 1901

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.97 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1150, Herinek 56, Friedberg 487, Novotný 117
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / UNC     4 000 €

299.

 4 Dukát 1904
 4 Ducats 1904
 4 Dukaten 1904

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.96 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1153, Herinek 59, Friedberg 487, Novotný 117
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / UNC     4 000 €

300.

 4 Dukát 1907
 4 Ducats 1907
 4 Dukaten 1907

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.96 g, Ø 39,6 mm, Au
Ḋ Frühwald 1156, Herinek 62, Friedberg 487, Novotný 117
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / UNC     4 000 €

301.

 4 Dukát 1911
 4 Ducats 1911
 4 Dukaten 1911

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.96 g, Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1160, Herinek 66, Friedberg 487, Novotný 117
Ḏ Výnimočný kus! / Extraordinary piece! / Prachtexemplar!
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

UNC / UNC     3 000 €

302.

 Dukát 1854
 Ducat 1854
 Dukat 1854

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g, Ø 20,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1169, Herinek 77, Friedberg 490, Valovič FJ 110, Novotný 
106

EF / About UNC     400 €ḍ 150 %

303.
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 Dukát 1856
 Ducat 1856
 Dukat 1856

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.45 g, Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1178, Herinek 79, Friedberg 490, Valovič FJ 110, Novotný 
106

EF / Good EF     300 €ḍ 150 %

304.

 Dukát 1857
 Ducat 1857
 Dukat 1857

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.48 g, Ø 20,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1182, Herinek 80, Friedberg 490, Valovič 110, Novotný 
106

EF / About UNC     400 €ḍ 150 %

305.

 Dukát 1859
 Ducat 1859
 Dukat 1859

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.48 g, Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1191, Herinek 82, Friedberg 490, Valovič FJ 110, Novotný 
106

EF / Good EF     400 €ḍ 150 %

306.

 Dukát 1860
 Ducat 1860
 Dukat 1860

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g, Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1195, Herinek 105, Friedberg 491, Novotný 107

Good EF / About UNC     300 €ḍ 150 %

307.

 Dukát 1861
 Ducat 1861
 Dukat 1861

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.48 g, Ø 20,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1199, Herinek 106, Friedberg 491, Novotný 107

EF / About UNC     300 €ḍ 150 %

308.

 Dukát 1861
 Ducat 1861
 Dukat 1861

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.46 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1200, Herinek 112, Huszár 2101, Friedberg 234, Valovič 
111, Unger II. 1434a, Novotný 107

EF / Good EF     500 €ḍ 150 %

309.
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 Dukát 1862
 Ducat 1862
 Dukat 1862

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1204, Herinek 113, Huszár 2101, Friedberg 234, Valovič 
111, Unger II. 1434a, Novotný 107

EF / Good EF     500 €ḍ 150 %

310.

 Dukát 1865
 Ducat 1865
 Dukat 1865

Mz.: E, Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg / Weissenburg
Ḑ 3.50 g, Ø 20,3 mm, Au
Ḋ Frühwald 1217, Herinek 122, Huszár 2102, Friedberg 235, Valovič 
111, Unger II. 1434b, Novotný 107

Good EF / About UNC     400 €ḍ 150 %

311.

 Dukát 1872
 Ducat 1872
 Dukat 1872

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g, Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1230, Herinek 138, Friedberg 492, Novotný 109

EF / About UNC     300 €
ḍ 150 %

312.

 Dukát 1881
 Ducat 1881
 Dukat 1881

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.48 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1240, Herinek 150, Friedberg 493, Novotný 109

EF / Good EF     180 €
ḍ 150 %

313.

 Dukát 1891
 Ducat 1891
 Dukat 1891

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1250, Herinek 160, Friedberg 493, Novotný 109

EF / About UNC     200 €
ḍ 150 %

314.

 Dukát 1897
 Ducat 1897
 Dukat 1897

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1256, Herinek 166, Friedberg 493, Novotný 109

Good EF / UNC     200 €
ḍ 150 %

315.
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 Dukát 1900
 Ducat 1900
 Dukat 1900

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1259, Herinek 169, Friedberg 493, Novotný 109
Ḏ Hranky. / Edge nick. / Randfehler.

Good EF / About UNC     200 €ḍ 150 %

316.

 Dukát 1907
 Ducat 1907
 Dukat 1907

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.48 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1266, Herinek 176, Friedberg 493, Novotný 109
Ḏ Škrabanec. / Scratch. / Kratzer.

Good EF / Good EF     200 €ḍ 150 %

317.

 Dukát 1912
 Ducat 1912
 Dukat 1912

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.48 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1271, Herinek 181, Friedberg 493, Novotný 109

About UNC / About UNC     200 €ḍ 150 %

318.

 Dukát 1914
 Ducat 1914
 Dukat 1914

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.48 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1273, Herinek 183, Friedberg 493, Novotný 109

Good EF / About UNC     200 €
ḍ 150 %

319.

 Spolková koruna 1858
 Federal Corona 1858
 Vereinskrone 1858

Mz.: E, Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg / Weissenburg
Ḑ 11.13 g, Ø 24,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1277, Herinek 216, Friedberg -, Huszár 2112, Unger II. 
1451b, Novotný 120

Good EF / Good EF     4 000 €
ḍ 150 %

320.

 Spolková koruna 1861
 Federal Corona 1861
 Vereinskrone 1861

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 11.12 g, Ø 24,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1284, Herinek 211, Friedberg 496, Novotný 120
Ḏ Najkrajší známy kus! / Most beautiful piece known! / Das beste 
aufgezeichnete Exemplar!
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

UNC / UNC     15 000 €ḍ 150 %

321.

Ex Rauch 87 #4506



321.

322.



324.

325.
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 Spolková koruna 1865
 Federal Corona 1865
 Vereinskrone 1865

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 11.11 g, Ø 24,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1287, Herinek 214, Friedberg 496, Novotný 120
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     50 000 €
ḍ 150 %

322.

 Spolková 1/2 koruna 1858
 1/2 Federal Corona 1858
 1/2 Vereinskrone 1858

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 5.56 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1289, Herinek 221, Friedberg 498, Novotný 118

Good EF / Good EF     4 000 €
ḍ 150 %

323.

 Spolková 1/2 koruna 1863
 1/2 Federal Corona 1863
 1/2 Vereinskrone 1863

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 5.56 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1300, Herinek 225, Friedberg 498, Novotný 118
Ḏ Jediný známy kus! / The only known piece! / Das einzige bekannte 
Stück!
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

UNC / About UNC     100 000 €

ḍ 150 %

324.

 Spolková 1/2 koruna 1866
 1/2 Federal Corona 1866
 1/2 Vereinskrone 1866

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 5.55 g, Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1303, Herinek 228, Friedberg 499, Novotný 119
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / About UNC     10 000 €ḍ 150 %

325.

 8 Zlatník 1882
 8 Gulden 1882
 8 Gulden 1882

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.45 g, Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1316, Herinek 241, Friedberg 502, Novotný 126

Good EF / About UNC     400 €
ḍ 150 %

326.

 8 Zlatník 1891
 8 Gulden 1891
 8 Gulden 1891

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.45 g, Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1325, Herinek 250, Friedberg 502, Novotný 126

Good EF / About UNC     500 €
ḍ 150 %

327.
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 4 Zlatník 1881
 4 Gulden 1881
 4 Gulden 1881

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.23 g, Ø 19,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1332, Herinek 283, Friedberg 503, Novotný 122

Good EF / About UNC     1 300 €
ḍ 150 %

328.

 4 Zlatník 1891
 4 Gulden 1891
 4 Gulden 1891

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.23 g, Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 1339, Herinek 290, Friedberg 503, Novotný 122

About UNC / UNC     1 300 €ḍ 150 %

329.

 Spolkový 2 Toliar 1865
 Federal 2 Thaler 1865
 2 Vereinstaler 1865

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 36.98 g, Ø 41,1 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1341, Herinek 416
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / Good EF     1 500 €

330.

 Konvenčný toliar 1853
 Convention Thaler 1853
 Conventions-Taler 1853

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 26.00 g, Ø 38,3 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1351, Herinek 429, Voglhuber 318, Huszár 2123, Unger 
II. 1440
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / About UNC     5 000 €

331.

 Konvenčný toliar 1854
 Convention Thaler 1854
 Conventions-Taler 1854

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 25.98 g, Ø 38 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1352, Herinek 426, Voglhuber 318

EF / Good EF     300 €

332.

 Konvenčný toliar 1855
 Conventional Thaler 1855
 Conventions-Taler 1855

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 25.92 g, Ø 38 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1353, Herinek 427, Voglhuber 318

About UNC / About UNC     300 €

333.
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 Dukát 1868
 Ducat 1868
 Dukat 1868

Mz.: GY·F·, Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg / Weissenburg
Ḑ 3.48 g, Ø 20,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1706, Herinek 188, Friedberg 238, Huszár 2108, Unger II. 
1437b, Novotný 111

EF / Good EF     500 €ḍ 150 %

334.

 Dukát 1868
 Ducat 1868
 Dukat 1868

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 20,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1707, Herinek 185, Friedberg 238, Huszár 2107, Unger II. 
1437a, Novotný 111

About UNC / About UNC     800 €ḍ 150 %

335.

 Dukát 1869
 Ducat 1869
 Dukat 1869

Mz.: GY·F·, Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg / Weissenburg
Ḑ 3.50 g, Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1708, Herinek 189, Huszár 2108, Friedberg 238, Unger II. 
1437b, Novotný 111

About UNC / About UNC     800 €ḍ 150 %

336.

 Dukát 1869
 Ducat 1869
 Dukat 1869

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 20,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1709, Herinek 185, Friedberg 238, Huszár 2107, Unger II. 
1437a, Novotný 111

EF / Good EF     600 €ḍ 150 %

337.

 8 Zlatník 1870
 8 Gulden 1870
 8 Gulden 1870

Mz.: GY.F., Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg / Weissenburg
Ḑ 6.45 g, Ø 21,4 mm, Au
Ḋ Frühwald 1715, Herinek 262, Friedberg 241, Huszár 2116, Unger II. 
1453b, Novotný 112

Good EF / Good EF     700 €
ḍ 150 %

338.

 8 Zlatník 1880
 8 Gulden 1880
 8 Gulden 1880

Mz.: K.B., Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.45 g, Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1727, Herinek 264, Friedberg 243, Huszár 2117, Unger II. 
1453a, Novotný 112

EF / Good EF     600 €ḍ 150 %

339.
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 8 Zlatník 1885
 8 Gulden 1885
 8 Gulden 1885

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.44 g, Ø 21,3 mm, Au
Ḋ Frühwald 1733, Herinek 269, Huszár 2117, Friedberg 243, Unger II. 
1453a, Novotný 128

Good EF / Good EF     220 €ḍ 150 %

340.

 8 Zlatník 1888
 8 Gulden 1888
 8 Gulden 1888

Mz.: K.B., Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.45 g, Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1736, Herinek 272, Friedberg 243, Huszár 2117, Unger II. 
1453a, Novotný 128

About UNC / About UNC     260 €ḍ 150 %

341.

 8 Zlatník 1890
 8 Gulden 1890
 8 Gulden 1890

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.45 g, Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1738, Herinek 274, Friedberg 243, Huszár 2117, Unger II. 
1453a, Novotný 128

EF / EF     220 €ḍ 150 %

342.

 8 Zlatník 1890. Znak Fiume
 8 Gulden 1890. Fiume coat of arms
 8 Gulden 1890. Fiume Wappen

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.45 g, Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1739, Herinek 275, Huszár 2118, Friedberg 244, Unger II. 
1454, Novotný 129

Good EF / Good EF     260 €ḍ 150 %

343.

 8 Zlatník 1891
 8 Gulden 1891
 8 Gulden 1891

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.45 g, Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1740, Herinek 276, Friedberg 244, Huszár 2118, Unger II. 
1454, Novotný 129

Good EF / Good EF     340 €ḍ 150 %

344.

 8 Zlatník 1892
 8 Gulden 1892
 8 Gulden 1892

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.45 g, Ø 21,3 mm, Au
Ḋ Frühwald 1741, Herinek 277, Huszár 2118, Friedberg 244, Unger II. 
1454, Novotný 129

Good EF / EF     340 €ḍ 150 %

345.
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 4 Zlatník 1871
 4 Gulden 1871
 4 Gulden 1871

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.23 g, Ø 19,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1744, Herinek 193, Friedberg 246, Huszár 2119, Unger II. 
1455a, Novotný 123

About UNC / UNC     500 €ḍ 150 %

346.

 4 Zlatník 1872
 4 Gulden 1872
 4 Gulden 1872

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.23 g, Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 1745, Herinek 294, Friedberg 246, Huszár 2119, Unger II. 
1455a, Novotný 123

About UNC / About UNC     500 €ḍ 150 %

347.

 4 Zlatník 1888
 4 Gulden 1888
 4 Gulden 1888

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.22 g, Ø 19,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1762, Herinek 311, Friedberg 247, Huszár 2121, Unger II. 
1455a, Novotný 124

Good EF / Good EF     300 €ḍ 150 %

348.

 4 Zlatník 1890
 4 Gulden 1890
 4 Gulden 1890

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.23 g, Ø 19,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1764, Herinek 313, Friedberg 247, Huszár 2121, Unger II. 
1455a, Novotný 124

About UNC / Good EF     500 €ḍ 150 %

349.

 4 Zlatník 1890. Znak Fiume
 4 Gulden 1890. Fiume coat of arms
 4 Gulden 1890. Fiume Wappen

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.22 g, Ø 19,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1765, Herinek 314, Friedberg 248, Huszár 2122, Unger II. 
1456, Novotný 125

About EF / About EF     460 €ḍ 150 %

350.

 4 Zlatník 1891
 4 Gulden 1891
 4 Gulden 1891

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.23 g, Ø 19,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1766, Herinek 315, Friedberg 248, Huszár 2122, Unger II. 
1456, Novotný 125

About UNC / About UNC     800 €ḍ 150 %

351.
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 4 Zlatník 1892
 4 Gulden 1892
 4 Gulden 1892

Mz.: K·B·, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.23 g, Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 1767, Herinek 316, Friedberg 248, Huszár 2122, Unger II. 
1456, Novotný 125
Ḏ Razených iba 20 ks! / Minted 20 pcs only! / Auflage nur 20 Stk.
Ḏ Fiume.
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

EF / EF     15 000 €

ḍ 150 %

352.

 Scudo 1853
 Scudo 1853
 Scudo 1853

Mz.: V, Benátky / Venice / Venedig / Venezia
Ḑ 26.02 g, Ø 38,2 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1860, Herinek 430
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / UNC     2 000 €

353.

 15 Centesimi 1852
 15 Centesimi 1852
 15 Centesimi 1852

Mz.: V, Benátky / Venice / Venedig / Venezia
Ḑ 16.13 g, Ø 30,1 mm, Cu
Ḋ Frühwald 1871, Herinek 830
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     1 500 €

354.

 100 Korona 1914
 100 Corona 1914
 100 Kronen 1914

Mz.: ST.SCHWARTZ, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Stefan Schwartz
Ḑ 33.84 g, Ø 37 mm, Au
Ḋ Frühwald 1922, Herinek 323, Friedberg 507, Novotný 140

EF / EF     3 400 €

355.

 20 Korona 1895
 20 Corona 1895
 20 Kronen 1895

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.78 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 1927, Herinek 331, Friedberg 504, Novotný 134

About UNC / About UNC     220 €ḍ 150 %

356.

Ex H. D. Rauch 85 #736



352.

361.
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 20 Korona 1901
 20 Corona 1901
 20 Kronen 1901

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.78 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 1933, Herinek 337, Friedberg 504, Novotný 134

Good EF / About UNC     500 €
ḍ 150 %

357.

 20 Korona 1909
 20 Corona 1909
 20 Kronen 1909

Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Rudolf Marschall
Ḑ 6.77 g, Ø 21,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1938, Herinek 343, Friedberg 508, Novotný 135
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     1 400 €ḍ 150 %

358.

 20 Korona 1909
 20 Corona 1909
 20 Kronen 1909

Mz.: ST.SCHWARTZ, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Stefan Schwartz
Ḑ 6.77 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 1939, Herinek 344, Friedberg 509, Novotný 136
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     1 800 €ḍ 150 %

359.

 20 Korona 1914
 20 Corona 1914
 20 Kronen 1914

Mz.: ST.SCHWARTZ, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Stefan Schwartz
Ḑ 6.78 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 1944, Herinek 349, Friedberg -, Novotný 136

About UNC / UNC     1 000 €ḍ 150 %

360.

 20 Korona 1916. Starý znak
 20 Corona 1916. Old coat of arms
 20 Kronen 1916. Alter Wappen

Mz.: ST.SCHWARTZ, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Stefan Schwartz
Ḑ 6.78 g, Ø 21,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1946, Herinek 351, Friedberg 510, Novotný 136
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / Good EF     30 000 €
ḍ 150 %

361.

 20 Korona 1916
 20 Corona 1916
 20 Kronen 1916

Mz.: ST.SCHWARTZ, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Stefan Schwartz
Ḑ 6.78 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 1947, Herinek 352, Friedberg 511, Novotný 137
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     1 200 €
ḍ 150 %

362.
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 10 Korona 1905
 10 Corona 1905
 10 Kronen 1905

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.39 g, Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 1952, Herinek 384, Friedberg 506, Novotný 130

EF / About UNC     100 €ḍ 150 %

363.

 10 Korona 1906
 10 Corona 1906
 10 Kronen 1906

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.39 g, Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 1953, Herinek 385, Friedberg -, Novotný 130

Good EF / About UNC     100 €ḍ 150 %

364.

 10 Korona 1909
 10 Corona 1909
 10 Kronen 1909

Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Rudolf Marschall
Ḑ 3.39 g, Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 1954, Herinek 387, Friedberg 512, Novotný 131

About UNC / UNC     120 €ḍ 150 %

365.

 10 Korona 1909
 10 Corona 1909
 10 Kronen 1909

Mz.: ST.SCHWARTZ, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Stefan Schwartz
Ḑ 3.40 g, Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 1955, Herinek 388, Friedberg 513, Novotný 132

Good EF / About UNC     100 €ḍ 150 %

366.

 10 Korona 1911
 10 Corona 1911
 10 Kronen 1911

Mz.: ST.SCHWARTZ, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Stefan Schwartz
Ḑ 3.40 g, Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 1957, Herinek 390, Friedberg 513, Novotný 132

Good EF / About UNC     100 €ḍ 150 %

367.

 100 Korona 1908
 100 Corona 1908
 100 Kronen 1908

Mz.: K·B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 33.87 g, Ø 37,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 2055, Herinek 326, Huszár 2197, Friedberg 249, Unger II. 
1488, Novotný 141

EF / EF     3 400 €

368.
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 20 Korona 1905
 20 Corona 1905
 20 Kronen 1905

Mz.: K·B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.77 g, Ø 21,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 2069, Herinek 366, Friedberg 250, Huszár 2198, Unger II. 
1489, Novotný 138

Good EF / About UNC     220 €

369.

 20 Korona 1907
 20 Corona 1907
 20 Kronen 1907

Mz.: K·B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.76 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 2071, Herinek 368, Huszár 2198, Friedberg 250, Unger II. 
1489, Novotný 138
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     2 000 €ḍ 150 %

370.

 20 Korona 1910
 20 Corona 1910
 20 Kronen 1910

Mz.: K·B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.78 g, Ø 21,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 2074, Herinek 371, Huszár 2198, Friedberg 250, Unger II. 
1489, Novotný 138
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     900 €ḍ 150 %

371.

 20 Korona 1912
 20 Corona 1912
 20 Kronen 1912

Mz.: K.B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.77 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 2076, Herinek 373, Friedberg 250, Huszár 2198, Unger II. 
1489, Novotný 138

Good EF / Good EF     240 €ḍ 150 %

372.

 20 Korona 1914. Znak Bosny
 20 Corona 1914. Bosnia Coat of arms
 20 Kronen 1914. Bosnienwappen

Mz.: K·B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.77 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 2080, Herinek 378, Huszár 2199, Friedberg 251, Unger II. 
1490, Novotný 139

Good EF / About UNC     400 €ḍ 150 %

373.

 20 Korona 1916. Znak Bosny
 20 Corona 1916. Bosnia Coat of arms
 20 Kronen 1916. Bosnienwappen

Mz.: K.B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.78 g, Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 2081, Herinek 379, Friedberg 251, Huszár 2199, Unger II. 
1490, Novotný 139
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / About UNC     1 600 €ḍ 150 %

374.
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 10 Korona 1892
 10 Corona 1892
 10 Kronen 1892

Mz.: K·B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.40 g, Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 2082, Herinek 392, Friedberg 252, Huszár 2200, Unger II. 
1491, Novotný 133

Good EF / About UNC     200 €ḍ 150 %

375.

 10 Korona 1894
 10 Corona 1894
 10 Kronen 1894

Mz.: K·B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.40 g, Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 2084, Herinek 394, Friedberg 252, Huszár 2200, Unger II. 
1491, Novotný 133

About UNC / About UNC     200 €ḍ 150 %

376.

 10 Korona 1913
 10 Corona 1913
 10 Kronen 1913

Mz.: K·B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.39 g, Ø 19,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 2103, Herinek 413, Huszár 2200, Friedberg 252, Novotný 
133

Good EF / Good EF     260 €ḍ 150 %

377.

 1 Korona 1913
 1 Corona 1913
 1 Krone 1913

Mz.: K·B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 5.00 g, Ø 23 mm, Ag
Ḋ Frühwald 2121

Good EF / Good EF     300 €

378.

 100 Korona 1908. 60. výročie panovania
 100 Corona 1908. 60th anniversary of reign
 100 Kronen 1908. Auf das 60-jährige Regierungsjubiläum

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 33.84 g, Ø 37 mm, Au
Ḋ Frühwald 2182, Herinek 317, Friedberg 514, Novotný 159

EF / Good EF     3 000 €

379.

 100 Korona 1907. 40. výročie korunovácie Františka Jozefa I. za 
uhorského kráľa v Budapešti

 100 Corona 1907. 40th Anniversary of the Coronation of Francis 
Joseph I as hungarian King in Budapest

 100 Kronen 1907. 40. Jahrestag der Krönung von Franz Joseph zum 
ungarischen König in Budapest
Mz.: K·B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 33.88 g, Ø 37,2 mm, Au
Ḋ Frühwald: 2193, Herinek 327, Friedberg 256, Huszár 2213, Unger 
II. 1487

About EF / About EF     2 400 €

380.
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 20 Filler 1916
 20 Filler 1916
 20 Filler 1916

Mz.: K·B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.31 g, Ø 21 mm, Fe, Hrana: Hladká
Ḋ Frühwald - , Herinek 984v, Huszár 2206a, Unger II. -

UNC / UNC     300 €

381.

 Dukát 1870 (novorazba)
 Ducat 1870 (restrike)
 Dukat 1870 (Nachprägung)

Mz.: K.B., Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 20,1 mm, Au
Ḋ Huszár 2109/2110b, Friedberg 240R, Unger II. -
Ḏ Značka rozeta.

About UNC / UNC     400 €ḍ 150 %

382.

 Dukát 1880 (novorazba)
 Ducat 1880 (restrike)
 Dukat 1880 (Nachprägung)

Mz.: U·P / K.B., Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 20,1 mm, Au
Ḋ Huszár 2110a, Friedberg 240R, Unger II. -
Ḏ Značka U.P. / Marked U.P.

UNC / UNC     600 €ḍ 150 %

383.

384.

 Strieborná medaila 1848. Olomouc. Nástup na trón po abdikácii Ferdinanda V.  
 Silver Medal 1848. Olomouc. Accession to the throne after the abdication of Ferdinand  
 Silbermedaille 1848. Olmütz. Auf den Regierungsantritt Franz Josephs nach Abdankung Kaiser Ferdinands

 Ḉ K. Lang, Ḑ 87.75 g, Ø 56,3 mm, Ag Ḋ Montenuovo 2634, Hauser 787, Horsky 3741 
About UNC / About UNC     800 €
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385.

 Strieborná medaila 1867. Odhalenie pomníka polného maršala Karola, princa zo Schwarzenbergu vo Viedni  
 Silver Medal 1867. Unveiling of the monument of Marshal Carl Prince of Schwarzenberg in Vienna  
 Silbermedaille 1867. Auf die Enthüllung des Denkmals von Feldmarschall Karl Philipp zu Schwarzenberg in Wien

Mz.: K.P., Štetín / Szczecin / Stettin Ḉ Josef Hermann Tautenhayn, Ḑ 104.68 g, Ø 63,7 mm, Ag Ḋ Wurzbach 8350 (AE), Hauser 2244 (AE), 
Donebauer 3901, Horsky 5645 

EF / EF     400 €

 Strieborná medaila 1867. Korunovácia na uhorského kráľa v 
Budapešti

 Silver Medal 1867. Coronation of hungarian king in Budapest
 Silbermedaille 1867. Krönung zum ungarischen König in Budapest

Ḑ 24.50 g, Ø 38 mm, Ag
Ḋ Hauser 849, Frühwald II./17a, Novák V-XIX-B-15
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / About EF     500 €

386.

 Strieborná medaila 1867. Korunovácia na uhorského kráľa v 
Budapešti

 Silver Medal 1867. Coronation of hungarian king in Budapest
 Silbermedaille 1867. Krönung zum ungarischen König in Budapest

Ḑ 12.32 g, Ø 31,3 mm, Ag
Ḋ Hauser 850, Frühwald II./18(AE), Novák V-XIX-B-18 (AE)
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / About EF     500 €

387.

388.

 Zlatá medaila 1867 (15 Dukát). Alžbeta Bavorská. Korunovácia na uhorskú kráľovnú v Budíne  
 Gold Medal 1867 (15 Ducats). Elisabeth of Bavaria. Coronation of hungarian queen in Buda  
 Goldmedaille 1867 (15 Dukaten). Elisabeth von Bayern. Krönung zur ungarischen Königin in Buda

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien Ḉ Josef Tautenhayn, Franz Gaul, Ḑ 52.00 g, Ø 49 mm, Au Ḋ Frühwald III./5a, Montenuovo 2707 (Ag), 
2708 (Ae), Hauser 831 (Ag), Horsky 3793 (Ag), Novotný str.134, Novák XIX-C-3a, Soltész-Tóth-Pálffy (2016) -332 d 
Ḏ Hladený v ploche. / Fields tooled. / Felder poliert.  RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     20 000 €

ḍ 75 %



388.
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 Medaila 1880. Svätenie práporu pechoty v Prahe
 Medal 1880. Sanctification of infantry flag in Prague
 Medaille 1880. Infantieriefahnenweihe in Prag

Mz.: HABERLE, Ḑ 23.91 g, Ø 36,2 mm, Cu
Ḋ Donebauer 4977, Unger 2652, Hauser 1136 (Ag)

About UNC / About UNC     200 €

389.

391.

 Strieborná medaila  (1887). Kráľovské mesto Kutná Hora  
 Silver Medal (1887). Royal town Kuttenberg  
 Silbermedaille (1887). Auf die königliche Bergstadt Kuttenberg

Mz.: R.NEUBERGER, Kutná Hora / Kuttenberg Ḉ R. Neuberger, Ḑ 54.76 g, Ø 55 mm, Ag Ḋ Wurzbach 4805 
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! / Extraordinary piece with nice luster in the fields! / Prachtexemplar mit spiegelnden 
Feldern! Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina. 
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     800 €

390.

 Strieborná medaila 1883. 200. výročie oslobodenia Viedne od Turkov  
 Silver Medal 1883. 200th anniversary of the Vienna exemption from Turks  
 Silbermedaille 1883. Auf die 200 Jahrfeier der Befreiung Wiens von den Türken

 Ḉ Anton Scharff, Josef Tautenhayn, Ḑ 126.84 g, Ø 72,2 mm, Ag Ḋ Wurzbach 9365, Hauser 1693 
Good EF / Good EF     600 €
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 Strieborná medaila 1891. IV. moravská strelecká súťaž, Nový 
Jičín

 Silver Medal 1891. IV Moravian shooting competition in Novy Jicin
 Silbermedaille 1891. IV. Mährische Landesschießen in Neutitschein

Mz.: CHRISTLBAUER, 
Ḉ Josef Christlbauer
Ḑ 18.07 g, Ø 36,5 mm, Ag
Ḋ Hauser 5165, Horsky 6649, Wurzbach 6742

UNC / UNC     300 €

392.

 Strieborná medaila 1892. 4. Rakúska spolková strelecká súťaž 
v Brne

 Silver Medal 1892. 4th Austrian federal shooting competition in 
Brno

 Silbermedaille 1892. 4. Österreichische Bundesschießen in Brünn
Mz.: A.NEUDECK, 
Ḉ Andreas Neudeck
Ḑ 22.86 g, Ø 36,1 mm, Ag
Ḋ Hauser 5171, Horsky 6098, Wurzbach 1001

Good EF / Good EF     400 €

393.

394.

 Strieborná klipa 1893. 25. výročie Cechu na ochranu líšok  
 Silver Clipe 1893. 25th anniversary of the Guild to protect foxes  
 Silberklippe 1893. Auf den 25jährigen Bestand der Bolzschützengilde Fuchs

Mz.: LEISEK,  Ḉ Friedrich Leisek, Ḑ 30.83 g, Ø 35 x35 mm, Ag Ḋ Hauser 5175 
Ḏ Originálna krabička. / Original case. / Im Originaletui.  

About UNC / Good EF     200 €

 Strieborná medaila 1893. 300. výročie založenia Opavskej 
Streleckej spoločnosti

 Silver Medal 1893. 300 years of Opava Shooting company
 Silbermedaille 1893. Auf das 300-jährige Jubiläums-Festschießen 

der Troppauer Schützengesellschaft
Mz.: JAUNER, 
Ḉ Heinrich Jauner, Josef Christlbauer
Ḑ 23.32 g, Ø 36,5 mm, Ag
Ḋ Hauser 5184, Horsky 3863, Wurzbach 2549

Good EF / About UNC     400 €

395.
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 Zlatá medaila 1896 (8 Dukát). Cena Miléniovej výstavy v 
Budapešti

 Gold Medal 1896 (8 Ducat). Prize of the Millennium Exhibition in 
Budapest

 Goldmedaille 1896 (8 Dukat). Preismedaille der Millenniums-
Ausstellung in Budapest
Mz.: K.B, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Karl Gerl, Josef Reisner
Ḑ 27.91 g, Ø 38,9 mm, Au
Ḋ Hauser 4305, Huszár-Procopius 2517
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     2 000 €

396.

 Strieborná medaila 1899. 2. krajská strelecká súťaž nemeckých 
streleckých spolkov v Karlových Varoch

 Silver Medal 1899. 2nd shooting competition of german shooting 
association in Bohemia (Karlsbad)

 Silbermedaille 1899. 2. Landesschießen des Verbandes Deutscher 
Schützen in Böhmen zu Karlsbad
Mz.: E.FREIDRICH, 
Ḉ E. Friedrich
Ḑ 25.34 g, Ø 37,5 mm, Ag
Ḋ Hauser 5248, Horsky 6486

About UNC / UNC     240 €

397.

OBDOBIE PO ROKU 1918
Period after 1918 / Zeitraum nach 1918

C
zechoslovakia (1918 - 1939)

Tschechoslowakei (1918 - 1939)

ČSR (1918 - 1939)

 1 Kč 1922. Skúšobná razba
 1 Koruna 1922. Pattern
 1 Krone 1922. Probe

Kremnica / Kremnitz
Ḉ O. Španiel
Ḑ 4.00 g, Ø 21 mm, CuNi, Hrana: Hrubé vrúbky
Ḋ M&CH CSR2-1KC1922
Ḏ PSGS SP62RB.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

UNC / UNC     1 000 €

398.

 5 Koruna 1925. Skúšobná razba
 5 Koruna 1925. Pattern
 5 Kronen 1925. Probe

Mz.: G, Kremnica / Kremnitz
Ḉ O. Guttfreund
Ḑ 6.97 g, Ø 26,2 mm, CuNi, Hrana: Hladká
Ḋ M&CH CSR1-5KC1925, Chlapovič 79-37
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

UNC / UNC     5 000 €

399.

 10 Kč 1933
 10 Koruna 1933
 10 Krone 1933

Mz.: J.H., Kremnica / Kremnitz
Ḉ Jaroslav Horejc
Ḑ 10.00 g, Ø 29,80 mm, Ag, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1-002, Novotný 11, Valovič CS10, Havel str.51
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / About UNC     2 000 €

400.
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 10 Dukát 1931
 10 Ducats 1931
 10 Dukaten 1931

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 34.90 g, Ø 42 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-001, Valovič CSD5, Novotný 19
Ḏ Razené 1 241 ks. / Minted 1 241 pcs. / Auflage 1 241 Stk.

About UNC / About UNC     9 000 €

401.

 10 Dukát 1932
 10 Ducats 1932
 10 Dukaten 1932

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 34.84 g, Ø 42 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-001, Valovič CSD5, Novotný 19
Ḏ Razené 1 035 ks. / Minted 1 035 pcs. / Auflage 1 035 Stk.

Good EF / Good EF     9 000 €

402.

 10 Dukát 1933
 10 Ducats 1933
 10 Dukaten 1933

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 34.88 g, Ø 42 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-001, Valovič CSD5, Novotný 19
Ḏ Razené 1 778 ks. / Minted 1 778 pcs. / Auflage 1 778 Stk.

Good EF / About UNC     8 000 €

403.

 10 Dukát 1934
 10 Ducats 1934
 10 Dukaten 1934

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 34.90 g, Ø 42 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-001, Valovič CSD5, Novotný 19
Ḏ Razené 1 298 ks. / Minted only 1 298 pcs. / Auflage 1 298 Stk.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / Good EF     9 000 €

404.

 5 Dukát 1929
 5 Ducats 1929
 5 Dukaten 1929

Mz.: B-O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Jaroslav Benda, Otakar Španiel
Ḑ 17.46 g, Ø 34 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-002, Novotný 18, Valovič CSD4
Ḏ Razené 1 785 ks. / Minted 1 785 pcs. / Auflage 1 785 Stk.

EF / EF     4 000 €

405.
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 5 Dukát 1930
 5 Ducats 1930
 5 Dukaten 1930

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 17.46 g, Ø 34 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-002, Valovič CSD4, Novotný 18
Ḏ Razené 555 ks. / Minted 555 pcs. / Auflage 555 Stk.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     8 000 €

406.

 5 Dukát 1932
 5 Ducats 1932
 5 Dukaten 1932

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 17.45 g, Ø 34 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-002, Valovič CSD4, Novotný 18
Ḏ Razené 1 723 ks. / Minted 1 723 pcs. / Auflage 1 723 Stk.

Good EF / About UNC     4 000 €

407.

 5 Dukát 1933
 5 Ducats 1933
 5 Dukaten 1933

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 17.45 g, Ø 34 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-002, Valovič CSD4, Novotný 18
Ḏ Razené 1 750 ks. / Minted 1 750 pcs. / Auflage 1 750 Stk.

Good EF / Good EF     4 000 €

408.

 5 Dukát 1934
 5 Ducats 1934
 5 Dukaten 1934

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 17.45 g, Ø 34 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-002, Valovič CSD4, Novotný 18
Ḏ Razené 1 101 ks. / Minted 1 101 pcs. / Auflage 1 101 Stk.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / EF     5 000 €

409.

 5 Dukát 1936
 5 Ducats 1936
 5 Dukaten 1936

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 17.45 g, Ø 34 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-002, Valovič CSD4, Novotný 18
Ḏ Razené 728 ks. / Minted 728 pcs. / Auflage 728 Stk.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     8 000 €

410.

 2 Dukát 1923
 2 Ducats 1923
 2 Dukaten 1923

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g, Ø 25 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 4 000 kusov. / Minted 4 000 pcs. / Auflage 4 000 Stk.

UNC / UNC     1 000 €

411.
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 2 Dukát 1929
 2 Ducats 1929
 2 Dukaten 1929

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g, Ø 25 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 2 111 ks. / Minted 2 111 pcs. / Auflage 2 111 Stk.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / EF     5 000 €

412.

 2 Dukát 1930
 2 Ducats 1930
 2 Dukaten 1930

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g, Ø 25 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 942 ks. / Minted 942 pcs. / Auflage 942 Stk.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

UNC / Good EF     5 500 €

413.

 2 Dukát 1932
 2 Ducats 1932
 2 Dukaten 1932

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g, Ø 25 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 5 496 ks. / Minted 5 496 pcs. / Auflage 5 496 stk.
Ḏ NGC MS 63.

Good EF / Good EF     1 000 €

414.

 2 Dukát 1933
 2 Ducats 1933
 2 Dukaten 1933

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g, Ø 25 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 4 669 ks. / Minted 4 669 pcs. / Auflage 4 669 Stk.
Ḏ NGC MS 63.

Good EF / Good EF     1 000 €

415.

 2 Dukát 1934
 2 Ducats 1934
 2 Dukaten 1934

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g, Ø 25 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-003, Novotný 17, Valovič CSD3
Ḏ Razené 2 403 ks. / Minted 2 403 pcs. / Auflage 2 403 Stk.

About UNC / Good EF     1 300 €

416.

 2 Dukát 1935
 2 Ducats 1935
 2 Dukaten 1935

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g, Ø 25 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 2 577 ks. / Minted 2 577 pcs. / Auflage 2 577 Stk.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

UNC / Good EF     2 000 €

417.
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 2 Dukát 1936
 2 Ducats 1936
 2 Dukaten 1936

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g, Ø 25 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 819 ks. / Minted 819 pcs. / Auflage 819 Stk.
Ḏ Hranka. / Edge nick. / Randfehler.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     6 000 €

418.

 Dukát 1923
 Ducat 1923
 Dukat 1923

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 19,9 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 61 861 ks. / Minted 61 861 pcs. / Auflage 61 861 Stk.

UNC / About UNC     260 €

420.

 Dukát 1924
 Ducat 1924
 Dukat 1924

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 19,75 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 32 814 ks. / Minted 32 814 pcs. / Auflage 32 814 Stk.

Good EF / Good EF     300 €

421.

 Dukát 1925
 Ducat 1925
 Dukat 1925

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 19,9 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Novotný 16, Valovič CSD2
Ḏ Razené 65 784 ks. / Minted 65 784 pcs. / Auflage 65 784 Stk.

Good EF / Good EF     260 €

422.

 Dukát 1926
 Ducat 1926
 Dukat 1926

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 20 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 58 669 ks. / Minted 58 669 pcs. / Auflage 58 669 Stk.

Good EF / Good EF     260 €

423.

 Dukát 1923
 Ducat 1923
 Dukat 1923

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.50 g, Ø 19,9 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-004, Novotný 15, Valovič CSD1
Ḏ Číslovaný #122. / Numbered #122. / Nummeriert #122.
Ḏ Razených iba 1000 ks. / Minted only 1000 pcs. / Auflage nur 1000 
Stk.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / EF     12 000 €

419.



362.

418.

419.
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 Dukát 1927
 Ducat 1927
 Dukat 1927

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 19,75 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 23 585 ks. / Minted 23 585 pcs. / Auflage 23 585 Stk.

About UNC / Good EF     500 €

424.

 Dukát 1928
 Ducat 1928
 Dukat 1928

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.50 g, Ø 19,9 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 18 292 ks. / Minted 18 292 pcs. / Auflage 18 292 Stk.

Good EF / Good EF     400 €

425.

 Dukát 1929
 Ducat 1929
 Dukat 1929

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 20 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 9 120 ks. / Minted 9 120 pcs. / Auflage 9 120 Stk.

Good EF / About UNC     1 100 €

426.

 Dukát 1930
 Ducat 1930
 Dukat 1930

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 19,75 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Novotný 16, Valovič CSD2
Ḏ Razené 11 936 ks. / Minted 11 936 pcs. / Auflage 11 936 Stk.

About UNC / Good EF     1 100 €

427.

 Dukát 1931
 Ducat 1931
 Dukat 1931

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 20 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-03, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 43 482 ks. / Minted 43 482 pcs. / Auflage 43 482 Stk.
Ḏ NGC MS 65.

About UNC / About UNC     260 €

428.

 Dukát 1932
 Ducat 1932
 Dukat 1932

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 19,75 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 26 617 ks. / Minted 26 617 pcs. / Auflage 26 617 Stk.

UNC / About UNC     300 €

429.
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 Dukát 1933
 Ducat 1933
 Dukat 1933

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 20 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 57 595 ks. / Minted 57 595 pcs. / Auflage 57 595 Stk.

About UNC / About UNC     260 €

430.

 Dukát 1934
 Ducat 1934
 Dukat 1934

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.47 g, Ø 20 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 9 729 ks. / Minted 9 729 pcs. / Auflage 9 729 Stk.

Good EF / Good EF     900 €

431.

 Dukát 1935
 Ducat 1935
 Dukat 1935

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 20 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 13 178 ks. / Minted 13 178 pcs. / Auflage 13 178 Stk.

UNC / UNC     800 €

432.

 Dukát 1936
 Ducat 1936
 Dukat 1936

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 19,9 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 14 566 ks. / Minted 14 566 pcs. / Auflage 14 566 Stk.

About UNC / About UNC     800 €

433.

 Dukát 1937
 Ducat 1937
 Dukat 1937

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 19,75 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené iba 320/324 ks. / Minted 320/324 pcs only. / Auflage nur 
320/324 Stk.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     12 000 €

434.

 Dukát 1938
 Ducat 1938
 Dukat 1938

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 19,9 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené iba 152/156 ks. / Minted 152/156 pcs only. / Auflage nur 
152/156 Stk.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / About UNC     36 000 €

435.



434.

435.
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 Strieborná medaila 1929. Milénium svätého Václava
 Silver Medal 1929. Millenium of St. Wenceslaus
 Silbermedaille 1929. Millennium von St. Wenzel

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Otakar Španiel
Ḑ 29.95 g, Ø 40,2 mm, Ag, Hrana: Hladká
Ḋ M&CH CSR1-MED2, Novotný II.D
Ḏ Razené 3 259 ks. / Mintage 3 259 pcs. / Auflage 3 259 Stk.
Ḏ Originálna krabička. / Original case. / Im Originaletui.

About UNC / About UNC     200 €

436.

 Zlatá medaila 1932 (Dukát). Dr. Miroslav Tyrš. K výročiu 
narodenia zakladatela Telocvičnej jednoty Sokol

 Gold Medal 1932 (Ducat). Dr. Miroslav Tyrš. Anniversary of his 
birth

 Goldmedaille 1932 (Dukat). Dr. Miroslav Tyrš. Jahrestag seiner 
Geburt
Mz.: K / J.BRŮHA, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Jaroslav Brůha
Ḑ 3.49 g, Ø 20 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1-MED7, Novotný IV.A
Ḏ Razené 1 742 ks. / Minted 1 742 pcs. / Auflage 1 742 Stk.

About UNC / About UNC     600 €

438.

 Zlatá medaila 1933 (Dukát - úmrtný). Antonín Švehla
 Gold Medal 1933 (Ducat). Antonín Švehla
 Goldmedaille 1933 (Dukat). Antonín Švehla

Mz.: ŠE, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Josef Šejnost
Ḑ 3.49 g, Ø 20 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1-MED8, Novotný V.B
Ḏ Razené 500 ks. / Minted 500 pcs. / Auflage 500 Stk.

About UNC / About UNC     800 €

439.

 Zlatá medaila 1934 (5 Dukát). Oživenie kremnického baníctva
 Gold Medal 1934 (5 Ducats). Reviving of Kremnitz´s mining
 Goldmedaille 1934 (5 Dukaten). Wiedereröffnung des Kremnitzer 

Bergbaus
Kremnica / Kremnitz
Ḉ Anton Hám
Ḑ 17.50 g, Ø 34 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1-MED9, Novotný VI.B
Ḏ Razené 70 ks. / Minted 70 pcs. / Auflage 70 Stk.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

UNC / UNC     11 000 €

440.

 Strieborná medaila 1929. 1000. výročie smrti svätého Václava
 Silver Medal 1929. 1000th Anniversary of St. Wenceslaus’ death
 Silbermedaille 1929. 1000. Jahrestag von St.-Wenzels Tod

Mz.: O.Španiel, Kremnica / Kremnitz
Ḉ O. Španiel
Ḑ 9.98 g, Ø 29,8 mm, Ag, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1-MED3, Novotný III.B
Ḏ Razené 3 200 ks. / Minted 3 200 pcs. / Auflage 3 200 Stk.
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.

UNC / UNC     220 €

437.
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 Zlatá medaila 1934 (2 Dukát). Oživenie kremnického baníctva
 Gold Medal 1934 (2 Ducats). Reviving of Kremnitz´s mining
 Goldmedaille 1934 (2 Dukaten). Wiedereröffnung des Kremnitzer 

Bergbaus
Kremnica / Kremnitz
Ḉ Anton Hám
Ḑ 6.98 g, Ø 25 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR1-MED9, Novotný VI.C
Ḏ Razené 159 ks. / Minted 159 pcs. / Auflage 159 Stk.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

UNC / UNC     4 500 €

441.

 Strieborná medaila 1934. Oživenie kremnického baníctva
 Silver Medal 1934. Reviving of Kremnitz´s mining
 Silbermedaille 1934. Wiedereröffnung des Kremnitzer Bergbaus

Mz.: K - A.HAM, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Anton Hám
Ḑ 20.10 g, Ø 40 mm, Ag, Hrana: Hladká
Ḋ M&CH CSR1-MED9, Novotný VI.E
Ḏ Razené 841 ks. / Minted 841 pcs. / Auflage 841 Stk.
Ḏ Krabička. / Case. / Im Etui.

About UNC / About UNC     600 €

442.

 Strieborná medaila 1934. Oživenie kremnického baníctva
 Silver Medal 1934. Reviving of Kremnitz´s mining
 Silbermedaille 1934. Wiedereröffnung des Kremnitzer Bergbaus

Mz.: K, Kremnica / Kremnitz
Ḉ A. Hám
Ḑ 20.08 g, Ø 40 mm, Ag, Hrana: Hladká
Ḋ M&CH CSR1-MED9, Novotný VI.E
Ḏ Punc “POZLACENO”. / Gold-plated. / Vergoldet.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / About UNC     400 €

443.

 Insígnie 1934 (5 ks). Univerzity Germanica Praha 1934   Insignie 1934 (5 pcs). Universitas Germanica Pragensis 1934  
 Insignie 1934 (5 Stk). Universitäten Germanica Prag 1934

Kremnica / Kremnitz Ḉ Andrej Peter, Ag+Bronz  
Ḏ Autorské skúšobné odrazky. / Patterns of the author. / Probeprägungen des Autors.  
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter Seltenheit!

About UNC / About UNC     7 000 €
Ex Macho&Chlapovič 1 #370

ḍ 50 %

444.
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445.

 Medaila 1935. T. G. Masaryk - Pravda víťazí   Medal 1935. T. G. Masaryk - The Truth Wins  
 Medaille 1935. T. G. Masaryk - Die Wahrheit gewinnt

 Ḉ L. Bazor, Ḑ 145.78 g, Ø 68,2 mm, Mosadz (Brass), Hrana: Hladká  
UNC / UNC     200 €

First Slovak republic
Slowakischer Staat

Prvá Slovenská republika (1939 - 1945)

 5 Ks 1939. Nepublikovaná skúšobná razba?
 5 Koruna 1939. Unpublished pattern strike?
 5 Krone 1939. Unveröffentlichte Probe?

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 8.10 g, Ø 27 mm, Ni, Hrana: vrúbkovaná s vlysom
Ḏ Nepublikovaný. / Unpublished. / Unediert.
Unikát? / Unique? / Unikum?

EF / EF     4 000 €

446.

 1 Kčs 1947
 1 Koruna 1947
 1 Krone 1947

Mz.: O.ŠPANIEL, Kremnica / Kremnitz
Ḉ O. Španiel
Ḑ 1.25 g, Ø 21 mm, Al, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR2-1KCS1947, Novotný 41, Valovič CS17, Chlapovič 
str.84 (obr.86), Havel str.78
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / Good EF     3 000 €

447.

C
zechoslovakia (1945 - 1960)

Tschechoslowakei (1945 - 1960)

ČSR (1945 - 1960)

 5 Kčs 1951
 5 Koruna 1951
 5 Krone 1951

Mz.: G, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Otto Guttfreund
Ḑ 1.69 g, Ø 23,6 mm, Al, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR2-5KCS1951, Novotný 42a, Valovič CS19,        Chlapovič 
str. 85 (obr. 92), Havel str.92 (obr. 111, 112)
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

UNC / UNC     4 000 €

448.
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C

zechoslovakia (1945 - 1960)
Tschechoslowakei (1945 - 1960)

ČSR (1945 - 1960)

 Dukát 1951
 Ducat 1951
 Dukat 1951

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g, Ø 19,75 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSR2-DUK1951, Novotný 51
Ḏ Razené 500 ks. / Minted 500 pcs. / Auflage 500 Stk.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / About UNC     14 000 €
ḍ 150 %

449.

 Zlatá medaila 1952. Pämatná medaila Svetovej rady mieru 1952 
Wäinö Aaltonen

 Gold Medal 1952. Commemorative medal of the World Council of 
Peace 1952 Waino Aaltonen

 Goldmedaille 1952. Gedenkmedaille des Weltrates des Friedens 
1952 Waino Aaltonen
Mz.: A.LAVRILLIER // K, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Picasso - Lavrillier
Ḑ 23.20 g, Ø 30,2 mm, Au, Hrana: Hladká
Ḋ Hlinka (Krem.M.)
Ḏ Originálna krabička. / Original case. / Im Originaletui.
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

UNC / UNC     3 000 €

450.

C
zechoslovakia (1960 - 1989)

Tschechoslowakei (1960 - 1989)

ČSSR (1960 - 1989)

451.

 Dukáty 1978 (4 ks). Karol IV. (1316 - 1378) - 600. výročie úmrtia   Ducats 1978 (4 pcs). Charles IV (1316 - 1378) - 600th anniversary 
of his death   Dukaten 1978 (4 Stk). Karl IV. (1316 - 1378) - 600. Jahrestag seines Todes
Kremnica / Kremnitz Ḉ Petr Formánek, Andrej Peter, Zdeněk Kolářský, Au Ḋ M&CH CSSRD-01 - CSSRD-04, Novotný (2013) 138a,b,c,d, 
Valovič (2014) CSD10-13 
Ḏ Sada obsahuje Dukát, 2 Dukát, 5 Dukát a 10 Dukát 1978. / The set includes Ducat, 2 Ducats, 5 Ducats and 10 Ducats 1978. / Das Set 
besteht aus Dukat, 2 Dukaten, 5 Dukaten und 10 Dukaten 1978.  

UNC / UNC     8 000 €

 10 Dukát 1978
 10 Ducats 1978
 10 Dukaten 1978

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Zdeněk Kolářský
Ḑ 34.91 g, Ø 41,9 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSSRD-01, Valovič CSD13, Novotný 138d
Ḏ Hranky. / Edge cuts. / Randfehler.
Ḏ Originálna krabička. / Original case. / Im Originaletui.

UNC / About UNC     4 000 €

452.
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 2 Dukát 1978
 2 Ducats 1978
 2 Dukaten 1978

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Andrej Peter
Ḑ 6.99 g, Ø 25 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSSRD-03, Valovič CSD11, Novotný 138b
Ḏ Razené 4 898 ks. / Minted 4 898 pcs. / Auflage 4 898 Stk.

UNC / UNC     800 €

453.

 Dukáty 1978 - 1982 (5 ks)
 Ducats 1978 - 1982 (5 pcs)
 Dukaten 1978 - 1982 (5 Stk)

Mz.: F, Kremnica / Kremnitz
Ḉ P. Formánek
Ḑ 3.49 g, Ø 19,75 mm, Au, Hrana: vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSSRD-04, Novotný 138a,  Valovič CSD10
Ḏ Krabička. / Case. / Etui.

UNC / UNC     4 000 €

454.

 Dukát 1978
 Ducat 1978
 Dukat 1978

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Petr Formánek
Ḑ 3.49 g, Ø 19,8 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSSRD-04, Valovič CSD10, Novotný 138a
Ḏ Razené 7 707 ks. / Minted 7 707 pcs. / Auflage 7 707 Stk.
Ḏ Originálna krabička. / Original case. / Im Originaletui.

UNC / About UNC     500 €

455.

 Dukát 1979
 Ducat 1979
 Dukat 1979

Mz.: F, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Petr Formánek
Ḑ 3.49 g, Ø 19,8 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSSRD-04, Valovič CSD10, Novotný 138a
Ḏ Razené 3 283 ks. / Minted 3 283 pcs. / Auflage 3 283 Stk.

UNC / UNC     600 €

456.

 Dukát 1980
 Ducat 1980
 Dukat 1980

Mz.: F, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Petr Formánek
Ḑ 3.50 g, Ø 19,8 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSSRD-04, Valovič CSD10, Novotný 138a
Ḏ Razené len 1 808 ks. / Minted 1 808 pcs only. / Auflage nur 1 808 Stk.

UNC / About UNC     1 100 €

457.
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 Dukát 1981
 Ducat 1981
 Dukat 1981

Mz.: F, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g, Ø 19,8 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSSRD-04, Valovič CSD10, Novotný 138a
Ḏ Razené len 2 138 ks. / Minted 2 138 pcs only. / Auflage nur 2 138 Stk.

UNC / UNC     800 €

458.

 Dukát 1982
 Ducat 1982
 Dukat 1982

Mz.: F, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Petr Formánek
Ḑ 3.50 g, Ø 19,8 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSSRD-04, Valovič CSD10, Novotný 138a
Ḏ Razené len 2 382 ks. / Minted 2 382 pcs only. / Auflage nur 2 382 Stk.

UNC / UNC     800 €

459.

460.

 Jednostranné odrazky dukátov 1978 (8 ks). Karol IV. 1 Dukát, 2 Dukát, 5 Dukát a 10 Dukát 1978  
 One-sided Ducat strikes 1978 (8 pcs). Charles IV - 1 Ducat, 2 Ducats, 5 Ducats and 10 Ducats 1978  
 Einseitige Dukatprägungen 1978 (8 Stk). Karl IV. 1 Dukat, 2 Dukaten, 5 Dukaten und 10 Dukaten 1978

Kremnica / Kremnitz Ḉ P. Formánek, A. Peter, Z. Kolářský, Pozlátená Mosadz (Brass)  
Ḏ Pozlátená sada #457. / Gold-plated set  #457. / Vergoldeter Münzsatz #457.  

About UNC / UNC     260 €

 Strieborná medaila 1968. Pamätná medaila k 50. výročiu 
založenia Československa / Okupácia ČSSR 21. augusta 1968

 Silver Medal 1968. The 50th anniversary of the foundation of 
Czechoslovakia / The occupation of Czechoslovakia August 21, 1968

 Silbermedaille 1968. Gedenkmedaille zum 50. Jahrestag der 
Gründung der Tschechoslowakei / Besetzung von ČSSR am 21. August 
1968
Mz.: ARGOR // H, 
Ḉ J. Harcuba
Ḑ 20.03 g, Ø 35 mm, Ag, Hrana: Hladká

Proof / Proof     300 €

461.

Ḏ Jiří Harcuba vytvoril túto medailu k 50. výročiu vzniku republiky. Dokončoval ju v auguste 1968, čo ovplyvnilo aj jej prevedenie. Na jednej strane je kľačiaca žena s lipovou 
ratolesťou (symbol českého štátu), na ňu je namierených päť bajonetov, ktoré stvárňujú päť štátov, ktoré prepadli Československo. Na druhej strane je vyobrazené heslo “Pravda vítězí” s 
prezidentskou štandardou používanou od roku 1920 Masarykom a neskôr i Dr. Benešom. Medaila bola realizovaná v zahraničí, pravdepodobne vo Švajčiarsku. Odozva na túto protestnú 
medailu na seba nenechala dlho čakať a Harcuba bol za svoju odvahu uväznený na celé štyri mesiace. V exponovanej dobe sa podarilo trom členom Československej filharmónie priviesť 
tri medaily do republiky i napriek hrozbe perzekúcií zo strany ŠtB. Originálna krabička. / Jiří Harcuba designed this medal for 50th anniversary of the republic. He was finishing the 
medal in August 1968 and these circumstances had an influence on its design. On one side is a woman kneeling with a lime twig, as a symbol of the Czech state, she is being aimed 
at by five bayonets, which stand for five states that attacked Czechoslovakia, along with them a snake and also a date 21.8.1968. On the other side is a motto “Truth prevails” with 
presidential banner used from 1920 by Masaryk and later also by Dr. Beneš. The medal was probably made in Switzerland. A response to this protest medal was quick and Harcuba was 
imprisioned for whole four months for his courage. In tense times despite possible persecution from the State security (StB) three members of Czechoslovak philharmonics succeeded 
to bring three pieces into the country. Original case. / Jiří Harcuba entwarf diese Medaille zu dem 50. Jahrestag der Entstehung der Republik und beendete sie im August 1968, was 
sich auf ihrem Design auswirkte. Auf einer Seite ist eine kniende Frau mit einer Lindenast, als Symbol des tschechischen Staates. Auf sie zielen fünf Bajonetten, die die fünf Staaten 
darstellen, die die Tschechoslowakei überfallen haben, zusammen mit ihnen eine Schlange und Datum 21.8.1968. Auf der anderen Seite ist das Motto “Die Wahrheit siegt” mit der 
Präsidentenstandarte, die seit dem Jahre 1920 von Masaryk und später von Dr. Beneš benutzt worden ist. Die Medaillie wurde wahrscheinlich in der Schweiz vollgebracht. Eine Antwort 
auf diese Protestmedaille ließ nicht lange auf sich warten und Harcuba wurde für seinen Mut auf ganze 4 Monate arrestiert. In gespannten Zeiten trotz drohender Verfolgung seitens 
der Stasi (StB) geling es drei Mitgliedern der Tschechoslowakischen Philharmonie drei Stücke in die Republik zu bringen. Im Originaletui.
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462.

 Zlatá medaila a 25 Kčs 1969. Ján Evangelista Purkyně   Gold Medal and 25 Koruna 1969   Goldmedaille und 25 Krone 1969
Kremnica / Kremnitz Ḉ J. Harcuba, J. Dostál, Ø 34 mm, Au + Ag, Hrana: Opis na hrane  
Ḏ Originálna krabička. / Original case. / Im Originaletui.  

Proof / Proof     1 000 €

 Zlatá medaila 1934/1971 (Dukát). Oživenie kremnického 
baníctva

 Gold Medal 1934/1971 (Ducat). Reviving of Kremnitz´s mining
 Goldmedaille 1934/1971 (Dukat). Wiedereröffnung des Kremnitzer 

Bergbaus
Mz.: A.HAM, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Anton Hám
Ḑ 3.53 g, Ø 19,9 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ M&CH CSSRM-03, Novotný VI.D
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte Prägeschwäche.
Ḏ MK - R/1971.
R! Vzácny! / Rare! / Selten!

UNC / UNC     1 500 €

463.

 Strieborné medaily 1972. Veľká Morava
 Silver Medals 1972. Great Moravia
 Silbermedaillen 1972. Mährerreich

Mz.: KOLÁŘSKÝ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Zdeněk Kolářsky
Ag
Ḋ M&CH CSSR-MED7
Ḏ Originálna krabička. / Original case. / Im Originaletui.

Proof / UNC     200 €

464.
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465.

 Sada zlatých medailí 1972 (4 ks). Lidice / Ležáky. Sada na pamiatku padlým a umučeným. Medaily z razidla 10, 5, 2 a 1 Dukátu  
 Set of Gold Medals 1972 (4 pcs). Lidice / Lezaky. Set to memory of the fallen and martyred. Medals from Dies of 10, 5, 2 and 1 Ducat  
 Set von Goldmedaillen 1972 (4 Stk). Lidice / Lezaky. Set zum Errinerung an die Gefallenen und Gemarterten. Medaillen aus Stempel von 

10, 5, 2 und 1 Dukat
Kremnica / Kremnitz Ḉ Zdeněk Kolářsky, Au Ḋ M&CH CSSR-MED6 
Ḏ Originálna krabička s certifikátom. / Original case with certificate. / Im Originaletui mit dem Zertifikat. Ḏ Vyrazené 125 sád, sada #75. / 
Struck only 125 pcs, set #75. / Geprägt nur 125 Stück, Set #75. 
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

UNC / About UNC     16 000 €

 Strieborné medaily 1972 (2 ks). 300. výročie zavraždenia Albrechta z Valdštejna  
 Silver Medals 1972 (2 pcs). 300th anniversary of the assassination of Albrecht von Wallenstein  
 Silbermedaillen 1972 (2 Stk). 300. Jahrestag der Ermordung von Albrecht von Wallenstein

Mz.: ZK, Kremnica / Kremnitz Ḉ Zdeněk Kolařský, Ag Ḋ M&CH CSSR-MED5 
Ḏ Odrazok 10 dukátovej a 5 dukátovej medaily v striebre. / Struck of 10 ducats and 5 ducats medal in silver. / Prägung von 10 Dukaten und 5 
Dukaten Medaille in Silber.  

About UNC / UNC     800 €

 Strieborná a mosadzná medaila 1973. Milenium svätého Václava
 Silver and Brass Medal 1973. Milenium of St. Wenceslas
 Silber und Messingmedaille 1973. Milenium von St. Wenzel

Kremnica / Kremnitz
Ag + mosadz
Ḋ M&CH CCSRM-02.

UNC / UNC     200 €

467.

466.



126

OBDOBIE PO ROKU 1918 Period after 1918 / Zeitraum nach 1918

468.

 Strieborné medaily 1928/1974 (2 ks). Desiate výročie vzniku Československej republiky  
 Silver Medals 1928/1974 (2 pcs). 10th Anniversary of First Czechoslovak republic  
 Silbermedaillen 1928/974 (2 Stk). 10. Jahrestag der Ersten Tschechoslowakischen Republik

Mz.: K - O.ŠPANIEL, Kremnica / Kremnitz Ḉ Otakar Španiel, Ag Ḋ M&CH CSR1-MED1, Novotný I.C 
Ḏ Originálna krabička. / Original case. / Im Originaletui.  

UNC / UNC     200 €

 Chyborazby mince 2 Kčs 1990
 Error Strikes of 2 Koruna 1990
 Fehlerprägungen von 2 Krone 1990

Ḋ M&CH CSSR-003
Ḏ Krabička. / Case. / Im Etui.
Ḏ 1 x obehová 2 Kčs 1990 + 3 x chyborazba + 1 x materiálový odrazok 
CuMn / 1 x circulated 2 Koruna 1990 + 3 x error strikes + 1 different 
metal strike (CuMn) / 1 x Umlauf 2 Kčs 1990 + 3 x Fehlprägung + 1 x 
Materialabschlag CuMn.

EF / UNC     1 800 €

469.

R
estrikes and R

eplicas
Repliken und N

achprägungen

Repliky a novorazby

 Sada mincí (15 ks). František Rákoczi II. Denár, Poltura, IV 
Poltura, X Poltura, XX Poltura

 Set of coins (15 pcs)
 Set von Münzen (15 Stk)

Au + Ag + Cu
Ḏ Náklad 25 sád, sada #2. / Made 25 sets, set # 2. / 25 Sätze gemacht, 
Set #2.
Ḏ Novorazby. / Restrikes. / Nachprägungen.

UNC / UNC     2 600 €

470.

 Sada zlatých a strieborných medailí (1934) 2016 (6 ks). Oživenie 
kremnického baníctva. 10 Dukát, 5 Dukát, 2 Dukát, 1 Dukát, 
strieborná veľká a strieborná malá medaila

 Set of gold and silver medals (1934) 2016 (6 pcs). Reviving of 
Kremnitz´s mining. 10 Ducats, 5 Ducats, 2 Ducats, 1 Ducat, Large 
silver medal, Small silver medal

 Set von Gold und Silbermedaillen (1934) 2016 (6 Stk). 
Wiedereröffnung des Kremnitzer Bergbaus. 10 Dukaten, 5 Dukaten, 2 
Dukaten, 1 Dukat, Große Silbermedaille, Kleine Silbermedaille
Mz.: A. HÁM, Kremnica / Kremnitz
Ḉ A. Hám
Au + Ag
Ḏ Sada #1. / Set #1. / Set #1.

UNC / UNC     18 000 €

471.
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 Sada zlatých a strieborných medailí (1934) 2016 (5 ks). Oživenie 
kremnického baníctva. 5 Dukát, 2 Dukát, 1 Dukát, strieborná 
veľká a strieborná malá medaila

 Set of gold and silver medals (1934) 2016 (5 pcs). Reviving of 
Kremnitz´s mining. 5 Ducats, 2 Ducats, 1 Ducat, Large silver medal, 
Small silver medal

 Set von Gold- und Silbermedaillen (1934) 2016 (5 Stk). 
Wiedereröffnung des Kremnitzer Bergbaus. 5 Dukaten, 2 Dukaten, 1 
Dukat, Große Silbermedaille, Kleine Silbermedaille
Mz.: A. HÁM, Kremnica / Kremnitz
Ḉ A. Hám
Au + Ag

UNC / UNC     10 000 €

472.

 Zlatá medaila (1934) 2016 (Dukát). Oživenie kremnického 
baníctva

 Gold Medal (1934) 2016 (Ducat). Reviving of Kremnitz´s mining
 Goldmedaille (1934) 2016 (Dukat). Wiedereröffnung des Kremnitzer 

Bergbaus
Mz.: A. HÁM, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.59 g, Ø 19,7 mm, Au, Hrana: vroubkovaná
Ḏ Razené 100 ks. / Minted 100 pcs. / Auflage 100 Stk.
Ḏ Novorazba. / Restrike. / Nachprägung.

UNC / UNC     1 500 €

473.

 Sada zlatých a strieborných medailí (6 ks). Svätojurajský motív. 
10 Dukát, 5 Dukát, 2 Dukát, 1 Dukát, strieborná veľká a strieborná 
malá medaila

 Set of gold and silver medals (6 pcs). St. George’s theme. 10 Ducats, 
5 Ducats, 2 Ducats, 1 Ducat, Large silver medal, Small silver medal

 Set von Gold und Silbermedaillen (6 Stk). Georgemedaillen. 10 
Dukaten, 5 Dukaten, 2 Dukaten, 1 Dukat, Große Silbermedaille, Kleine 
Silbermedaille
Kremnica / Kremnitz
Au + Ag, Hrana: Hladká
Ḏ Číslovaná sada #00027. / Numbered Set #00027. / Nummerierter Satz 
#00027.
Ḏ Novorazba. / Restrike. / Nachprägung.

UNC / UNC     5 000 €

474.

 Zlatá medaila 1929 / 2017. Na výročie smrti sv. Václava a 
dokončenia chrámu sv. Víta

 Gold Medal 1929 / 2017. Completion of St. Vitus cathedral 
construction

 Goldmedaille 1929 / 2017. Fertigstellung des Baus des St. Veits
Mz.: K, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Šejnost
Ḑ 165.35 g, Ø 70,3 mm, Au, Hrana: Hladká
Ḏ Novorazba  #49. Puncované na hrane K 986. / Restrike  #49. Hallmark 
on the edge K 986. / Nachprägung #49. Stempel am Rande K 986.
Ḏ Exkluzívna krabica + certifikát. / Exclusive box + certificate. / 
Exklusive Schachtel + Zertifikat.

UNC / UNC     15 000 €

475.
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 Zlatá medaila 1929 / 2017. Na výročie smrti sv. Václava a 
dokončenia chrámu sv. Víta

 Gold Medal 1929 / 2017. Completion of St. Vitus cathedral 
construction

 Goldmedaille 1929 / 2017. Fertigstellung des Baus des St. Veits
Mz.: K, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Šejnost
Ḑ 165.35 g, Ø 70,3 mm, Au, Hrana: Hladká
Ḏ Novorazba #19. Puncované na hrane K 750. / Restrike #19. Hallmark 
on the edge K 750. / Nachprägung #19. Stempel am Rande K 750.
Ḏ Exkluzívna krabica + certifikát. / Exclusive box + certificate. / 
Exklusive Schachtel + Zertifikat.

UNC / UNC     18 000 €

476.

 Strieborná medaila 1929 / 2017. Na výročie smrti sv. Václava a 
dokončenia chrámu sv. Víta

 Silver Medal 1929 / 2017. Completion of St. Vitus cathedral 
construction

 Silbermedaille 1929 / 2017. Fertigstellung des Baus des St. Veits
Mz.: K, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Šejnost
Ḑ 123.70 g, Ø 70,3 mm, Ag, Hrana: Hladká
Ḏ Novorazba #49. Puncované na hrane K 925. / Restrike #49. Hallmark 
on the edge K 925. / Nachprägung #49. Stempel am Rande K 925.
Ḏ Exkluzívna krabica + certifikát. / Exclusive box + certificate. / 
Exklusive Schachtel + Zertifikat.

UNC / UNC     500 €

477.

 Strieborná medaila 1929 / 2017. Na výročie smrti sv. Václava a 
dokončenia chrámu sv. Víta

 Silver Medal 1929 / 2017. Completion of St. Vitus cathedral 
construction

 Silbermedaille 1929 / 2017. Fertigstellung des Baus des St. Veits
Mz.: K, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Šejnost
Ḑ 136.87 g, Ø 70 mm, Ag, Hrana: Hladká
Ḏ Novorazba. Puncované na hrane K 800. / Restrike. Hallmark on the 
edge K 800. / Nachprägung. Stempel am Rande K 800.
Ḏ Exkluzívna krabica + certifikát. / Exclusive box + certificate. / 
Exklusive Schachtel + Zertifikat.

UNC / UNC     1 000 €

478.

 Strieborné medaily 1929 / 2017 (2 ks). Millenium svatého Václava - veľká a malá medaila  
 Silver Medals 1929 / 2017 (2 pcs). St. Wenceslaus’s Millenium - big and small Medal  
 Silbermedaillen 1929 / 2017 (2 Stk). St. Wenzel Millenium - Große und kleine Medaille

Mz.: O. Španiel, Kremnica / Kremnitz Ḉ Otakar Španiel, Ag  
Ḏ Novorazba #00138. Certifikát. / Restrike #00138. Certificate. / Nachprägung #00138. Zertifikat. Ḏ Originálne krabičky. / Original cases. / 
Im Originaletui. 

UNC / UNC     200 €

479.
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A
ustralia

Australia

Austrália

 Zlaté mince 1999 (3 ks). Lunárna séria “Rok zajaca” - 1 Oz, 1/4 
Oz, 1/10 Oz

 Gold Coins 1999 (3 pcs). Lunar Series “Year of the Rabbit” - 1 Oz, 
1/4 Oz, 1/10 Oz

 Gold Münzen 1999 (3 Stk). Lunar-Serie „Jahr des Hasen“ - 1 Oz, 
1/4 Oz, 1/10 Oz
Perth
Ḑ 41.99 g, Au
Ḋ KM# 428, Friedberg L27 - L29
Ḏ Originálna krabička. / Original case. / Im Originaletui.
Ḏ Sada obsahuje 41,99 g investičného zlata (rýdosť 999,9 / 1000). / The 
set contains 41.99 g of investment gold (999.9 / 1000 fineness). / Der 
Satz enthält 41,99 g Investitionsgold (999,9 / 1000 Feinheit).

Proof / Proof     1 400 €

480.

Bulgaria
Bulgarien

Bulharsko

 100 Leva 1894. Ferdinand I. (1887 - 1918)
 100 Lev 1894. Ferdinand I (1887 - 1918)
 100 Lew 1894. Ferdinand I. (1887 - 1918)

Mz.: K.B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ A. Scharff
Ḑ 32.25 g, Ø 34,9 mm, Au, Hrana: Opis na hrane
Ḋ Friedberg 2, KM# 21
Ḏ Razené len 2 500 ks. / Minted 2 500 pcs only. / Auflage nur 2 500 Stk.
RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     4 000 €

481.

Yugoslavia
Jugoslawien

Juhoslávia

 Dukát 1933. Alexander I. (1929 - 1934)
 Ducat 1933. Aleksander I (1929 - 1934)
 Dukat 1933. Alexander I. (1929 - 1934)

Belehrad / Belgrad
Ḉ Richard Placht, Joseph PrinzḐ 3.49 g, Ø 19,75 mm, Au, Hrana: 
Vrúbkovaná
Ḋ Friedberg 5, KM# 12.2
Ḏ Kontramarka: klas kukurice. / Countermark: Corn on the cob. / 
Kontermarke. Maiskolben.

About UNC / About UNC     200 €

482.

A
ustria

Ö
sterreich

Rakúsko

 Dukát 1578. Karol II. František Štajerský (1564 - 1590), 
arcivojvoda Rakúska a vládca oblastí Rakúska (Štajersko, Krain 
a Korutánsko)

 Ducat 1578. Charles II (1564 - 1590), archduke of Austria and ruler 
of Inner Austria (Styria, Carniols and Carinthia)

 Dukat 1578. Karl II. (1564 - 1590), Erzherzog von Österreich und 
Herrscher von Innerösterreich (Steiermark, Krain und Kärnten)
Klagenfurt
Ḑ 3.40 g, Ø 21,1 mm, Au
Ḋ Friedberg 54

About EF / About EF     400 €

ḍ 150 %

483.
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G
erm

any
D

eutschland

Nemecko

 Dukát 1635. Prusko. Juraj Viliam Brandenburský (1619 - 1640), 
knieža

 Ducat 1635. Prussia. Georg Wilhelm (1619 - 1640), duke of 
Brandenburg

 Dukat 1635. Preußen. Georg Wilhelm (1619 - 1640), Kurfϋrstentun 
Brandenburg
Mz.: Heart / D - K, Königsberg
Ḑ 3.34 g, Ø 25 mm, Au
Ḋ Friedberg 2184, KM# 148
Ḏ Zvlnený. / Wavy. / Gewellt.

About EF / About EF     4 000 €
ḍ 150 %

484.

 Strieborná medaila 1824. Sliezsko. 50. výročie založenia Inštitútu 
privilegovaných obchodných zástupcov

 Silver medal 1824. 50th anniversary of the Institute for Privileged 
Trade Representatives

 Silbermedaille 1824. Schleisen. Auf das 50-jährige Stiftungsfest des 
Institutes für priviligerte Handelsvertreter
Mz.: G.LOOS DIR.H.GUBE.FRC., Vratislav / Wrocław / Breslau
Ḉ G. Loos, H. Gube
Ḑ 28.29 g, Ø 42,3 mm, Ag
Ḋ Friedensburg/Seger 4603
Ḏ Pekná patina. / Nice patina. / Schöne Patina.

EF / EF     120 €

485.

R
ussia

Russland

Rusko

 5 Rubel 1909. Mikuláš II. (1894 - 1917)
 5 Roubles 1909. Nicolas II (1894 - 1917)
 5 Rubeln 1909. Nikolaus II. (1894 - 1917)

Petrohrad / St. Petersburg
Ḑ 4.29 g, Ø 18,5 mm, Au
Ḋ Bitkin 34, Friedberg 180, Y# 62

EF / Good EF     400 €

486.

G
reat Britain

G
rossbritannien

Veľká Británia

 5 Libier 1893. Viktória (1837 - 1901)
 5 Pounds 1893. Victoria (1837 - 1901)
 5 Pfund  1893. Victoria (1837 - 1901)

Mz.: T.B. // B.P., Londýn / London
Ḉ Thomas Brock, Benedetto Pistrucci
Ḑ 39.79 g, Ø 36,1 mm, Au, Hrana: Vrúbkovaná
Ḋ Friedberg 394, KM# 787, Seaby 3872
Ḏ Razené 20.000 ks. / Minted 20.000 pcs. / Auflage 20.000 Stk.

About EF / EF     1 500 €

487.
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PAPIEROVÉ PLATIDLÁ
Paper Money / Banknoten

U
nrealized patterns - Print tests

U
nrealisierte Proben - D

ruckprüfungen

Nerealizované návrhy - tlačové skúšky

C
zechoslovakia (1919 - 1939)

Tschechoslowakei (1919 - 1939)

ČSR (1919 - 1939)

488.  10 Frankov 1919. Tlačová skúška   10 Francs 1919. Print test   10 Franken 1919. Unrealisierte Probe - Druckprüfung
Ḉ Pichl, Ḋ Koh i Noor Magazín č. 85 z roku 1937, Notafília 1986

About UNC     100 €

489.  10 Kč 1919   10 Koruna 1919   10 Kronen 1919
Séria: O82 # 179203 , Tlačiareň: Otto a Růžička, Pardubice Ḋ Bajer 9.b, Pick 8s
Ḏ Opravované jemné natrhnutie. / Correction of a soft rip. / Korrigierter sanfter Riss.  

About EF    300 €

490.  5 kč 1921   5 Koruna 1921   5 Kronen 1921
Séria: 3 Ḉ Jaroslav Benda, Tlačiareň: Česká grafická unie, Praha Ḋ Bajer 18, Pick 15

About UNC    200 €
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491.  10 Kč 1927 (bankový vzor)   10 Koruna 1927 (Specimen)   10 Kronen 1927 (Muster)
Séria: N031 # 497749 , Tlačiareň: TB NBČ Praha Ḋ Karasiewicz 16d
Ḏ 3 x vertikálna perforácia. / 3 vertical perforations. / 3 x vertikale Perforierung. Ḏ Bankovka pochádza z ministerského albumu č. 40. / The 
bank note is from a ministerial album. / Die Banknote kommt aus einem Ministeralbum. 

About EF     300 €

First Slovak republic
Slowakischer Staat

Prvá Slovenská republika (1939 - 1945)

492.  Originálny tlačiarenský štočok. Na tlačenie 20 Korún Slovenských 1942   Original print matrix. For printing 20 Slovak crowns 
1942   Originalprägematrize. Für den Druck der slowakischen 20-Kronenbanknoten 1942
Ḏ Známe iba 2 kusy. / Only 2 pieces are known. / Nur 2 Stück sind bekannt. Ḏ Top stav. / Top condition. / Top Qualität. 
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter Seltenheit!

UNC     3 000 €

493.  500 Ks 1929/39. Pretlač “Slovenský štát”   500 Koruna 1929/39. Overprint  without AD (1939)   500 Kronen 1929/39. Aufdruck 
ohne AD (1939)
Séria: F # 435053 , Tlačiareň: ABNCo, New York Ḋ B.: 44., Pick 2a,s
Ḏ 1 x horizontálna perforácia. / 1 horizontal perforation. / 1 x horizontale Perforierung  

EF     100 €
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494.  100 Kčs 1931 (bankový vzor). Pretlač “Slovenský štát”   100 Koruna 1931 (Specimen). Slovak state Overprint  
 100 Kronen 1931 (Muster). Aufdruck

Séria: Sb # 878190 Ḉ M. Švabinský, rytina F. Schirnböck, Tlačiareň: TB NBČ Praha (pretlač TB NBČM, Praha) Ḋ Karasiewicz 39
Ḏ 2 x horizontálna perforácia. / 2 horizontal perforations. / 2 x horizontale Perforierung.  

UNC     300 €

495.  1000 Ks 1934/1939. Pretlač “Slovenský štát”   1000 Koruna 1934/1939. Slovak state Overprint  
 1000 Kronen 1934/1939. Aufdruck

Séria: H # 263964 , Tlačiareň: TB NBČ Praha Ḋ Bajer 45
About EF     400 €

496.  10 Ks 1939 (bankový vzor)   10 Koruna 1939 (Specimen)   10 Kronen 1939 (Muster)
Séria: Ab 1 # 248522 , Tlačiareň: TB NBČM Praha Ḋ Karasiewicz 42
Ḏ 2x vertikálna perforácia. / 2 vertical perforations. / 2 x vertikale Perforierung. Ḏ Natrhnutie. / Tear. / Reißen. 

Good EF     100 €
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497.  20 Ks 1939 (perforovaná)   20 Koruna 1939 (Perforated)   20 Kronen 1939 (Perforiert)
Séria: Bc 4 # 054634 Ḉ Jindra Schmidt, Bedřich Vojtášek, Tlačiareň: TB NBČM Praha Ḋ Bajer 47a
Ḏ 1 x horizontální perforace + 4 x otvor. / 1 horizontal perforation + 4 holes. / 1 x horizontale Perforierung + 4 Löcher.  

EF     260 €

498.  20 Ks 1942 (bankový vzor, anulát)   20 Koruna 1942 (Specimen)   20 Kronen 1942 (Muster)
Séria: Ly 17 # 000000 , Tlačiareň: Neografia, Turčianský Sv. Martin Ḋ Karasiewicz 49a
Ḏ 1 x horizontálna perforácia. / 1 horizontal perforation. / Horizontale Perforierung.  

UNC     150 €

499.  10 Ks 1943 (bankový vzor, anulát)   10 Koruna 1943 (Specimen)   10 Kronen 1943 (Muster)
Séria: Oz 16 # 000000 , Tlačiareň: Neografia, Turčianský Sv. Martin Ḋ Karasiewicz 50a
Ḏ 1 x horizontálna perforácia. / 1 horizontal perforation. / Horizontale Perforierung.  

About UNC     100 €
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500.  5 Ks 1945   5 Koruna 1945   5 Kronen 1945
Séria: K028 , Tlačiareň: Neografia, Turčiansky Sv. Martin Ḋ Bajer 55a2

About EF     150 €

C
zechoslovakia (1944 - 1945)

Tschechoslowakei (1944 - 1945)

ČSR (1944 - 1945)

501.  500 K 1944 (bankový vzor)   500 Koruna 1944 (Specimen)   500 Kronen 1944 (Muster)
Séria: AB # 104103 , Tlačiareň: GOZNAK, Moskva Ḋ Karasiewicz 57a
Ḏ 2 x vertikálna perforácia + 2 x otvor. / 2 vertical perforations + 2 holes. / 2 x vertikale Perforierung + 2 Löcher.  

About UNC     120 €

502.  100 Kčs 1945  (bankový vzor)   100 Koruna 1945  (Specimen)   100 Kronen 1945  (Muster)
Séria: N39 # 030166 , Tlačiareň: TP NBCŠ Praha Ḋ Karasiewicz 74b
Ḏ 2 x vertikálna perforácia + 2 x otvor. / 2 vertical perforations + 2 holes. / 2 x vertikale Perforierung + 2 Löcher.  

UNC     100 €
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503.  100 Kčs 1945  (bankový vzor)   100 Koruna 1945  (Specimen)   100 Kronen 1945  (Muster)
Séria: JV # 575,144 , Tlačiareň: Bradbury, Wilkinson & Co., New Malden Ḋ Karasiewicz 71c
Ḏ 2 x vertikálna perforácia + 1 x otvor. / 2 vertical perforations + 1 hole. / 2 x vertikale Perforierung + 1 Loch.  

UNC     50 €

U
nreleased banknotes

U
nveröffentlichte Banknoten

Nevydané platidlá (1938 - 1962)

504.  5000 Ks 1944 (bankový vzor)   5000 Koruna 1944 (Specimen)   5000 Kronen 1944 (Muster)
Séria: 3LK # 006565 , Tlačiareň: Neografia. Turčianský Sv. Martin Ḋ Karasiewicz 52
Ḏ 4 x horizontálna perforácia (zrkadlovo). / 4 horizontal perforations. / 4 x horizontale Perforierung.  

About EF     100 €

Slovakia
Slowakische Republik

Slovenská republika (Sk) (1993 - 2009)

505.  Perforované bankovky  (6 ks). Slovenská republika (1993 - 2008): 5000 Sk, 1000 Sk, 500 Sk, 100 Sk, 50 Sk, 20 Sk  
 Perforated Banknotes  (6 pcs)   Perforierte Notizen (6 Stk)

, Tlačiareň: BAB Ottawa,Giesecke & Devrient, Thomas de La Rue & Company Ltd Ḋ Bajer SK 6b1,7a1,8a1,9a1,10a1,11a,12a
Ḏ Sada obsahuje všetky nominály. / The set contains all nominal. / Das Set enthält alle Nominale.  

UNC     500 €
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506.  20 Sk 1993 (60 ks). Arch bankoviek   20 Koruna 1993 (60 pcs). Banknote sheet   20 Krone 1993 (60 Stk). Banknotenblatt
Séria: A , Tlačiareň: BAB Ottawa Ḋ Bajer SK 7a

About UNC     100 €

507.  50 Sk 1993 (40 ks). Arch bankoviek   50 Koruna 1993 (40 pcs). Banknote sheet   50 Krone 1993 (40 Stk). Banknotenblatt
Séria: A , Tlačiareň: BAB OtTawa Ḋ Bajer SK 6b

About UNC     100 €

G
erm

any
D

eutschland

Nemecko

508.  50 Marka 1924   50 Mark 1924   50 Mark 1924
Séria: A # 2082222 , Ḋ Rosenberg SAX26b, Pick S970
  R! Vzácna! / Rare! / Selten!

About UNC     300 €
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RÁDY, VYZNAMENANIA A ODZNAKY
Orders and Badges

 Insígnia 1835. Udelenie insígnie kapitule v Banskej Bystrici 
cisárom Ferdinandom V. pri nástupe na trón

 Insignia 1835. Insignia award to the abbey in Banská Bystrica by 
emperor Ferdinand V. at his assumption of the throne

 Zeichen 1835. Erteilung der Insigne dem Bischofhilfsorgan in 
Banská Bystrica durch Kaiser Ferdinand V. bei seinem Regierungsantritt
Ḑ 89.63 g, Au, smalt
Ḋ Kleisner 57
Ḏ Na stuhe, nesignovaný. Originálna krabička. / Original case. / Im 
Originaletui.
Ḏ Dolný kríž nesie medailón sv. Františka Xaverského, patróna 
banskobystrickej kapituly, umierajúceho počas misionárskej cesty do 
Číny. / The cross at the bottom with the oak leaves bears a medallion 
with the St. Francis Xavier, dying on his missionary journey to China. 
/ Das untere Kreuz trägt das Medaillon von Hl. Franz Xaver, Patron der 
Banská Bystrica Bischofhilfsorgans, sterbend auf einer Missionsreise 
nach China.
RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

UNC / UNC     5 000 €

509.

 Vojnový víťazný kríž. V. trieda bez mečov, za civilné zásluhy
 War Victory Cross. Class V without swords, for civilian merit
 Kriegs – Siegeskreuz. Klasse V ohne Schwerter, für zivile Verdienste

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.50 g, Ø 36 mm, Pozlátená mosadz, Hrana: Hladká
Ḋ Novotný S 23, Karásek/Kozák 3.3 str. 65, Marcinko/Jiroušek 7.7
Ḏ Bez miniatúr. / Without miniatures. / Ohne Miniaturen.

UNC / UNC     220 €

510.

Quality Ekvivalent (vysvetlenie) Qualität
PROOF Proof Polierte platte
UNC (uncirculated) razobný lesk, 0/0 stempelfrisch
About UNC (about uncirculated) takmer razobný lesk, 0/0 fast stempelfrisch
Good EF (good extremely � ne) -0/0- gut vorzüglich
EF (extremely � ne) 1/1 vorzüglich
About EF (about extremely � ne) -1/1- fast vorzüglich
Good VF (good very � ne) +2/2+ gut sehr schön
VF (very � ne) 2/2 sehr schön
About VF (about very � ne) -2/2- fast sehr gut
F (� ne) 3/3 schön

Quality Ekvivalent (vysvetlenie)

UNC (uncirculated) Bankovka v špičkovom stave, nemá žiadne vady spôsobené obehom a manipuláciou.
About UNC (about uncirculated) Bankovka s nepatrnou vadou (mierne zvlnenie)
Good EF (good extremely � ne) Bankovka s nepatrnými vadami (mierne ohnuté rožky, prípadne jemné prehnutie)
EF (extremely � ne) Krásna bankovka s mierne ohnutými rožkami a prehnutím.
About EF (about extremely � ne) Pekná bankovka s prehybom a / alebo poškodenými rožkami.
Good VF (good very � ne) Pekná s viacerými menšími vadami (viacnásobné mierné prehnutie, pokrčené rožky, drobné nečistoty)
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Vzácnosť / Rarity / Häu� gkeit Počet mincí / Amount of coins / Anzahl der Münzen
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Vzácnosť banských mincí podľa Szemán-Kiss. 
Mining tokens rarity rating according to Szemán-Kiss

Hodnotenie stavu bankoviek. Banknotes quality rating.

Hodnotenie stavu mincí. Coin quality rating.

V prípade opakovania závad medzi jednotlivými stupňami je rozdiel v kombinácii, početnosti a významu poškodenia bankoviek. 
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